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Anexa  

la Raportul de bază activitatea DSTCDAÎIPC 2025 

 

În cadrul Direcției supraveghere tehnică și control în domeniul apărării împotriva 

incendiilor și protecției civile, conform statelor de personal, sunt prevăzute 13 funcții, 

dintre care prezenți - 6 și anume, Șef -1 (A.Lavrinenco), Șef adjunct  – 1 (S.Josan) și 

Inspectori principali AÎI – 4 (I.Cujba, V.Guţu, I.Pleșca, P.Zagorodniuc), 1 funcție 

vacantă (domeniul AÎI și PC) și 6 unități sub moratoriu.  

De către angajații Direcției pe parcursul perioadei 01.01.2025 – 31.12.2025 s-au 

executat următoarele acțiuni de bază: 

 

Partea textuală: 

S-a întocmit raportul privind realizarea de către Direcția Supraveghere tehnică și 

control în domeniul apărării împotriva incendiilor și protecției civile a Planului de 

activitate al Inspectoratului pentru Supraveghere Tehnică pentru anul 2024. 

S-a elaborat Planul de activitate al Direcției supraveghere tehnică și control în 

domeniul apărării împotriva incendiilor și protecției civile pentru anul 2025. 

S-au elaborat propunerile Direcției Supraveghere Tehnică și Control în 

Domeniul Apărării Împotriva Incendiilor și Protecției Civile la Planul de achiziții. 

S-au elaborat fișele obiectivelor individuale de activitate și indicatorii de 

performanță a angajaților Direcției pentru semestrul I a anului 2025. 

S-a elaborat Dispoziția INST nr. 2-D din 20.03.2025 cu privire la evaluarea 

riscului de incendiu a lăcașelor de cult. 

S-a elaborat Ordinul comun ,,în scopul asigurării securității la incendiu, precum și 

altor situații excepționale sau de urgență în cluburile de noapte”. 

S-a elaborat Dispoziția Inspectoratului cu privire la evaluarea riscului de incendiu a 

taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților în sezonul estival 

2025. 

S-a întocmit demers în adresa Academiei de Studii Economice din Moldova privind 

planificarea desfășurării  în perioada 16-18 aprilie 2025 a controlului stării protecţiei 

civile, întru realizarea acțiunilor prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 850/2024 cu 

privire la măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru 

anul 2025, desfășurate sub conducerea președintelui Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 

a Republicii Moldova. 

S-a întocmit demers în adresa Președintelui raionului Dubăsari cu privire la 

rezultatul controlului stării protecţiei civile în raionul Dubăsari și remiterea Actul 

controlului. 

S-a întocmit Actul controlului stării protecţiei civile în raionul Dubăsari. 

S-a desfășurat controlul stării Protecției Civile la Academia de Studii Economice din 

Moldova, în perioada 16-18 aprilie curent. 

S-a întocmit demers în adresa Președintelui raionului Cahul cu privire la rezultatul 

controlului stării protecţiei civile în raionul Cahul și remiterea Actul controlului. 

S-a întocmit Actul controlului stării protecţiei civile în raionul Hâncești. 

S-a întocmit demers în adresa Președintelui raionului Hîncești cu privire la 

remiterea Actul controlului stării protecţiei civile în raionul Hâncești. 

S-a întocmit Actul controlului stării protecţiei la Academia de Studii Economice 

din Moldova.         
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S-a întocmit demers în adresa rectorului Academiei de Studii Economice din 

Moldova cu privire la remiterea Actul controlului stării protecţiei civile.     

S-a efectuat controlul stării PC la Ministerul Sănătății și Agenția Națională pentru 

Sănătate Publică. în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.850/2024 cu 

privire la măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru 

anul 2025. 

S-a participat în cadrul controlul stării protecţiei civile la Institutul de Educație 

Fizică și Sport în perioada 12-15 martie 2025, în conformitate cu prevederile Hotărârii 

Guvernului nr.850/2024 cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a 

Republicii Moldova pentru anul 2025. 

S-a participat în cadrul controlul stării protecţiei civile în raionul Dubăsari în 

perioada 19-21 martie 2025, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 

nr.850/2024 cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii 

Moldova pentru anul 2025. 

S-a participat în cadrul controlul stării protecţiei civile în raionul Hîncești în 

perioada 26-28 martie 2025, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului 

nr.850/2024 cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii 

Moldova pentru anul 2025. 

S-a întocmit Actul controlului stării protecției civile și apărării împotriva incendiilor 

în cadrul Ministerului Sănătății al Republicii Moldova. 

S-a elaborat și remis demers către Ministerul Sănătății cu privire la efectuarea 

controlului la Protecția Civilă și AÎI în 5-7 februarie 2025 conform HG 850/2024. 

S-a întocmit Actul de inspectare și Prescripția în urma controlului stării protecţiei 

civile la Institutul de Educație Fizică și Sport, desfășurat în perioada 12-15 martie 2025, 

în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.850/2024 cu privire la măsurile de 

pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru anul 2025. 

S-a întocmit demers în adresa Institutului de Educație Fizică și Sport, privind 

desfășurarea în perioada 12-14 martie 2025, a controlului stării protecţiei civile în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 850/2024 cu privire la măsurile de 

pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru anul 2025. 

S-a întocmit demers în adresa Președintelui raionului Hîncești, privind 

desfășurarea în perioada 18-20 martie 2025, a controlului stării protecţiei civile în raionul 

Hîncești în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 850/2024 cu privire la 

măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru anul 

2025. 

S-a întocmit demers în adresa Președintelui raionului Dubăsari, privind 

desfășurarea în perioada 25-27 martie 2025, a controlului stării protecţiei civile în raionul 

Dubăsari în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 850/2024 cu privire la 

măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru anul 

2025. 

S-a întocmit demers în adresa Președintelui raionului Ungheni cu privire la 

planificarea desfășurării controlului stării protecției civile în perioada 09-11 septembrie 

2025, întru realizarea acțiunilor prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 850/2024 cu 

privire la măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru 

anul 2025, desfășurate sub conducerea președintelui Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 

a Republicii Moldova, Prim-ministru al Republicii Moldova. 
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S-a întocmit demers în adresa Președintelui raionului Fălești cu privire la 

planificarea desfășurării controlului stării protecției civile în perioada 23-25 septembrie 

2025, întru realizarea acțiunilor prevăzute de Hotărârea Guvernului nr. 850/2024 cu 

privire la măsurile de pregătire în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru 

anul 2025, desfășurate sub conducerea președintelui Comisiei pentru Situaţii Excepţionale 

a Republicii Moldova, Prim-ministru al Republicii Moldova. 

S-a efectuat controlul planificat desfășurat sub conducerea președintelui Comisiei 

pentru Situații Excepționale a mun. Ungheni la protecția civilă în cadrul Administrației 

Publice Locale de nivelul I și II a raionului Ungheni conform Hotărârii Guvernului nr. 

850/2024 cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii 

Moldova pentru anul 2025. 

S-a întocmit răspunsul nr. 4988/25 din 11.09.2025 cu privire la gradul de pregătire 

la nivelul protecției civile raională a mun. Ungheni. 

S-a întocmit demers în adresa Președintelui raionului Drochia cu privire la 

planificarea controlul stării protecţiei civile în raionul Drochia în perioada 07 - 09 

octombrie 2025. 

S-a întocmit demers în adresa Comitetului Executiv a UTA Găgăuzia cu privire la 

planificarea controlul stării protecţiei civile în  perioada 21 - 23 octombrie 2025. 

S-a participat în cadrul controlului stării protecției civile a raionului Fălești 

conform prevederilor Hotărârii de Guvern nr. 850/2024 cu privire la măsurile de pregătire 

în domeniul protecţiei civile a Republicii Moldova pentru anul 2025, desfășurate sub 

conducerea președintelui Comisiei pentru Situaţii Excepţionale a Republicii Moldova, 

Prim-ministru al Republicii Moldova. 

S-a petrecut controlul planificat desfășurat sub conducerea președintelui Comisiei 

pentru Situații Excepționale a UTA Găgăuzia la protecția civilă în cadrul Administrației 

Publice Locale de nivelul I și II a raioanelor conform Hotărârii Guvernului nr. 850/2024 

cu privire la măsurile de pregătire în domeniul protecției civile a Republicii Moldova 

pentru anul 2025. 

S-a examinat și înaintat propuneri la demersul Ministerului Afacerilor Internecu 

cu privire la modifrcarea Hotărârii Guvemului nr. 282/2005 pentru aprobarea 

Regulamentului privind instruirea în domeniul protectiei civile. 

S-a examinat și înaintat propuneri la demersul Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale cu privire la remiterea spre avizare a proiectului de hotărâre cu 

privire la autorizarea instalării unei centrale electrice fotovoltaice în comuna Rădeni, 

raionul Strășeni (număr unic 1147/MEn/2024). 

S-a examinat și înaintat propuneri la demersul Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale cu privire la remiterea spre avizare proiectul de hotărâre cu 

privire la autorizarea instalării unei centrale electrice fotovoltaice în extravilanul 

comunei Negureni, raionul Telenești (număr unic 1148/MEn/2024). 

S-a examinat demersul Cancelariei de Stat cu privire la cu privire la avizarea 

proiectului de hotărâre cu privire la organizarea odihnei copiilor și adolescenților în 

sezonul estival 2025 (număr unic 162/MEC/2025). 

S-a examinat porunca Cancelariei de Stat cu privire la examinarea și înaintarea 

propunerilor la proiectul de modificare a Legii nr. 272/2011 a apelor (inițiativă 

legislativă nr. 81/2025). 
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S-a examinat proiectul de Hotărâre de Guvern cu privire la autorizarea instalării 

unei centrale electrice fotovoltaice în extravilanul comunei Bilicenii Noi, raionul 

Sîngerei (număr unic 375/MEn/2025). 

S-a examinat proiectul de Hotărâre de Guvern pentru aprobarea Regulamentului 

privind expertiza de stat a documentației de amenajare a teritoriului (număr unic 

339/MIDR/2025). 

S-a examinat proiectul de hotărîre cu privire la aprobarea Planului de măsuri 

pentru pregătirea de sezonul de încălzire 2025-2026 (număr unic 515/Men/2025), 

autor Ministerul Energiei. 

S-a examinat modificarea anexei la Hotărârea Guvernului nr. 658/2022 cu 

privire la aprobarea Strategiei de dezvoltare a domeniului afacerilor interne pentru 

anii 2022-2030 (număr unic 516/MAI/2025), autor – Ministerul Afacerilor Interne. 

S-a examinat proiectul PROGRAMULUI NAȚIONALDE REDUCERE A 

RISCURILOR DE DEZASTRE NATURALE PENTRU ANII 2026-2030 (PNRRDN 

2030) și PLANUL DE ACȚIUNI privind implementarea Programului național de 

reducere a riscurilor dezastrelor naturale pentru anii 2026-2030. 

S-a examinat demersul Cancelariei de Stat cu privire la prezentarea Raportului 

de evaluare a calității și conformității proiectului Programului național privind 

controlul armelor de calibru mic și a armamentului ușor pentru anii 2026-2030 și ca 

urmare a examinării proiectului hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea 

Programului național privind controlul armelor de calibru mic și armamentului ușor 

pentru anii 2026-2030 (Programul SALW) (număr unic 517/MAI/2025). 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale cu privire la avizarea proiectului de hotărâre cu privire la 

participarea angajaților Inspectoratului General pentru Situații de Urgență la misiuni 

și operațiuni internaționale în domeniul gestionării situațiilor de urgență și 

excepționale (număr unic 559/MAI/2025). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10729/25 din 

11.08.2025, cu privire la modificarea HG nr. 1469/2016, pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la crearea și funcționarea ghișeului unic de autorizare a 

lucrărilor de construcție (număr unic 663/MIDR/2025). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10836/25 din 

13.08.2025 cu privire la organizarea și funcționarea Centrului Național de 

Management al Crizelor și Modificarea unor HG (număr unic 667/CS/2025). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 11054/25 din 

11.08.2025 cu privire la avizarea regulamentului-cadru privind emiterea avizului de 

competență asupra documentației de urbanism. 

S-a examinat demersul Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale cu 

privire la proiectul hotărârii de guvern număr unic 517/MAI/2025. 

S-a examinat solicitarea Cancelariei de stat nr. 18-69-10623 din 20.10.2025 cu 

privire la avizarea proiectului de hotărîre cu privire la modificarea HG nr. 932/2013 

pentru aprobarea regulamentului privind monitorizarea și evidența sistematică a stării 

apelor de suprafață și a apelor subterane. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr.17732 din 

09.12.2025 cu privire la aprobarea programului național de dezvoltare a protecției 

civile pentru anii 2026-2030 (număr unic 980/MAI/2025). 
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S-a examinat cererea la examinarea proiectului de hotărîre cu privire la 

aprobarea Metodologiei de identificare a iazurilor și a lacurilor de acumulare destinate 

lichidării (număr unic 796/MM/2025). 

S-a examinat proiectul Metodologiei cu privire la amplasarea, instalarea și 

demontarea centralelor electrice fotovoltaice, remis spre consultare și avizare. 

S-a examinat demersul Cancelariei cu privire la avizarea proiectului de hotărâre 

a examinat proiectul de hotărâre a Guvernului cu privire la autorizarea instalării unei 

centrale electrice fotovoltaice în extravilanul comunei Zîmbreni, raionul Ialoveni 

(număr unic 609/MEn/2025). 

S-a examinat demersul Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale cu 

privire la avizarea proiectului de hotărâre a examinat proiectul de hotărâre a 

Guvernului cu privire la autorizarea instalării unei centrale electrice fotovoltaice în 

extravilanul comunei Zîmbreni, raionul Ialoveni (număr unic 609/MEn/2025). 

S-a întocmit demers în adresa Direcției Locativ Comunală și Amenajare a 

Consiliului municipal Chișinău privind remedierea încălcărilor normelor și regulilor 

de apărare împotriva incendiilor depistate în urma evaluării evaluarea riscului de 

incendiu la blocul locativ din str. Miorița, nr. 3/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și răspuns la scrisoarea Ministerului Mediului înregistrată cu nr. 

34-65058 din 10.01.2025, transmisă de Ministerul Protecția Mediului și Resurselor 

Naturale al Ukrainei cu privire la demararea procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul ”Construcția și punerea în funcțiune pe 

amplasamentul filialei SS Centrala Nucleară Sud Ukraina” a Unității electrice nr. 5 cu 

reactorul AP 1000, cu capacitatea de  proiectare de 1,1 GWt, de  producție 

Westinghouse Electric Company LLC (SUA)” (loc. Netishyn, regiunea 

Khmelnytskyi, Ucraina). 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Ministerului Afacerilor Interne cu 

privire la prezentarea informațiilor statistice pentru ultimii 5 ani, cu referință la 

articolele pirotehnice. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Ministerului Mediului al Republicii 

Moldova cu privire la desemnarea angajaților din cadrul Inspectoratului pentru 

participarea la ședința de lucru pentru discutarea problemelor legate cu colectarea 

datelor și elaborarea hărților digitale riscului de dezastre și vulnerabilității, care va 

avea loc la data de 21 februarie 2025. 

S-a întocmit demers în adresa gestionarului blocului de locuit cu 22 de nivele de 

pe str. N. Testemițanu nr. 29/2, mun. Chișinău, Întreprinderii Municipale de 

Gestionare a Fondului Locativ nr. 9, ca urmare a incendiului produs la data de 

12.02.2025, precum și a fost remisă prescripția obligatorie spre executare сu indiсаrеа 

încălcărilor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor în vederea 

înlăturării neconformităților depistate în urma evaluării riscului de incendiu. 

S-a întocmit demers în adresa gestionarului blocului de locuit din bd. Cuza 

Vodă, nr. 17/9, mun. Chișinău și a fost remisă prescripția obligatorie spre executare сu 

indiсаrеа încălcărilor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor în vederea 

înlăturării neconformităților depistate în urma evaluării riscului de incendiu. 

S-a întocmit nota-informativă în adresa Comisiei Electorale Centrale și 

Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale în vederea realizării prevederilor 

Hotărîrii Comisiei Electorale Centrale a Republicii Moldova nr. 3439 din 17.03.2025 

,,Cu privire la responsabilitățile suplimentare ale unor autorități ale administrației 
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publice centrale și entități în perioada electorală a alegerilor locale noi în unele 

localități din 18 mai 2025”. 

S-a întocmit răspuns la demersul Ministerului Mediului al RM privind 

nominalizarea persoanelor pentru participarea în activitatea de elaborare a 

Programului Național de Reducere a Riscului de Dezastre pentru perioada 2025-2030. 

S-a întocmit demers în adresa Preturii sectorului Botanica, privind solicitarea 

întreprinderea măsurilor legale întru executarea Prescripției obligatorie spre executare 

INST nr. 00772 din 17.02.2025. 

S-a întocmit demers în adresa ÎM ,,Calea Ferată din Moldova”  cu privire la 

remiterea Actului de inspectare nr. 10/103 din 30.05.2025 cu indicarea încălcărilor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor constatate și prescripția INST 

nr. 00834 din 30.05.2025 în vederea înlăturării neconformităților depistate în urma 

controlului la blocul locativ gestionat din str. Cetatea Albă, nr. 3, mun. Chișinău. 

S-a înaintat demers în adresa ÎMGFL nr. 22 cu privire la remiterea Prescripției și 

Actului de inspectare în vederea înlăturării neconformităților depistate în urma 

controlului desfășurat la subsolul blocului locativ din str. George Coșbuc, nr. 20, mun. 

Chișinău. 

S-a înaintat demers în adresa Preturii sect. Centru asupra întreprinderii acțiunilor 

legale în vederea realizării competenței funcționale în scopul remedierii 

neconformităților depistate în urma controlului efectuat la calea de acces a 

autospecialelor de intervenție la incendiu către obiectivele amplasate pe adresa str.A. 

Pușkin, nr. 20, mun. Chișinău (Catedrala Sfânta Teodora de la Sihla, Centrului 

Medical ,,Fluid”, clădirea postului de televiziune TV Axial și Liceul Teoretic 

,,Gheorghe Asachi”). 

S-a elaborat demers în adresa Inspectoratului General pentru Situații de Urgență 

al MAI cu privirea la solicitarea acordării suportului stabilirii accesului către blocul 

locativ din str. G. Alexandrescu, nr. 6, mun. Chișinău. 

S-a întocmit repetat demersul către Administrației Publice Locale, ca urmare a 

majorării numerelor cazurilor de incendii la lanurile de culturi cerealiere și întru 

asigurarea securității la incendiu în perioada desfăşurării campaniei de recoltare. 

S-a întocmit demers către Pretura sectorului Botanica cu privire la întreprinderea 

măsurilor de rigoare privind asigurarea accesului autospecialelor de intervenție la 

incendii la blocurile locative din str. Trandafirilor 13/1, 13/4. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Ministerului Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale cu  privire la desemnarea persoanelor responsabile de 

conlucrarea cu Comisia Electorală Centrală și executarea hotărârii Comisiei Electorale 

Centrale nr. 3646 din 14.07.2025 ,,Cu privire la responsabilitățile suplimentare ale 

unor autorități ale administrației publice centrale și entități în perioada electorală a 

alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025”. 

S-a elaborat și remis Solicitarea privind respectarea cerințelor Normelor și 

Regulilor de apărare împotriva incendiilor la secțiile/birourile de votare de către 

persoanele responsabile. 

S-a întocmit demers în Preturii sect. Rîșcani și Primăriei municipiului Chișinău 

cu privire la solicitarea de întreprindere a măsurilor legale ce se impun, în 

conformitate cu art. 10, alin. (1), lit. c) din Legea nr. 267/1994 privind apărarea 

împotriva incendiilor la obiectivul din str.Studenților, nr. 17, mun. Chișinău. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Biroului Politici de Reintegrare a 

Cancelariei de Stat cu privind stabilirea perioadei de desfășurare a vizitelor de 

evaluare a respectării cerințelor sanitar-epidemiologice și de protecție antiincendiară 

în instituțiile de învățământ cu predare în limba română din regiunea transnistreană. 

S-a întocmit demers în adresa Ministerului Sănătății a Republicii Moldova cu 

privire la examinarea și expunerea Ministerului Sănătății asupra corectitudinii 

procesului de eliberare a autorizației sanitare pentru funcționare emisă pentru 

instituția de educație timpurie gestionată de SRL ,,Conect-Vim”, situată la adresa str. 

Studenților, nr. 17, mun. Chișinău. 

S-a întocmit nota-informativă cu privire la executarea Dispoziției nr. 6-D din 

25.06.2025 cu privire la evaluarea riscurilor și inițierea controalelor inopinate pe 

domeniile de competență la unele blocuri de locuit din or. Durlești. 

S-a întocmit nota informativă referitor la Dispoziția INST nr. 9-D din 

11.08.2025 privind evaluarea riscului de incendiu a instituțiilor de învățământ pentru 

anul școlar 2025-2026 readresată către Ministerul Energiei a Republicii Moldova. 

S-a întocmit demers în adresa Primăriei com. Bubuieci în urma examinării 

demersului dumneavoastră înregistrat cu nr. 9682/25 din 23.07.2025, referitor la 

solicitarea de a examina blocurile locative din str. Zidarilor nr. 28, str. Zidarilor nr. 30 

și str. Pietrarilor nr. 27, com. Bubuieci, mun. Chișinău. 

 S-a întocmit demers către Administrației Publice Locale de nivelul I și II cu 

privire la respectarea normelor și regulilor de securitate și recomandă invitarea 

reprezentantul INST la ședințele de lucru ale Comisiei privind organizarea, 

monitorizarea și controlul pregătirii către sezonul de încălzire toamnă-iarnă 2025-

2026. 

S-a întocmit răspuns la demersul Direcției Generale Mobilitate Urbană cu 

referitoare la înlăturarea încălcărilor normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor indicate în prescripția seria INST nr. 00840 din 12.08.2025, emise către 

SRL „EV Point Parking Systems” pentru parcarea auto a centrului comercial „Plaza”, 

situată pe str. Constantin Brâncuși nr. 3, mun. Chișinău. 

S-a întocmit demers în adresa Preturii sectorului Botanica cu privire la asigurarea 

îndeplinirea măsurilor de apărare împotriva incendiilor pe teritoriul din subordine. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria com. Chetrosu, r-nl Anenii 

Noi cu privire la coordonarea și avizarea lucrărilor de proiectare pentru Schema 

Urbanistica Rurala privind – constructia drumului strada Entuziaștilor, din com. 

Chetrosu, sat. Chetrosu, r-ul Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria com. Chetrosu, r-nl Anenii 

Noi cu privire la coordonarea și avizarea lucrărilor de proiectare pentru Schema 

Urbanistica Rurala privind –constructia drumului strada 31 august 1989, din com. 

Chetrosu, sat. Todiresti, r-ul Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria com. Chetrosu, r-nl Anenii 

Noi cu privire la coordonarea și avizarea lucrărilor de proiectare pentru Schema 

Urbanistica Rurala privind – Zona sportiva polivalenta (Complex Sportiv), r-ul Anenii 

Noi, com.Chetrosu, sat. Chetrosu, str. Alba-Iulia / str. Teilor. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Cobusca Veche, r-ul Anenii 

Noi cu privire la avizarea schema Urbanistică Rurală pentru Amplasarea unei piețe 

Agroalimentare r-nul Anenii Noi, com. Cobusca Veche, sat. Cobusca Veche, nr. cad: 

1023201.524. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea primăria s. Ermoclia, r-nul Ștefan 

Vodăccint cu privire la avizarea schemei de amplasare a traseului de canalizare. 

S-a examinat cererea ÎI Pasecinick cu privire la avizarea documentatiei de 

Urbanism: “Schema urbanistică rurală (S.U.R.) privind amplasarea spălătoriei auto tip 

self service și obiectului comercial” pe terenul din intravilan cu nr. cadastral 

8527203.265, situat în raionul Ștefan Vodă, sat. Popeasca. 

S-a examinat cererea primăriei Hîrbovăț Anenii Noi cu privire la emiterea avizului 

la Schema Urbanistică Rurală. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de inrare nr.10515/25 a 

primăriei com. Chetrosu, r-nl Anenii Noi cu privire la avizarea și coordonarea 

Schemei urbanistice rurale privind amenajarea accesului către terenul cu nr. cad. 

1046116415, în zona de protecție a R2, Chișinău - Bender - Tiraspol - M5, din com. 

Chetrosu, s. Todirești, r-l Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9223/25 din 

14.07.2025, cu privire la coordonarea „Schemei Urbanistice Rurale privind 

amplasarea unor obiective comerciale pe terenul cu nr. cadastral 80422073.214” satul 

Vorniceni, raionul Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea  Primăriei com. Chetrosu, r-nl Anenii 

Noi cu privire la avizarea și coordonarea Schemei urbanistice rurale privind 

amenajarea accesului către terenul cu nr. cad. 1046116415, în zona de protecție a R2, 

Chișinău - Bender - Tiraspol - M5, din com. Chetrosu, s. Todirești, r-l Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspunsul la cererea primăriei com. Chetrosu, r-nl Anenii 

Noi cu privire la  coordonarea și avizarea schema urbanistică rurală privind 

amenajarea accesului către terenul cu nr. cad. 10177117.277 și 1017117.033 în zona 

de protecție a drumului R2 - M5. 

S-a examinat demersul Primăriei Pervomaiscoie, r-ul Hîncești cu privire la 

avizarea ,,Schemei Urbanistice Rurale, amplasată pe teritoriul s. Pervomaiscoe, r-ul 

Hîncești, intravilan, drumuri publice, care necesită retehnologizarea rețelelor de 

comunicații electronice și conectarea solicitanților din satul Pervomaiscoe la 

tehnologii moderne de Fibre Optice (GPON)”. 

S-a examinat cererea Primăriei Hîrbovăț, Anenii Noi cu privire la solicitarea 

aprobării Schemei Urbanistica Rurale. Str. Păcii, r-nl. Anenii Noi. 

S-a examinat cererea SRL Busines Catering cu privire la solicitarea coordonării 

Schemei Urbanistice Rurale pentru amplasarea: Construcției-Verandă- Restaurant de 

zi, în localitatea s. Hîrbovăț r-ul. Anenii Noi, str. Păcii, Nr. cadastral 1031405239. 

S-a examinat cererea Primăriei Delacău, r-nul Anenii Noi cu privire la solicitarea 

eliberării Avizului la examinare a schemei de amplasare a imobilului/teren cu nr. 

cadastral 1026202166, pentru proiectul „ Construirea sistemelor de captare a apelor și 

consolidarea malurilor rîpei de scurgere în localitatea Delacău, raiobul Anenii Noi ”. 

S-a examinat cererea Primăriei s. Floreni r-ul. Anenii-Noi cu privire la solicitarea 

de coordonarea și avizarea Schemei Urbanistice Rurale pentru lucrările de proiectare a 

obiectului “Reparație capitală a străzii Chișinăului din s.Floreni r-nul Anenii Noi” 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea schemei de amplasare a 

imobilului/terenului cu nr. cadastral 8332103.045 pentru construcția bazinului de 

acumulare a dejecțiilor animaliere cu capacitatea 5000 m3. 
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S-a examinat cererea Primăriei Hîrbovăț, r-ul Anenii Noi privind solicitarea de 

coordonare a schemei urbanistice rurale, în scopul pregatirii documentatiei de proiect 

a sectorului de drum „Drumul tîrgului” satul Hîrbovăț, Anenii Noi. 

S-a examinat cererea Primăriei s. Calfa privind solicitarea de eliberare a avizului 

de coordonare a schemei urbanistice și a memoriului explicativ în legătură cu 

modernizarea străzii Dumitru Matcovschi și Vasile Alecsandri din comuna Calfa, 

s.Calfa, r. Anenii Noi. 

S-a examinat cererea Primăriei com. Ciobanovca, r-ul Anenii Noi: Solicită 

avizarea lucrărilor de proiectarea pentru coordonarea schemei de amplasare a 

imobilului ,,parc fotovoltaic" situat în raionul Anenii Noi comuna Ciobanovca 

s.Balmaz. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu prvire la emiterea avizului la PUD 

pentru proiectarea stației fotovoltaice în extravilanul com. Purcari, raionul Ștefan 

Vodă. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17656/25 din 

08.12.2025 cu privire la emiterea avizului de la PUD a casei de locuit de tip duplex 

situat pr str. Ana Barbu, or. Stăuceni.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17786/25 din 

10.12.2025 cu privire la emiterea avizului de la PUD Lăcașului de Cult din sat. 

Mălăiești r-ul. Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea PUD pentru 

amplasarea complexului agricol multifuncțional cu sere, depozitare și bloc 

administrativ destinat producției agricole, pe terenurile cu nr. cad. 0155204.441 și 

0155204.442, situat în mun. Chișinău, com. Grătiești (extravilan). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL TERRASEM-GRUP cu privire la 

avizarea PUD sat.Talmaza r. Stefan Vodă. 

S-a examinat și întocmit răspuns la solicitarea SRL ,,ABS” cu privire la avizarea 

Planului Urbanistic de Detaliu privind amplasarea construcției (anexe) în scopul 

extinderii stației de sortare a deșeurilor existente pe terenul cu nr. cadastral 

0149203.377 din mun. Chișinău, sat. Colonița, extravilan. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul  cet. Vasile Praf cu privire la 

avizarea Planului Urbanistic de Detaliu privind schimbarea destinație a construcției cu 

nr.cadastral 6001102.366.01 și clădirii infrastructurii agricole cu nr. cadastral 

6001102.366.02 pe terenul cu nr. cadastral 6001102.366 în construcție de turism 

(pensiune agroturistică) situate în r-ul Nisporeni, or. Nisporeni (extravilan). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea PUD pentru 

divizarea terenului cu num.cad 0142402.092 în scopul activității comerciale, situat în 

mun. Chișinău, com. Bubuieci, extravilan, str. Vadul Bîcului. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea PUD pentru 

Magazin materiale de construcții și amenajarea parcaj deschis pentru automobile, pe 

terenurile cu nr. cad. 3120205209 și 3120205286 situat în extravilanul satului Budești, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea PUD pentru 

edificarea obiectivului cu încăperi comerciale și depozitare în intravilanul orașului 

Stăuceni. 
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S-a examinat cererea la emiterea avizului la PUD pentru obiectul: Centrală 

Electrică Fotovoltaică cu puterea instalată de 6MW pe terenurile amplasate în raionul 

Sîngerei, com. Dobrogea Veche, extravilan. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea PUD pentru amplasarea 

pensiunii agroturistice pe terenul cu nr. cadastral 3147101.114 situat în s. Peresecina, 

r-ul. Orhei. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea PUD privind amplasarea unei 

pensiuni agroturistice pe terenul cu nr. cadastral 8028112.001 com. Pănășești, r-ul. 

Strășeni. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea PUD privind amplasarea 

centralei fotovoltaice pe terenul cu nr. cad. 3120111224, s. Budești, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea PUD privind amplasarea 

centralei fotovoltaice pe terenul cu nr. cad. 3120111224 din s. Budești , mun. 

Chișinău, extravilan. 

S-a examinat cererea primariei com. Tintareni r-l Anenii Noi cu privire la avizarea 

PUD s.Țînțăreni r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea PUD pentru amplasarea 

fabricii de mobilă pe terenul cu nr. cadastral 5516108718, situat în s. Dănceni, raionul 

Ialoveni (extravilan). 

S-a examinat cererea repetată cu privire la emiterea avizului la PUD al terenului 

cu nr.cadastral 8036304.106 și 8036304.107 privind posibilitatea valorificării 

terenului cu modul de folosință agricol în vederea amplasării unui obiectiv 

agroindustrial, situat r-ul. Strășeni, s. Scoreni, (extravilan). 

S-a examinat cererea cu privire la emiterea avizului PUD privind amplasarea 

complexului de agrement cu cafenea și căsuțe de vacanță pe terenurile cu nr. cad. 

0122103.052 și 0122103.002 din or. Vatra, mun. Chișinău (extravilan). 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu în 

scopul proiectării construcției centralei fotovoltaice cu puterea de 190kw pe terenul cu 

nr. cadastral 1027101.203 amplasat în extravilanul s. Floreni, raionul Anenii Noi. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu în 

scopul proiectării fermei/complexului de creștere a păsărilor pe terenul agricol, 

suprafața de 3,3028 ha, cu nr. cadastral 8516331.091, amplasat în extravilanul satului 

Cioburciu, raionul Ștefan Vodă. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la emiterea avizului la Planul Urbanistic 

de Detaliu în scopul amplasării unei infrastructurii agricole – ferma de păsări, în limita 

terenului proprietate privată cu nr. cadastral 5531406999 situat în comuna Țîpala, 

raionul Ialoveni.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.14909/25 din 

24.10.2025 cu privire la emiterea avizului la Planul Urbanistic de Detaliu în scopul 

proiectării acoperișurilor și pardoselilor construcțiilor amplasate pe terenul cu 

nr.cadastral 8516401.178 situat în extravilanul satului Cioburciu, raionul Ștefan Vodă. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea SRL TERRASEM-GRUP: solicită 

avizarea prealabilă ,conform Codului Urbanismului şi Consrucţiilor Nr.434/2023, 

pentru elaboraea proiectului Planului Urbanistic de Detaliu (în continuare PUD). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei s. Horodiște , privind 

emiterea Avizului pentru coordonarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru terenurile 
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cu nr-le Cadastrale 2527103.348, 2527103.349, 2527103.350 folosite la construcția 

Centralei electrice eoline în extravilanul agricol al s. Horodiște, r-nul Călărași. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru 

Situații de Urgență al MAI cu privire la remiterea spre examinare a cererii SRL ARH-

DESIGN GRUP privind avizarea documentației de urbanism ,,Planul Urbanistic de 

Detaliu pentru amplasarea parcului fotovoltaic, comuna Băcioi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL SKY DAFIA ENERGY cu 

privire la verificare și avizare PUD pentru proiectele CURENT MASTER SRL. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL SKY DAFIA ENERGY cu 

privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru proiectarea stației 

fotovoltaice pe terenurile nr.cadastrale 6453317.001-6453317.012, 6453317.014-

6453317.022, 6453317.025-6453317.028, 6453317.030-6453317.032, 6453317.034, 

6453317.035 situate în sat.Peresecina, raionul Orhei (extravilan). 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu în 

scopul instalării sistemelor fotovoltaice solare pe terenul cu nr. cadastral 3158201.997 

în extravilanul or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu privind 

amplasarea unui obiectiv agricol, elevator pentru cereale în complex cu utilajul de 

curățare și uscare pe terenul cu nr.cadastral 9228201.980, situat în s. Cioropcani, r-ul 

Ungheni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăriei Marianca de Jos raionul 

Ștefan Vodă cu privire la solicitarea avizării Planul Urbanistic de Detaliu pentru 

construcția unui parc fotovoltaic. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăriei s.Crocmaz cu privire la 

avizarea PUD. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL Navitas Energy cu privire la 

coordonarea și avizarea Planului Urbanistic de Detaliu (PUD) aferent proiectului de 

dezvoltare pe terenul situat în extravilanul localității Marianca de Jos Plan (Urbanistic 

de Detaliu pentru construcția parcului fotovoltaic în extravilanul satului Marianca de 

Jos, raionul Ştefan Vodă, teren cod cadastral 8524112.059). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăriei Mereni cu privire la avizarea 

Planului Urbanistic de Detaliu (PUD). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea parcului fotovoltaic pe terenul cu nr. cad 

5511105.201 din com. Băcioi, mun. Chișinău, extravilan. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu cu includerea accesului la drumul național M1 km 101.86, 

partea dreaptă a obiectului „ Centru de deservire auto cu spații comerciale pe 

terenurile cu nr. cad. 0155206.422 și 0155206.423, situate în mun. Chișinău, com. 

Grătiești, s. Grătiești (extravilan). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu nr. 06/2025 – PUD „Privind construirea casei de locuit 

individuală cu regim de înălțime S+P+1E+terasă” în mun. Chișinău, or. Stăuceni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL WINDNOVA cu privire la 

solicită avizarea PUD. 

S-a examinat demersul SRL ,,IXT-Tempora” cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu Proiect nr. 212025-PUD, pentru construirea unei săli de 
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evenimente pe terenul cu numărul cadastral 5324203.1096 situat în satul Cărpineni, r-

ul Hîncești. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9186/25 din 

14.07.2025 cu privire la avizarea documentației de urbanism PUD pentru amplasarea 

unei ferme de creștere a iepurilor pe terenurile cu nr. cadastral 5511101.195 și 

5511101.196 situate în mun. Chișinău, com. Băcioi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10422/25 din 

05.08.2025 cu privire la solicitarea avizării PUD, în scopul proiectării construcției 

rețelei de canalizare sub presiune pe terenul public, amplasat în extravilanul s. 

Florești, raionul Anenii-Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10711/25 din 

11.08.2025 cu privire la eliberarea avizului INST asupra documentației urbanistice a 

PUD pentru proiectare unui parc fotovoltaic pe terenul 9247101600 cu suprafața totală 

de 1,2041 ha. Avizul urmează să fie prezentat Consiliului s. Mănoilești pentru 

aprobare. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10711/25 din 

11.08.2025 cu privire la avizarea PUD pentru amplasarea unui parc fotovoltaic pe 

terenul cu nr. cadastral 551401.303, situat în mun. Chișinău, com. Băcioi (extravilan), 

modificat în conformitate cu prevederile NCM B.01.02:2016 „Sistematizarea 

teritoriului localităților” 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea documentatiei de Urbanism: (Plan 

Urbanisitc de Detaliu (PUD) pentru Constructia unei statii de reparatie auto cu 

magazin, depozite si oficii cu nr. cad. 3129108.109, 3129108.135, 3129108.091 din r-

nul Criuleni, sat. Măgdăcesti, extravilan). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Energivat” cu privire la avizarea 

Planului Urbanistic de Detaliu privind amplasarea stației fotovoltaice pe terenurile cu 

nr. cadastrale 9214110054, 9214110055 și 9214110056, r-ul Ungheni, com. 

Alexeevca, extravilan. 

S-a examinat și întocmit răspunsul la cererea primăriei Mereni cu privire la 

cererea nr. 339 din 15.07.2025, înregistrată cu răspunsul Dvs. nr. 3811/25 din 

18.07.2025, prin care ne-a fost solicitată completarea materialelor lipsă. transmitem 

repetat documentația completă în vederea coordonării și avizării PUD – PR. nr. 04-

2025. 

S-a examinat cererea ARHIPRO SRL cu privire la avizarea documentatiei de 

Urbanism: (Plan Urbanisitc de Detaliu (PUD) pentru Constructia unei statii de 

reparatie auto cu magazin, depozite si oficii cu nr. cad. 3129108.109, 3129108.135, 

3129108.091 din r-nul Criuleni, sat. Măgdăcesti, extravilan). 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea și aprobarea – Planul Urbanistic de 

Detaliu pentru amplasarea parcului fotovoltaic cu capacitatea de 1000 KW, pe terenul 

cu nr. cadastral 1021113.030 din rl. Anenii Noi, sat. Cobusca Nouă , extravilan în 

scopul formării unei zone rezidențiale cu obiective comerciale, ce aparțin SRL RX 

PROFIT. 

S-a examinat cererea cu privire la coordonarea și avizarea lucrărilor de proiectare 

pentru Plan Urbanistic de detaliu PR. NR. 04-2025 / Faza PUD pentru amplasarea 

Centralei Fotovoltaice cu capacitatea 188100 W pe teren cu nr. cad. 1034414.328, r-

nul Anenii Noi, s. Mereni, extravilan, în scopul construcției Centralei Fotovoltaice cu 
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capacitatea 188100 W pe teren cu nr. cad. 1034414.328, r-nul Anenii Noi, s. Mereni, 

extravilan, beneficiar Primăria Mereni, r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat cererea Primăriei Grătiești cu privire la avizarea Planului Urbanistic 

de Detaliu pentru amplasarea unui parc fotovoltaic pe terenurile cu nr.cadastral 

01551102.156, 01551102.157, situate în mun. Chișinău, com. Grătiești, sat. Hulboaca 

(extravilan). 

S-a examinat cererea SRL KIDSGROW cu privire la avizarea Planului Urbanistic 

de Detaliu privind valorificarea terenului cu nr. cadastral 9259203089, situat în 

extravilanul com. Petrești, r-ul Ungheni, în scopul amplasării unei centrale 

fotovoltaice cu puterea cumulativă de 0,989 MW. 

S-a examinat cererea Primăriei Scoreni cu privire la avizarea Planului Urbanistic 

de Detaliu al terenulrilecu nr. cadastral 9036304.106 și 8036304.107 privind 

posibilitatea valorificării terenului cu modul de folosință ,,agricol” în vederea 

amplasării unui obiectiv agroindustrial, situat în r-ul Strășeni, s.Scoreni, extravilan. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea turbinelor eoliene și stației electrice de 

transformare n extravilanul satului Cioburciu și satului Talmaza, raionul Ștefan Vodă. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu pentru construcția Centralei electrice fotovolatice cu o putere 

instalată de 2 MW în extravilanul comunei Micăuți, raionul Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu pentru amplasarea unui parc fotovoltaic pe terenurile cu 

nr.Cadastral 01551102.156, 01551102.157, situat mun.Chișinău, com.Grătiești, 

s.Hulboaca (extravilan). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu pentru proiectarea stației fotovoltaice pe terenul cadastral 

5514101347, com.Băcioi, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu privind 

construcția zonei de locuințe individuale cu regim mediu de înălțime S+P+E(M) 

sat.Cojușna, raionul Strășeni. 

S-a examinat cererea cu privire la emiterea avizului pentru Planul Urbanistic de 

Detaliu proiect nr.16/04-2025-PUD privind valorificarea terenurilor cu nr.cadastral 

5324104.335 și 336 în scopul amplasării Сеntrаlei electrice fotovoltaice сu о 

capacitate  de 2 MWh în ехtrаvilаnul comunei Cărpineni, rаiоnul Hîncești. 

S-a examinat cererea Primăriei Sîrcova privind solicitare avizului la PUD pentru 

construcțiia unei centrale electrice. 

S-a examinat cererea nr. 8210 din 23.06.2025, repetată cu privire la avizarea 

Planului Urbaitic de Detaliu pentru amplasarea unei pensiuni groturistice (turism 

rural) pe terenul cu nr. Cadastral 8020108.226, situat în raionul Strășeni, satul 

Greblești. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru 

amplasarea centralei fotovoltaice cu capacitatea de 300 kW pe terenul cu nr.cadastral 

1027101.438, raionul Anenii Noi, sat. Floreni, extravilan. 

S-a examinat cererea Primăriei Floreni, rl Anenii Noi: Primăria Floreni solicită 

selectarea terenului și avizarea lucrărilor de proiectare a PUD-ului pentru amplasarea 

Centralei Fotovoltaice cu capacitatea 300 kw din extravilanul localității, str. Păcii nr. 

cadastral 1027101.438, beneficiar SRL ,,NOVO BITUM”. 
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S-a examinat cererea Primăriei Floreni, rl Anenii Noi: Solicită avizarea lucrărilor 

de proiectare a PUD-ului s. Floreni, rl Anenii Noi. 

S-a examinat cererea SRL ,,Fantastic Best” cu privire la examinarea cererii 

repetate cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru proiectarea stației 

fotovoltaice pe terenurile 5514101290 și 5514101291, com.Băcioi, mun.Chișinău, 

extravilan. 

S-a examinat cererea SRL ,,Narsim” cu privire la avizarea Planului Urbanistic de 

Detaliu pentru ,,stația fotovoltaică 1000 kW” situată pe terenul cu nr. cadastral 

5359208110, raionul Hîncești, com. Sărata Galbenă, sat. Sărata Galbenă, extravilan. 

S-a examinat cererea primăriei or. Stăuceni privind punerea la dispoziție a PUG 

Stăuceni în vederea avizării Planului Urbanistic de Detaliu pentru imobilul/terenul cu 

nr. cadastral 3153212.769, amplasat în mun. Chișinău, or. Stăuceni, str. Bucovinei. 

S-a examinat cererea SRL ,,GBS” cu privire la avizarea Planului Urbanistic de 

Detaliu cu  includerea accesului ka drumul național M5 km 264+550, a obiectului 

,,Depozit piese auto cu spații comerciale și parcări auto supraetajate (S+P+2E) pe 

terenurile cu nr. cadastral 0155205.428 și 0155205.291 proprietate privată SRL 

,,GBS” situat în mun. Chișinău, com. Grătiești, sat. Grătiești, (extravilan). 

S-a examinat demersul Primăriei s. Sagaidac, r-ul Cimișlia cu privire la eliberarea 

avizului pentru ,,Planul Urbanistic de Detaliu” privind amplasarea unui obiectiv 

,,Pensiune agroturistică” din s. Sagaidac r-l Cimișlia. 

S-a examinat cererea SC ”Maestro-Nut” SRL cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu pentru imobilul/terenul cu nr. cadastral 3153212.769, amplasat 

în mun.Chișinău, or.Stăuceni, str.Bucovina. 

S-a examinat cererea APL cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu 

pentru imobilul/terenul cu nr. cadastral 3153212.769, amplasat în mun.Chișinău, 

or.Stăuceni, str.Bucovina. 

S-a examinat și răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de 

Detaliu privind amenajarea unui cartier rezidențial de locuințe individuale cu regim 

mediu de înălțime în mun. Strășeni. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu 

pentru proiectarea stației fotovoltaice pe terenurile 5514101290 și 5514101291, com. 

Bacioi, mun. Chișinău, extravilan. 

S-a examinat cererea Beluga Invest SRL: solicită avizarea planului urbanistic de 

detaliu pentru constructia parcului eolian. 

S-a examinat cererea Primăriei orașului Stăuceni cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic de Detaliu pentru proiectarea unui complex cu spații comerciale la parter 

cu regim de înălțime de tip P+3E, cod cadastral nr. 31532170405, amplasat în mun. 

Chișinău, or. Stăuceni. 

S-a examinat cererea SRL Grif Proiect cu privire la avizarea repettă a Planurilor 

Urbanistice de Detaliu pentru reconstrucția bazelor de odihnă Fauna (2), Floricica și 

Arcada din mun. Chișinău, or. Vadul lui Vodă, sec. Zona de agrement (obiectul nr. 

43/24 PUD, obiectul nr. 58/24 PUD, obiectul nr. 38/24 PUD și obiectul nr. 39/24 

PUD). 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru 

reconstrucția bunului imobil cu nr. cadastral 3153213004.001, în scopul edificării unui 

obiect comercial de tip D+R+E amplasat în mun. Chișinău, or. Stăuceni. 
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S-a examinat cererea cu privire la Planului Urbanistic de Detaliu pentru 

amplasarea pensiunii agroturistice pe terenul cu nr. cadastral 8030101.116 situat în 

satul Rădeni, raion Strășeni, extravilan. 

S-a examinat cererea SRL ,,Fantastic Best” cu privire la solicitarea avizului 

privind inițierea elaborării Planului Urbanistic de Detaliu pentru terenurile 

5514101290 și 5514101291. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cet. Goitu Victor cu privire la 

solicitarea avizarii PUZ  s.Chetrosu r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea PUZ pentru teritoriul din 

perimetrul str. Doina – str. Calea Orheiului – str. Petricani – str-la Petricani- str. 

poștei, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.14282/25 din 

15.10.2025 cu privire la avizarea Planului Urbanistic Zonal pentru teritoriul cuprins în 

perimetrul străzilor Ion Nistor-Mihail Lomonosov-Ion Ganea, municipiul Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.14902/25 din 

24.10.2025 cu privire la avizarea Planului Urbanistic Zonal pentru teritoriul din 

sectorul cadastral nr. 5511108, str. Băcioii Noi, com. Băcioi, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic Zonal pentru terenurile cu nr. cadastral 0100101410, 0100101653 și 

0100101579 mun. Chișinău, stradela Zaporojie nr. 1. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Solicitarea cu indicii de intrare nr. nr. 

15255/25 din 30.10.2025 cu privire la avizarea Planului Urbanistic Zonal combinat cu 

Planul Urbanistic de Detaliu pentru valorifficarea teritoriului cu nr. cadastral 

0142112.504 situat pe str. Ștefan cel Mare și Sfînt, s. Bubuieci, com. Bubuieci, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10836/25 din 

13.08.2025 cu privire la avizarea proiectului PUZ pentru terenurile cu nr. cadastral 

0100101410, 0100101635 și 0100101579, situat în or. Chișinău, str. Zaporojec, 

conform Dispoziției Primarului mun. Chișinău nr. 281 din 09.07.2024. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Institutului de proiectări 

,,Chișinăuproiect” cu privire la avizarea Planului Urbanistic Zonal pentru stabilirea 

codului de reglamentare urbanistic în zona de revitalizare ,,Re”, pentru terenurile cu 

nr. Cadastrale 0100110.490 (bd. Decebal, nr. 99)  și 0100110.060 (str. Constantin 

Brâncuși, nr. 5), mun. Chișinău”, obiect nr. 3717. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea repetată cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic Zonal pentru teritoriul din perimetrul străzilor Matei Basarab-Florilor-

Studenților-bd. Moscova. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea repetată cu privire la avizarea Planului 

Urbanistic zonal pentru teritoriul situat la intersecția str. Concilierii Naționale și 

traseului Chișinău – Tiraspol, or.Anenii Noi.  

S-a examinat solicitarea cu privire la spațiile de siguranță, accesul autospecialelor 

de intervenție la incendii și asigurarea cu surse de alimentare cu apă în caz de incendiu 

în planul urbanistic zonal pentru teritoriul cuprins în perimetrul străzilor matei 

Basarab-Florilor-Studenților-bd.Moscova.  

S-a examinat cererea cu privire la avizarea ”Planului urbanistic zonal pentru 

teritoriul situat la intersecția str. Conciliei Naționale și traseul R2 Chișinău-Tiraspol, 

or. Anenii Noi în scopul formării unei zone rezidențiale cu obiectivcomerciale” 
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S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea ”Planului Urbanistic Zonal în 

limita teritoriului cuprins în perimetrul străzilor Grenoble-Doctor Tudor Strișca-Petru 

Ungureanu, sectorul Centru, mun.Chișinău”. 

S-a examinat cererea cet. Ion CĂRPINEANU cu privire la emiterea avizului 

pentru Planul Urbanistic Zonal proiect nr.16/04-2025-PUZ în copul ampasării 

Centralei electrce fotovoltaice cu o capacitate e 2 MWh în etravilanul satului căpineni, 

raionul Hîncești. 

S-a examinat cererea nr. 7997 din 19.06.2025, cu privire la avizarea „ Planului 

Urbanistic Zonal în scopul amplasării unui complexlocativ situat la adresa 

mun.Chișinău, str. Vasile Lupu 63/1 nr. cadastral teren 0100522479. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea ,,Planului Urbanistic Zonal în scopul 

amplasării unui complex locativ situat la adresa mun. Chișinău, str. Vasile Lupu, nr. 

63/1, pe terenul cu nr. cadastral 0100522479”. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea ”Planului Urbanistic Zonal în scopul 

amplasării unui complex locativ cu spații comerciale, obiective socio-culturale și cu 

parcari auto subterane, or. Durlesti, mun. Chisinau, obiect nr. 16/24”. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea ”Planului Urbanistic Zonal al 

teritoriului mun.Hîncești cuprins între străzile Mihalcea Hîncu, 31 august 1989 și 

Chișinăului”. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic Zonal pentru 

terenurile cu numere cadastrale 012201.303, 306, 102, 103, 104 din or. Durlești, mun. 

Chișinău, obiect nr. 35. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic Zonal privind 

modificarea codului urbanistic actual ,,D” în coduri urbanistice cu destinații 

rezidențiale, sociale, comerciale, inclusiv servicii aparthotel pentru terenurile cu 

numerele cadastrale 5511108.373, 5511108.023, 5511108.035, 5511108.036, 

5511108.037, 5511108.046, 5511108.047, situate în intravilanul com. Bacioi, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea repetată a ,,Planului Urbanistic Zonal 

privind construirea unor obiective de prestări servicii și comerciale pe terenurile cu 

numerele cadastrale 9277211.078, 9277211.062, 927721.269, 9277211.283 – 

proprietăți private amplasate în extravilanul com. Zagarance, r-ul Ungheni. 

S-a examinat cererea IP Oficiul Amenajarea Teritoriului, Urbanism, Construcții și 

Locuințe cu privire la avizarea și aprobarea, documentației de urbanism: Planul 

Urbanistic Zonal „Amplasarea unor obiective de prestări servicii pe terenurile situate 

în extravilanul com. Zagarancea, r-nul. Ungheni”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Roșcani raionul Anenii Noi 

cu privire la elaborarea Plan Urbanistic General al s.Roșcani, r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea nr. 16111/25 din 13.11.2025 cu privire 

la avizarea Planului Urbanistic General al comunei Zorile, raionul Orhei. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 16489/25 din 

19.11.2025 cu privire la oferirea informației necesare pentru elaborarea Planului 

Urbanistic General al satului Călimănești, raionul Nisporeni. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea documentației urbanistice „Planul 

amenajării teritoriului administrativ cumulat cu PUG pentru satul Ghidighici, mun. 

Chișinău. 
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S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea Primăriei s. Taraclia, r-ul Căușeni: 

solicită avizarea PUG. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de inrare nr.10224/25 a 

primăriei Molovata cu privire la elaborarea Planului Urbanistic General al localității, 

Primăria s. Molovata, raionul Dubăsari solicită emiterea avizului prealabil, prin care 

se vor expune exigențele necesare pentru a fi incluse în documentația sus numită. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul primăriei Oxentea cu privire la 

emiterea avizului prealabil (PUG). 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic General al satului 

Hoginești, raionul Călărași. 

S-a examinat cererea cu privire la oferirea informației necesare pentru actualizarea 

Planului Urbanistic General al satului Budești. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea Planului Urbanistic General al 

satului Rîțcova, raionul Criuleni. 

S-a examinat cererea repetată cu privire la avizarea Planului Urbanistic General al 

satului Suruceni. 

S-a examinat cererea cu privire la oferirea informației necesare pentru eliberarea 

Planului Urbanistic General al comunei Cîșla, raionul Telenești. 

S-a examinat cererea cu privire la oferirea informației necesare pentru eliberarea 

Planului Urbanistic General al comunei Sipoteni, raionul Călărași. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 14729/25 din 

22.10.2025 cu privire la elaborarea certificatuluid e urbanism pentru proiectare privind 

„Construcția sistemului de cântărire în mișcare a vehiculelor aflate în circulație WIM 

amplasat pe drumul național R6 Chișinău-Orhei-Bălți, km 21+520 din r-ul. Orhei, s. 

Peresecina. 

S-a examinat cererea primariei s. Puhăceni, rl Anenii Noi cu privire la eliberarea 

avizelor aferente certificatului de urbanism pentru proiectarea obiectivului 

”Extinderea Sistemului Centralizat de Irigare Puhăceni. Proiectarea bazinului de 

acumulare a apei, a stației de pompare și a punctului de transformare electrică, 

amplasate pe terenul cu nr. cadastral 1037211.699, precum și a rețelei de aducțiune și 

a rețelei de distribuție cu hidranți, în extravilanul satului Puhăceni, raionul Anenii 

Noi”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Global Grain Solutions” cu 

privire la avizare a Schițelor de proiect Nr. A-1107 pentru obiectul ”Modernizarea 

fermei existente de creștere a porcinilor din or. Bucovăt, r-ul Strășeni”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăria com. Chirca, rl Anenii Noi cu 

privire la Solicitarea Avizului emis de către organul supravegherii de stat a măsurilor 

contra incendiilor, pentru proiectarea anexei (bloc sanitar) la Gimnaziul Chirca, situat 

s. Chirca, r-ul Anenii Noi, nr. cad: 1018208242. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență al MAI cu privire la eliberarea avizului pentru obținerea Certificatului de 

urbanism pentru proiectarea anexei (bloc sanitar) la Gimnaziul Chirca, situat în satul 

Chirca, raionul Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăriei Popeasca, r-nl. Ștefan Vodă 

cu privire la emiterea Avizului de examinare  a schemei de amplasare a imobilului. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI 

cu privire la eliberarea avizului pentru obținerea Certificatului de urbanism pentru 
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proiectare, la obiectivul ,,Construirea unui spațiu – Camera de tratare a deșeurilor 

rezultate din activitatea medicală, amplasat pe adresa str. N. Testemițeanu, nr. 29, 

mun. Chișinău, nr. cadastral 0100101574”. 

S-a examinat demersul IMSP Spitalul Clinic Republican ,,Timofei Moșneaga” cu 

privire la eliberarea avizului pentru obținerea Certificatului de urbanism pentru 

proiectare, la obiectivul ,,Construirea unui spațiu – Camera de tratare a deșeurilor 

rezultate din activitatea medicală, amplasat pe adresa str. N. Testemițeanu, nr. 29, 

mun. Chișinău, nr. cadastral 0100101574”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 11009/25 din 

15.08.2025 cu privire la eliberarea Avizului la examinarea schemei de amplasare a 

imobilului/terenului în domeniul securității la incendiu pentru imobilul cu nr. cadastral 

3153212200, amplasat în s. Scorțeni, str. 16 Iulie, nr.37. 

S-a examinat Cererea privind eliberarea Avizului a măsurilor contra incendiilor în 

scopul obținerii Certificatului de Urbanism în scopul proiectării ”Stației de testare 

auto”, teren proprietate privată cu nr.cadastral 0502208.025, s. Varnița, extravilan, r-nl 

Anenii Noi, la nr. 3111/25 din 13.06.2025. 

S-a examinat Cererea privind eliberarea Avizului a măsurilor contra incendiilor în 

scopul obținerii Certificatului de Urbanism în scopul proiectării ”Stației de testare 

auto”, teren proprietate privată cu nr.cadastral 0502208.025, s. Varnița, extravilan, r-nl 

Anenii Noi la nr. 3111/25 din 13.06.2025. 

S-a examinat cererea nr. 755 din 24.06.2025, cu privire emiterea avizului la 

eliberarea certificatului de urbanism pentru lucrările de reparație capitale la clădirea „ 

Biroul de informare de tip-P” și amenajarea terenului aferent cu nr. cadastral 

3158301147 din str. Turistului nr.3, or. Vadul lui Vodă mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea cet. Liliana TRIFAN cu privire la coordonarea în privința 

inițierii proiectării pentru imobilul/terenul cu nr. cadastral 0121117.077. 

S-a examinat cererea Primăriei Mereni: Demers privind eliberarea avizelor 

aferente certificatului de urbanism p.u proiectarea ob. din s. Mereni, rl Anenii Noi. 

S-a examinat cererea Primăriei com. Puhăcenii Noi, privind eliberarea avizelor 

aferente certificatului de urbanism pentru proiectarea obiectivului. 

S-a examinat cererea Primarului s. Puhăceni, r-l Anenii Noi privind eliberarea 

avizelor aferente certificatului de urbanism pentru proiectarea obiectivului ” Reparația 

capitală a străzii Alexandru Plămădeală, (tronsonul cuprins între str. Luceafărul - str. 

Bălții) din s. Puhăceni, situat în s. Puhăceni. 

S-a examinat cererea Primăriei Geamănă privind eliberarea avizului prealabil 

necesar pentru elaborarea documentației tehnice privind proiectul de: „Reparatia 

capitală a străzilor din satul Geamăna, raionul Anenii Noi. 

S-a examinat cererea primăriei Varnița privind solicitarea de eliberare a avizului 

de către organul supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor în scopul obținerii 

Certificatului de Urbanism în scopul realizării activității planificate a proiectului 

„Construcția unei centrale termice pe bază de biomasă la Creșa – Grădinița de Copii 

Romanița și Școala de Arte Varnița”. 

S-a examinat cererea cu privire la emiterea avizului în scopul elaborării 

Certificatului de Urbanism și Proiectare pentru obiectul ,,Replanificarea clădirii 

administrative tip D+P+1E în spațiu locativ tip cămin pe imobilul/terenul cu nr. 

cadastral 6453210.208 situat în raionul Orhei, satul Peresecina”. 
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S-a examinat demersul consiliului raional Nisporeni cu privire la eliberarea 

avizului la proiectare pentru ,,Construcția apeductului magistral de la punctul de 

conectare (Apă Vital, Iași Romania) s. Măcărești, raionul Ungheni cu ramificație  spre 

9 localități din raionul Nisporeni” și anume satele: Bărboieni, Zberoaia, Marinici,  

Heleșteni,  Călimănești,  Șișcani,  Odaia,  Afumați,  Drojdieni”. 

S-a examinat demersul Primăriei  Hîrtop cu privire la eliberarea avizului pentru 

emiterea certificatul de urbanism pentru proiectare în cadrul activității planificate 

,,Decolmatarea albiei vîlcelei (fără denumire) de la iazul existent până la râul  

Cogîlnic ” din s. Hîrtop  r-l Cimișlia. 

S-a examinat demersul Primăriei s. Lozova, r-ul. Strășeni, cu privire la eliberarea 

avizului pentru obținerea certificatului de urbanism la proiectare ,,Construirea unei 

Pensiuni Agroturistice” în satul Lozova. 

S-a examinat cererea Primăriei s. Mateuți, r-ul Rezina cu privire la eliberarea 

avizului pentru obținerea certificatului de urbanism la proiectare „Construcția 

edificiului destinat postului teritorial de salvatori și pompieri voluntari în s. Mateuți,  

r-ul Rezina care va fi amplasat pe terenul cu nr. cadastral 6727201478”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei s. Mateuți, r-ul Rezina cu 

privire la eliberarea avizului pentru obținerea certificatului de urbanism la proiectare 

„Construcția edificiului destinat postului teritorial de salvatori și pompieri voluntari în 

s. Mateuți, r-ul Rezina care va fi amplasat pe terenul cu nr. cadastral 6727201478”. 

S-a examinat demersul Primăriei s. Cioburciu, r-ul Ștefan Vodă cu privire la 

solicitarea avizului organului supravegherii de sta a măsurilor contra incendiilor 

pentru proiectarea  centralei electrice eoliene. 

S-a examinat cererea Primăriei orașului Anenii Noi privind solicitarea coordonării și 

avizării lucrărilor de proiectare pentru ”extinderea și supraetajarea construcției 

comerciale, prestare servicii – P rezultând – P+E, din or. Anenii Noi, str. Suvorov nr. 2”, 

ce aparțin cet. Filipovici Ion. 

S-a examinat cererea AUAI Acva Grup: solicită eliberarea avizului pentru 

obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectarea obiectivului ” Instalarea 

Centralei fotovoltaice cu Pi=115kW la Stația de Pompare SP-17,amplasată pe terenul 

cu codul cadastral 1037101.163,al AUAI Acva Grup s.Puhaceni,r-nul Anenii Noi”. 

S-a examinat cererea Primăriei com.Tănătarii Noi, r-ul Căușeni: solicită eliberarea 

Avizului privind execuția de facto a construcției iluminatului public stradal din satele 

Tănătarii Noi și Ursoaia Nouă, raionul Căușeni. 

S-a examinat cererea Primăriei Mateuți: solicită eliberarea AVIZULUI pentru 

emiterea certificatului de urbanism pentru proiectare la ob. s.Mateuți r-nul Rezina. 

S-a examinat cererea Primăriei Roșcani raionul Anenii Noi: solicită eliberarea 

avizului prealabil necesar pentru elaborarea documentației tehnice privind proiectul de 

,,Reparația capitală a drumului local strada Tineretului din satul Roșcani. 

S-a examinat demersul Primăriei or. Cimișlia cu privire la solicitarea Avizului 

pentru proiectare a obiectului „ Complex de deservire auto pe str. M. Lomonosov, f/n, 

cu nr. cadastral2901310.394 or. Cimișlia ”. 

 S-a examinat demersul  cet. Angela Vatamaniuc, cu privire la eliberarea avizului 

pentru obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectare, 1а obiectul ,, 

Reconstrucția rețelelor electrice de medie tensiune LEA 10kV 5CT, st. 98 – S436CT5, 

rețelelor de joasă tensiune LEA 0,4kV PT500CT5 și a postului de transformare 

PT500CT5”, amplasat în raionul Ungheni, satul Romanovca. 
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S-a examinat demersul Primăriei Hîrtop privind eliberarea avizului necesar 

emiterii certificatului de urbanism pentru proiectare în cadrul activității planificate. 

S-a examinat demersul Primăriei Hîrtop privind eliberarea avizului necesar 

emiterii certificatului de urbanism pentru proiectare în cadrul activității planificate 

Construcția a două depozite p/u păstrarea produselor agricole,construcți agricole, 

agroindustriale. 

S-a examinat demersul  cet. Alexei Antoci, cu privire la eliberarea avizului pentru 

obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectare, 1а obiectul ,,Reconstrucția 

rețelelor electrice de joasă tensiune LEA 0,4kV PT121VM9, și a LEC 0,4kV – st.1 

LEA 0,4kV PT121VM9”, sat. Valea Mare. 

S-a examinat demersul  cet. Alexei Antoci, cu privire la eliberarea avizului pentru 

obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectare, 1а obiectul ,,Reconstrucția 

rețelelor electrice de medie tensiune LEA 10kV 14VM, st.25 – PT218VM14 - 

PT120VM14 – PT197DT7”, sat. Valea Mare. 

S-a examinat demersul  cet. Alexei Ghebos, cu privire la eliberarea avizului pentru 

obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectare, 1а obiectul ,,Montarea rețelei 

electrice subterane de medie tensiune LEC 10kV 14CP, S237CP14 – S213CP14”, sat. 

Cioropcanii Noi. 

S-a examinat demersul  cet. Alexei Ghebos, cu privire la eliberarea avizului pentru 

obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectare, 1а obiectul ,,Reconstrucția 

rețelelor electrice de medie tensiune LEA 10kV 14CP, st.1 – S237CP14”, sat. 

Cioropcanii Noi. 

S-a examinat demersul  cet. Alexei Antoci, cu privire la eliberarea avizului pentru 

obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectare, 1а obiectul ,,Reconstrucția 

rețelelor electrice de joasă tensiune LEA 0,4kV PT218VM14, și a postului de 

transformare. 

S-a examinat cererea Primăriei comunei  Greblești cu privire la emiterea avizului 

în scopul elaborării Certificatului de Urbanism și Proiectare pentru obiectul 

,,Extinderea construcției cu nr. cadastral 8020108.226.01:8020108.226.02, construcția 

unui complex agroturistic” situat în raionul Strășeni, s. Greblești, extravilan. 

S-a examinat cererea adresată de către Inspectoratul General pentru Situații de 

Urgență al MAI, readresată conform art. 74 din Codul administrativ conform 

competențelor la Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică cu privire la 

eliberarea avizului pentru efectuarea lucrărilor de proiectare cu titlul ,,Construcție 

comercială, prestări servicii” amplasat în extravilanul s. Ivancea, raionul Orhei, nr. 

cadastral 6440601.116. 

S-a participat în cadrul ședinței organizate de Casa Națională de Asigurări Sociale 

cu privire la organizarea perioadei estivale a anului 2025. 

S-a participat în cadul ședinței tehnice privind identificarea soluțiilor de remediere 

a situației legate de implementarea recomandărilor din Raportul de expertiză nr. 

21/08.11.2024 în Sala Mare a Complexului Chișinău Arena. 

S-a participat la vizită de studiu în România pentru perioada 11–14 mai 2025 la 

Centrul de Formare și Pregătire Profesională Voina, județul Argeș, în baza proiectului 

„Reabilitarea infrastructurii hidrologice pentru atenuarea vulnerabilității la evenimentele 

extreme determinate de schimbările climatice în Republica Moldova”, implementat de 

PNUD Moldova cu sprijinul financiar al Agenției Austriece de Dezvoltare. 
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S-a participat la seminarul de instruire cu privire la modul de utilizare a sistemului 

de supraveghere video "Camere de corp". 

S-a participat la data de 25.02.2025 la Ședința ordinară a Colegiului consultativ 

constituit în raionul Ialoveni. 

S-a participat la Ședință ordinară a Colegiului Consultativ Chișinău cu subiectul 

activitățile desfășurate în perioada estivală la taberele de odihnă și cu bazinele acvatice 

2025. 

S-a participat la ședința a Consiliului sătesc Volintiri, care este programată pentru 

luna august/septembrie anul 2025 , în incinta Primăriei, pentru a examina o situație 

deosebit de gravă privind securitatea populației în raport cu un obiect hidrotehnic de 

mari dimensiuni. s.Volintiri r-nul Ștefan Vodă. 

S-a participat la seminarul organizat în cadrul Ministerului Apărării din mun. 

Chișinău în termen de 5 zile. 

S-a participat la ședința de instruire care a fost petrecută de către Institutului de 

Standardizare din Moldova (ISM). 

S-a participat la emisiunea Observator din cadrul TVR Moldova cu genericul 

„Verificarea instalațiilor de gaze” referitor la deflagrația care a avut loc în România. 

S-a participat la emisiunea radio ,,Spațiul Public” din cadrul Radio Moldova cu 

tematica ,,Blocuri cu mansardă ridicate cu abateri, locuințe în pericol. Cine verifică, 

cine răspunde?” 

S-a participat la emisiunea televizionată One TV, cu tematica cazului de incendiu 

produs la blocul de locuit din str. Tudor Vladimirescu, or. Durlești. 

S-a participat la emisiunea ,,Descifrat - Incendii în lanț la Chișinău: Detalii din 

spatele flăcărilor și măsuri de prevenție” la postul de televiziune Agora TV. 

S-a examinat cererea SRL ,,SV Engineering Group” cu privire la evaluarea riscului 

de incendiu la recepția sistemului automat de stingere, semnalizare și avertizare la 

incendiu montat în încăperile parcărilor subterane și blocurile locative din str. Ioana Radu, 

nr. 27A, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,SV Engineering Group” cu privire la evaluarea riscului 

de incendiu la  sistemul automat de stingere a incendiilor montat în încăperile parcărilor 

subterane a blocurilor locative din str. Mihai Eminescu, nr. 70, nr.72, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,SV Engineering Group” cu privire la evaluarea riscului 

de incendiu la recepția sistemului automat de stingere, semnalizare și avertizare la 

incendiu montat în încăperile parcărilor subterane și blocurile locative din str. Constantin 

Stere, nr. 14, nr. 16, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,STS Expert” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la sistemul automat de semnalizare și avertizare la incendiu montat în încăperile 

obiectivului din str. Industrială, nr. 58, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,ISS SISTEM” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la sistemul automat de semnalizare 

și avertizare la incendiu montat în încăperile obiectivului din str. Mihai Eminescu, nr. 

70,72, Bloc 1, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,SV Engineering Group” cu privire la evaluarea riscului 

de incendiu la recepția sistemului automat de stingere, semnalizare și avertizare la 

incendiu montat în încăperile parcărilor subterane din blocurile locative nr. 7, nr. 8 și nr. 

9 din str. Liviu Deleanu, nr. 10 mun. Chișinău. 
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S-a examinat cererea SRL ,,Integral Security” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la recepția instalației automate de semnalizare și avertizare la incendiu montată 

în încăperile magazinului din bd. Mircea cel Bătrân, nr. 11, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,SV Engineering Group” cu privire la evaluarea riscului 

de incendiu la instalațiile automate de semnalizare, avertizare la incendiu și automatizarea 

evacuării fumului montate în blocul locativ din str. Așhabad, nr.127 E, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Tehno TLT” cu privire la evaluarea riscului de incendiu 

la instalațiile automate de stingere, semnalizare și avertizare la incendiu, precum și 

automatizarea evacuării fumului montate în blocul locativ cu parcări subterane din  str. 

Alecu Russo, nr. 9/7,  mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Tehno TLT” cu privire la evaluarea riscului de incendiu 

la instalațiile automate de stingere, semnalizare și avertizare la incendiu, precum și 

automatizarea evacuării fumului montate în complexul locativ cu parcări subterane din  

str. Avram Iancu, nr. 32,  mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea OP ,,Sisteme Tehnice de Securitate” SRL cu privire la 

evaluarea riscului de incendiu la recepția sistemului automat de semnalizare și avertizare 

la incendiu montată în încăperile companiei SRL ,,Smart Reader” din str.Pietrăriei, nr. 54, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea CA ,,Asterra Grup” SA cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la recepția sistemului automat de stingere cu gaze montată în încăperea data 

centru din str. Octavian Goga, nr. 26, of. 1, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Digtal IT” cu privire la evaluarea riscului de incendiu 

la instalația automată de semnalizare și avertizare la incendiu montată în încăperile  

obiectivului din mun. Chișinău, com. Stăuceni, sat. Stăuceni, str. Bucovina, nr. 3. 

S-a examinat cererea SRL ,,Ograda Verde” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la instalația automată de semnalizare și avertizare la incendiu montată în 

încăperile magazinului din str. Păcii, nr. 13 G, or. Telenești. 

S-a examinat cererea SRL ,,STS Expert” cu privire la evaluarea riscului de incendiu 

la sistemul automat de semnalizare și avertizare la incendiu montată în obiectivul din str. 

Columna, nr. 104, mun. Chișinău. 

S-a exminat cererea SRL ,,Turnul Alb” cu privire la evaluarea riscului de incendiu 

la sistemul automat de semnalizare și avertizare la incendiu montată în obiectivul din str. 

Turnul Alb, nr. 10, s. Costești, r-ul Ialoveni. 

S-a examinat cererea SRL ,,Fitness Family” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la instalațiile automate de stingere, semnalizare și avertizare la incendiu, precum 

și automatizarea evacuării fumului montate în blocul locativ cu parcare subterană din str. 

Cornești, nr. 11A, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Tehno TLT” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la instalațiile automate de stingere, semnalizare și avertizare la incendiu, precum 

și automatizarea evacuării fumului montate în blocul locativ cu parcare subterană din str. 

Iazului, nr. 38, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea OPP ,,Exterior” SRL cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la instalația 

automată de semnalizare și avertizare de incendiu, instalațiile automate de stingere cu apă 

de tip ,,Sprinkler” și cu pulbere în cazangerie, automatizarea sistemului automatizat de 

evacuare a fumului și automatizarea stației de pompare, montate la obiectivul ,,Digital 

Park” din str. Mihai Viteazu, nr. 15A, mun. Chișinău. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Universității Tehnice din Moldova cu 

privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

instalația automată de semnalizare și avertizare de incendiu și instalația automată de 

stingere cu gaze din camera de server, montate la obiectivul ,,Restaurarea și consolidarea 

parțială a clădirii cu construirea unei anexe, renovarea acoperișului și amenajarea 

terenului aferent, situată în bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 168, mun. Chișinău ”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Universității Tehnice din Moldova cu 

privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

instalația automată de semnalizare și avertizare de incendiu montată la obiectivul 

,,Laborator Green BioHub” din cadrul blocului de studii al Universității Tehnice din 

Moldova din str. Mircești, nr. 50, et. 3, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul SRL ,,SV Engineerig Group” cu privire la evaluarea riscului 

de incendiu la instalația automată de semnalizare și avertizare la incendiu montată în  

încăperile centrului comercial din  str. Uzinelor, nr. 96, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Estacon-Group” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la instalația automată de semnalizare 

și avertizare de incendiu montate la obiectivul Centru de afaceri cu încăperi polivalente 

din str. Tighina, nr. 24, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea OPP ,,Exterior” SRL cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la instalația automată de semnalizare 

și avertizare de incendiu, automatizarea sistemului automatizat de evacuare a fumului 

montate la obiectivul Școala de Muzică din or. Nisporeni. 

S-a examinat cererea Universității Tehnice al Moldovei cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la instalațiile automate 

de stingere cu gaze, semnalizare și avertizare la incendiu, montate în încăperea serverului 

și UPS a blocului de strudii nr.3 al Universității Tehnice a Moldovei din mun. Chișinău, 

str. Studenților, nr. 9/7. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,SV Engineerin Group” cu privire 

la evaluarea riscului de incendiu la instalațiile automate de semnalizare, avertizare la 

incendiu și automatizarea evacuării fumului montate în complex locativ din str. Titulescu, 

nr.36/B, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,SV Engineering Group” cu 

privire la evaluarea riscului de incendiu la instalațiile automate de semnalizare, avertizare 

la incendiu și automatizarea evacuării fumului montate în complex locativ din str. 

Titulescu, nr.36/B, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,A.S.U. Constructgrup” cu privire 

la evaluarea riscului de incendiu la instalațiile automate de semnalizare, avertizare la 

incendiu, de stingere și automatizarea evacuării fumului montate la obiectivul comercial 

DEMOS-Shopping Center cu regim de înălțime (P) din s. Sculeni, str. Calea Ieșilor nr. 1, 

r-ul. Ungheni. 

S-a examinat cererea referitor la articolele pirotehnice (Legea nr.143/2014 privind 

regimul articolelor pirotehnice), solicitată de  BNC Interpol București/România. 

S-a examinat cererea  SRL ,,Dievex” privind evaluarea corespunderii cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru 

comercializarea articolelor pirotehnice la magazinul de comercializare a articolelor 

pirotehnice din str. Florești, nr. 8, mun. Chișinău. 
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S-a examinat cererea SC ,,Pyro-Market” SRL cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru 

depozitarea și comercializarea articolelor cu eliberarea procesului-verbal de control. 

S-a examinat cererea ,,Interfoc-MS” SRL cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru 

depozitarea și comercializarea articolelor cu eliberarea procesului-verbal de control. 

S-a examinat cererea SRL ,,Intefoc-MS”, cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la desfășurarea spectacolului pirotehnic și focuri de artificii cu articole 

pirotehnice de destinație profesională la data de 22.02.2025 la restaurantul Madison Park. 

S-a examinat cererea cu privire la spectacolul pirotehnic în cadrul programului de 

sărbători „Seara Absolvenților” 02 iulie 2025 care se petrece pe b.d. Ștefan cel Mare nr. 

83 din curtea Primăriei mun.Chișinău. 

S-a examinat ÎI ,,ABC-Tutungiu” cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru 

comercializarea și depozitarea articolelor pirotehnice la obiectivul din str. Alexandru cel 

Bun, nr. 99, mun.Hîncești. 

S-a examinat demersul SRL ,,Vitamush” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru 

comercializarea articolelor pirotehnice la magazinul de comercializare a articolelor 

pirotehnice din str. Bulgară, nr. 47, mun. Chișinău; 

S-a examinat demersul SRL ,,Vitamush” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la desfășurarea spectacolului pirotehnic și focuri de artificii cu articole 

pirotehnice de destinație profesională la obiectivul din str. Crinilor, nr.7, or. Cricova, 

mun. Chișinău; 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,Unimas-Inovatie” privind 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea 

obținerii licenței pentru depozitarea și  comercializarea articolelor pirotehnice. 

S-a examinat cererea Stîș Com SRL cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor 

în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru producerea, 

asamblarea, importul, exportul, reexportul, depozitarea, comercializarea articolelor 

pirotehnice și/sau prestarea serviciului „spectacole pirotehnice și focuri de artificii” cu 

articole pirotehnice de divertisment de destinație profesională cu eliberarea procesului-

verbal de control (de specificat):  or.Căușeni str.Eminescu 35. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Teodor Group” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la magazinul 

de comercializare articolelor pirotehnice din str. Chișinăului, nr. 16, mun. Hîncești. 

S-a examinat cererea SRL ,,Lions-Power” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru 

comercializarea articolelor pirotehnice la magazinul de comercializare a articolelor 

pirotehnice din str. Vasile Alecsandri, nr. 37/1, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control inopinat la obiectivul gestionat de SRL „VALEROL PRO” 

din bd. Decebal, nr. 23/1, mun. Chișinău în baza petiției cererei depuse cu nr. de 

înregistrare 17139/25 din 28.11.2025 cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru comercializarea 

și depozitarea articolelor pirotehnice. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.17139/25 din 

28.11.2025 cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 
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incendiilor în vederea obținerii licenței pentru comercializarea și depozitarea articolelor 

pirotehnice la obiectivul din bd. Decebal, nr. 23/1, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul SRL ,,Pereflex” din str. Uzinelor, nr. 10/2, mun. Chișinău. 

S-a participat în cadrul grupului de lucru la desfășurarea controlului planificat la 

obiectivul SRL ,,Pegas” din str. Petricani, nr. 174, mun. Chișinău. 

S-a efectuat control planificat conform Graficului controalelor pentru anul 2025, la 

SRL ,,Sandriliona” din str. Alexandru cel Bun, nr. 5/5, or. Ialoveni. 

S-a efectuat control planificat conform Graficului controalelor pentru anul 2025, la 

SC ,,PASTECOMGRUP” SRL din s. Costești, r-ul. Ialoveni. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul SRL ,,Propac” din str. Industrială, nr. 59, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul SRL ,,Indart” din str. Miron Costin, nr. 7, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul protecției civile la obiectivul SA 

,,Termoelectrica” din str. Meșterul Manole, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul protecției civile la obiectivul  SA ,, 

Moldova Gaz” din str. Vadul lui Vodă, nr. 155, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul SRL Imperial Invest, s. Merenii Noi. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul SRL Vitarina Prim, s. Antonești. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul SRL Select Retreat, s. Purcari. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul Avicola Fenix SRL, s. Grădinița. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul SRL ,,Orhei-Vit” filiala din or. Orhei. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul SRL ,,Bardar” din str. Lunca Botnei, 11, s. Bardar, Raionul Ialoveni. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul protecției civile la obiectivul SRL 

,,Deloni Grand” din str. Valea Bâcului, nr.5/1, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat controlul planificat în domeniul protecției civile la obiectivul  SRL 

,,Cand-Vas” din s. Boghenii Noi, r-ul Ungheni. 

S-a desfășurat controlul inopinat la centrul comercial Port Mall, gestionat de SRL 

,,GOLIMP-ART”,  privind verificarea îndeplinirii prescripției din data de 16.05.2024. 

S-a întocmit Tabelul de evidență a timpului de lucru a angajaților Direcției pentru 

lunile ianuarie, februarie, martie a anului 2025. 

S-a întocmit Nota de serviciu pe controlul planificat la obiectivul gestionat de SC 

,,Pastecom Grup” din s. Costești, r-ul Ialoveni. 

S-a întocmit Nota de  motivare privind inițierea controlului inopinat la încăperile 

SRL ,,Grill Star” din str. Vlaicu Pîrcălab, br. 52, mun. Chișinău, în urma incendiului 

produs la data de 28.02.2025. 

S-a întocmit Nota de  serviciu privind amânarea controlului planificat la obiectivul 

gestionat de către SRL ,,Pereflex” din str. Uzinelor, nr. 10/2, mun. Chișinău. 

S-a întocmit Nota de  serviciu privind încheierea procedurii de control și de a 

închidere a dosarului controlului planificat în Registrul de Stat al Controalelor, în 

https://www.data2b.md/ro/search?address=str.%20Lunca%20Botnei,%2011,%20s.%20Bardar,%20Raionul%20Ialoveni,%20MD6811
https://www.data2b.md/ro/search?address=str.%20Valea%20B%C3%A2cului,%205/1,%20Chi%C8%99in%C4%83u,%20MD2002
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conformitate cu prevederile art. 28, alin. (11) al Legii nr. 131/2012 privind controlul de 

stat. 

Au fost desfășurate controale inopinate la 2 cluburi de noapte în baza Ordinului 

Comun INST/IGSU nr. 32-A/80 din 11.04.2025. 

S-a participat în cadrul controlului planificat la obiectivul gestionat de SRL ,,Hellas 

Group” din or.Vatra, str. Ștefan Vodă, 51, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la întreprinderea de 

prelucrare a laptelui SA ,,JLC” din str. Sarmizegetusa, nr. 90, mun. Chișinău.  

 S-a desfășurat control inopinat la la centrul de plasament pentru bătrâni 

gestionat de SRL ,,Charity Love” din str. George Meniuc, nr. 9, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la SRL 

,,Brodețchi” din str. Constantin Negruzzi, nr. 101, mun. Orhei. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la SRL 

,,Ramiconf-Grup” din str. Mihai Eminescu, nr. 7/A, mun. Orhei. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la SRL 

,,Mobihouse” din șos. Muncești, nr. 165, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la SRL 

,,Agroeuromarket” din str. Alba Iulia, nr. 198, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control inopinat la restaurantul ,,Fortus” din bd. Grigore Vieru, nr.6, 

mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control inopinat la clubul de noapte ,,Mojo” din str. Constantin 

Tănase, nr. 6, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

magazinul și depozitul gestionat de ÎM ,,UBFB Trade Group” SRL din str. Mihai Viteazu, 

nr. 17, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la „LARFAGE 

CIMENT ” S.A, din r-ul. Rezina or. Rezina.  

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la Î.M ,,LOGOS-

GROUP” S.R.L mun. Chișinău str Valea Bîcului, nr. 9.  

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la întreprinderea 

S.R.L ,,ADEN-TRANSEXIM ” situată pe str. Alba Iulia nr. 198 din mun. Chișinău.  

S-a elaborat Dispoziția INST nr. 5-D din 17.06.2025 cu privire la campania de 

recoltare. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la Institutul  

Oncologic din str. Nicolae Testimițeanu, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control inopinat în domeniul supravegherii de stat a mpsurilor contra 

incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL ,,DAS RV”. 

S-a desfășurat control inopinat în domeniul supravegherii de stat a mpsurilor contra 

incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL ,,Paradis Zoo”. 

S-a desfășurat control inopinat în domeniul supravegherii de stat a mpsurilor contra 

incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL ,,N&N Invest”. 

S-a examinat și inițiat control inopinat la demersul Bibliotecei Națională a 

Republicii Moldova cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare 

împotriva incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL „Staria” din mun. Chișinău str. 

31 August 1989,78, bl.2  

S-a întocmit Nota de serviciu privind solicitarea  permisiunii de a închide dosarul 

controlului inopinat în Registrul de Stat al Controalelor . 
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S-a desfășurat control inopinat la fabrica de prelucrare a deșeurilor gestionată de 

către SRL ,,ABS” din s. Peresecina, r-ul Orhei. 

S-a efectuat control inopinat în urma incendiului produs la sauna din or. Durlești. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la Fabrica de Sticlă 

din mun. Chișinău, str. Transnistria, nr.20. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la S.C. 

Vus-Palet SRL din str. Doina, nr. 193/6, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la SRL 

„Iulinica Lux din s. Colonița, Drumul Național R5, 100-A km 12, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la SRL 

„TUTUN -CTC din str. Izmail, nr. 116,  mun. Chișinău. 

S-a examinat și efectuat control inopinat cu privire pretinsele încălcări de apărare 

împotriva incendiilor la obiectivul în gestiunea SRL „INAMSTRO” din bd. Ștefan cel 

Mare și Sfînt nr. 171/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și efectuat control inopinat cu privire la solicitarea efectuării unui 

control privind la Centrul Medical „Med Core”, gestionat de către SRL „ECOLACT” din 

str. Bucovinei nr. 3/64, mun. Chișinău. 

S-a examinat Nota de serviciu cu privire la închiderea controlului inopinat în 

Registrul de stat al controalelor la Centrul Medical „Med Core”, gestionat de către SRL 

„ECOLACT” din str. Bucovinei nr. 3/64, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la ÎM FARMACO din 

mun. Chișinău, str. Vadul lui Vodă, nr.2. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la Î.S. MoldATSA, 

din bd.Dacia nr. 80/4, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control inopinat la Societatea cu Răspundere Limitată "TEODOR 

GROUP", IDNO:1022600003792, R-UL HINCESTI, OR.HINCESTI, str. Chișinăului, 

articole pirotehnice. 

S-a desfășurat control inopinat la obiectivul gestionat de SRL „Serj Trans Logistic” 

din str. Ginta Latină, nr. 9/5, mun. Chișinău în baza petiției nr. 15216/25 din 29.10.2025 

cu privire pretinsele încălcări de apărare împotriva incendiilor. 

 S-a participat în cadrul ședinței de judecată cu privire la contestarea depusă 

de către contravenientul Stratan Alexandru asupra precesului verbal contravențional și a 

Deciziei agentului constatator din 10.04.2024. 

S-a întocmit Referință la cererea de contestare a Procesului-verbal cu privire la 

contravenție seria INST nr. 00221 din 11.07.2025, întocmit în privința cet. Valeriu Starîș,  

pentru săvârșirea contravenției prevăzute de art. 358,  lit. e) din Codul Contravențional al 

Republicii Moldova. 

S-a examinat recursul SRL ,,ABS” privind contestația Actului de inspectare nr. 

10/123 din 20.06.2025 întocmit de către angajații Inspectoratului. 

S-a examinat și întocmit răspuns la solicitarea Judecătoriei Chișinău, sediul Rîșcani 

cu privire la recursul depus de către SRL ,,Conect-Vim”. 

S-a examinat și întocmit referință la cererea de contestare a Procesului-verbal cu 

privire la contravenție seria INST nr. 00234 din 14.11.2025, întocmit în privința FPC 

,,AgroEuroMarket” SRL,  pentru săvârșirea contravenției prevăzute de art. 358,  lit. d) din 

Codul Contravențional al Republicii Moldova. 

S-a întocmit demers în adresa SRL ,,Arena Națională”  cu privire la remiterea 

Procesului-Verbal de control și Procesului-Verbal cu privire la contravenție. 
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S-a întocmit nota-informativă în adresa conducerii Inspectoratului cu privire la 

executarea prevederilor Dispoziției nr.2-D din 20 martie 2025 ,,cu privire la evaluarea 

riscului de incendiu a lăcășelor de cult”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Spitalului Raional Nisporeni cu 

privire la corectitudinea utilizării pervazurilor din masă plastică în cadrul instituțiilor 

medicale. 

S-a examinat cererea SRL ,,Bilingprim” cu privire la eliberarea avizului pentru 

participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor. 

S-a examinat demersul Ministerului Energiei cu privire la examinarea proiectului 

cerințelor de amplasare a centrelor eoliene. 

S-a examinat cererea deputatului PRM Iulia Dascălu referitor la activitatea contrar 

destinației a terenului cu construcția unui depozit agroindustrial amplasat în mun. 

Chișinău, com. Tohatin, s. Cheltuitori, nr. cadastral 0146117007. 

S-a examinat cererea SRL ,,ISS Sistem” cu privire la eliberarea avizului pentru 

participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor. 

S-a examinat cererea  IP Colegiul de Arte Plastice ,,Alexandru Plămădeală” cu 

privire la examinarea corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor a colegiului din str. Independenței, nr. 1, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul UNDP privind proiectul „Reabilitarea infrastructurii 

hidrotehnice pentru atenuarea vulnerabilităţii la fenomenele extreme determinate de 

schimbările climatice în Republica Moldova”, implementat de PNUD Moldova cu 

sprijinul financiar al ADA, planifică organizarea unei vizite de studiu în România în 

perioada 11-16 mai 2025. 

S-a examinat demersul Primăriei comunei Horodiște, r-ul Rezina cu privire la 

oferirea unor date. 

S-a examinat demersul Primăriei satului Voinescu, r-ul Hîncești, privind recepția la 

terminarea lucrărilor Construcția apeductului magistral Sărata Răzești - Voinescu – 

Mingir, raionul Hîncești. 

S-a examinat demersul Direcției Situații Excepționale Hîncești privind solicitarea 

de participare a unui reprezentant al Inspectoratului recepția la terminarea lucrărilor de 

construcție a apeductului magistral Sărata Răzești-Voinescu-Mingir. 

S-a examinat demersul Primăriei Călimănești cu privire la recepția la terminarea 

lucrărilor ,,Amenajarea spațiilor de odihnă pentru copii și maturi, inclusiv reamenajarea 

lucrărilor stadionului existent “ în limitele terenului cu nr. cadastral 6022103.325 din s. 

Călimănești r-l Nisporeni, Tranșa I, II. 

S-a examinat cererea  IP Centrul de Excelență în Energetică și Electronică cu 

privire la examinarea corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la finalizarea lucrărilor de renovare și modernizare a imobilului cu nr. 

cadastral 0100104478.06 din str. Melestiu, nr. 8a, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea  Caselor de Odihnă și Recuperare ,,Perlele Nistrului” SRL cu 

privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

tabăra pentru copii ,,Perlele Nistrului” din str. Balneară, nr. 3, or. Vadul lui Vodă,  mun. 

Chișinău. 

S-a examinat cererea  SRL ,,ZÎMBET” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la tabăra pentru copii ,,Zîmbetul” din 

str. Plopilor, nr. 6, or. Vadul lui Vodă,  mun. Chișinău. 
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S-a examinat cererea  Instituției de Învățământ Școala Auto ,,Andrieș-Prim A.V.” 

cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor 

la sediul școlii auto din str. Alba-Iulia, nr. 79/1, nr. 7, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea  Instituției de Învățământ Școala Auto ,,Andrieș-Prim A.V.” 

cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor 

la sediul școlii auto din bd. Dacia, nr. 16/2,  mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea  Instituției de Învățământ Școala Auto ,,Andrieș-Prim A.V.” 

cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor 

la școala auto din str. A. Pușkin, nr. 16/2,  mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea  SRL ,,Dinas Plus” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la școala auto din mun.Chișinău str. 

Grigore Alexandrescu 13. 

S-a examinat cererea  Centrului de plasament pentru copii separați de părinți 

„Copilări, Adolescență și Familie” cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor la sediul centrului din str. Grenoble, nr. 163/5, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea  SRL ,,Monolit Construct” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la sistemul automat semnalizare și avertizare la incendiu montată în obiectivului 

din str. Nicolae Testemițeanu, nr. 30, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea  SRL ,,Bas Invest” cu privire la evaluarea riscului de incendiu 

la Complexul locativ din cinci blocuri cu regim de înălțime pe verticală – bloc nr. A 

(2S+P+6E), bloc nr. B (2S+P+7E), bloc nr. C (2S+P+8E), bloc nr. D (2S+P+7E), bloc nr. 

E (2S+P+6E) din mun. Chișinău, or. Durlești, str. Regina Elisabeta, nr. 2. 

S-a examinat cererea Сonsiliului raional Căușeni privind solicitarea de eliberare a 

Avizului privind execuția de facto a construcției, domeniul securitate antiincendiară. 

S-a examinat cererea Primăriei Doroțcaia: confirmă faptul că Școala de Arte din 

localitate este o instituție de învățământ secundar vocațional (muzical), cu activitate 

programată în a doua jumătate a zilei. 

S-a examinat cererea Ministerului Educației și Cercetării cu privire la evaluarea 

riscului de incendiu la ,,Reconstrucția și modernizarea Centrului de Excelență în 

Construcții din str. Gh. Asachi, nr. 71, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea Spitalului Sfînta Treime  cu privire la aplicarea concluziei la 

recepţionarea construcţiei din  mun. Chișinău,  str. Alecu Russo, nr.11. 

S-a examinat cererea SRL ,,Nic Builds & Co” privind evaluarea riscului de 

incendiu la recepția la terminarea lucrărilor a ,,Blocurilor locative din str. Cartușa, nr. 

95/6, or. Durlești, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea Autocentru Select SRL cu privire la solicitarea de evaluare a 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, construcții, 

sisteme și instalații Școala Auto din str. Vasile Lupu 34, mun. Orhei. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Hornar-Expert Gaz SRL la nr.1397/25 

din 14.03.2025. 

S-a examinat cererea Primăriei Pîrîta privind soliciarea obținerii avizului 

antiincendiar la etapa de recepție a lucrărilor de construcție s.Pîrîta r-nul Dubăsari. 

S-a examinat cererea Primăria Cobușca Veche privind solicitarea de aplicare a 

concluziei la recepționarea construcției ”Amenajarea zonelor de agrement pentru locuitorii 

comunei Cobusca Veche”. 
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S-a întocmit răspuns la Hotărârii Colegiului Consultativ constituit în municipiul 

Chișinău din 26.03.2025 ,,cu privire la activitățile serviciilor publice desconcentrate în 

perioada Sărbătorilor Pascale”. 

 S-a examinat cererea  ,,Casa de Odihnă Campingul din Vadul lui Vodă” SRL cu 

privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

tabăra de copii ,,Camping” din str. Plopilor, nr. 4, or. Vadul lui Vodă,  mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea IP Colegiul de Ecologie cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la blocul de studii din str. Burebista, 

nr. 70, mun. Chișinău, căminul nr. 1 din str. Burebista, nr. 68/2, mun. Chișinău și etajul 1, 

3, 5 și subsolul căminului nr. 2 din str. Sarmizegetusa, nr. 41/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL PUNCTULGCAFEA cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din str. 

Libertății 5, or. Ștefan Vodă. 

S-a examinat cererea Primăriei mun. Strășeni cu privire la eliberarea avizului 

privind recepția la terminarea lucrărilor a obiectivului „Lucrări de construcție a gardului 

pentru terenul de fotbal al Complexului sportiv multifuncțional din municipiul Strășeni-

Complexul generațiilor, faza II, et. 1”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Vlad Bilețchi cu privire la oferirea 

informației pe domenii referitor la zona pentru fumat în incinta Aeroportului Internațional 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea agenției de presă Telegraph SRL cu 

privire la oferirea informației pe domenii referitor la zona pentru fumat în incinta 

Aeroportului Internațional Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Pavel Maica cu privire la pretinsele 

încălcări la blocul de locuit cu 5 nivele din str. Nicolae Gribov, nr. 8/1, or. Durlești, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Vitalie Briceag cu privire cerințele 

actelor normative în construcții privind parcarea automobilelor în preajma blocurilor de 

locuit mai mari de 28 m. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Pîrlii Liliana, privind efectuarea unui 

control tehnic de specialitate a imobililor pe terenul cu nr. cad. 0100420.288 din str. 

Bulgară 84/1,  mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția avoctului Anatolie Ceachir  privind 

efectuarea unui control tehnic de specialitate la construcția din mun.Chișinău str.George 

Enescu 12. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Victoria Vasilache privind 

construcții neautorizate cu acapararea scărilor auxiliare în caz de incendiu în blocul 

locative din str. Miorița 3/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Schimbător Vasile privind 

construcția ilegală cu nerespectarea normelor antiincendiare din str. Livezilor 34, or. 

Durlești, mun. Chișinău.  

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul  Instituția Publică Liceul Teoretic 

,,Alecu Russo” Orhei, cu privire la delegarea unui reprezentant a Inspectoratului. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Buiucani cu 

privire la cazul de incendiu din str. Ion Neculce, nr. 1/2, sc. 3, et. 6, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția  cet. Victoria Brocovschii, incident la 

saună, str. Teilor 9/3, mun. Chișinău. 
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S-a examint demersul Direcției Situații Excepționale mun. Chișinău privind 

remiterea spre examinare a cererii locatarilor blocului locativ amplasat pe adresa, bd. 

Moscova 1/1 ,scara 1, cu privire la depozitarea în casa scării, de către proprietarul ap. 26 a 

materialelor combustibile și ușor inflamabile. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Irina Sorocean cu privire la existența 

unui pericol de izbucnire a incendiilor din cauza instalării samovolinice de către unii 

locatari a prizelor electrice de la care se efectuează încărcarea automobilelor în parcarea 

subterană cu două nivele a blocului locativ din str. Alba-Iulia, nr. 77/A, mun. Chișinău. 

S-a participat la seminarul de instruire cu privire la modul de utilizare a sistemului 

de supraveghere video "Camere de corp". 

S-a elaborat Adresarea сătre IPS  Vladimir,  Mitropolit al Chișinăului și al Întregii 

Moldove, ÎMPS Petru, Arhiepiscop al Chișinăului, Mitropolit al Basarabiei și Exarh al 

Plaiurilor și autorităților Aministrației Publice Locale de nivelul întâi și doi. 

S-au întocmit argumentările de rigoare pentru trecerea Autorizației de securitate la 

incendiu în Nomenclatorul actelor permisive din Legea nr.160. 

S-a examinat demersul Casei Naționale de Asigurări Sociale a Republicii Moldova 

cu privire la delegarea unui angajat din cadrul Inspectoratului în calitate de membru a 

grupului de lucru privind desfășurarea procedurii privind achiziționarea serviciilor de 

organizare a odihnei și întremării sănătății copiilor în perioada de vară a anului 2025.  

S-a examinat cererea cu privire la solicitarea Ministerului Mediului cu privire la 

furnizarea de informații despre datele pentru întocmirea hărților de risc și vulnerabilități. 

S-a participat la data de 25.02.2025 la Ședința ordinară a Colegiului consultativ 

constituit înraionul Ialoveni. 

S-a întocmit demers în adresa administratorului procedurii de insolvabilitate Igor 

Bulgaru cu privire la înlăturarea neajunsurilor depistate în urma controlului, indicate în 

prescriăția nr.00771 din 14.02.2025, în parte ce se referă. 

S-a întocmit răspuns către Cancelaria de Stat a Republicii Moldova Oficiul 

teritorial Chișinău privind executarea prevederilor Hotărârii Colegiului Consultativ 

constituit în municipiul Chișinău nr. 7/1 din 20.12.2024 ,,cu privire la asigurarea ordinii 

publice, securității alimentare și securității antiincendiare în perioada sărbătorilor de 

iarnă”. 

S-a examinat cererea Colegiului ,,Vasile Lupu” din Orhei cu privire la examinarea 

repetată a corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor 

la obiectivul  ,,Colegiul ,,Vasile Lupu” din str. Vasile Mahu, nr. 162, mun. Orhei”. 

S-a examinat cererea primăriei or. Cimișlia u privire la eliberarea avizului de 

recepție la terminarea lucrărilor ,,Reparația capitală a blocurilor sanitare în incinta 

Liceului Teoretic ,,Mihai Eminescu” din or. Cimișlia”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Lagmar-Impex” cu privire la recepționarea 

obiectivului ,,Construirea unui bloc de locuințe pe terenurile cu numerele cadastrale 

0100423050 și 0100423264, situat  în mun. Chișinău, sect. Râșcani, str. Cornești nr.7 și 

7A”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea AO ,,Uniunea Conducătorilor Auto din 

Republica Moldova” cu privire la examinarea corespunderii cerințelor normelor și 

regulilor de apărare împotriva incendiilor la „încăperile pentru instruirea formabililor 

școlii auto a AO ,,Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova” din str. Tudor 

Strișcă, nr. 10, mun. Chișinău”. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la solicitarea AO ,,Ora Ghetlova” cu privire la 

examinarea corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la ,,Centru de plasament și îngrijiri pentru persoane în etate și cu dizabilități 

„Casa Bunicilor”, situat în satul Ghetlova, raionul Orhei”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la solicitarea Consiliului raional Cimișlia cu 

privire la evaluarea riscului de incendiu și participarea la finalizarea lucrărilor ,,Reparația 

blocului locativ din str. Ștefan cel Mare, nr. 12, or. Cimișlia”. 

S-a examinat cererea AO ,,Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova” 

cu privire la examinarea corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare 

împotriva incendiilor la ,,Școala auto din str. Suveranității, nr. 11, or. Nisporeni”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Inteco Invest” cu privire la examinarea corespunderii 

cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul ,,Încăperi 

nelocative cu destinație nelocativă din str, Lev Tolstoi, nr. 63, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea AO Uniunea Conducătorilor Auto din Republica Moldova 

filiala Căușeni cu privire la examinarea corespunderii cerințelor normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor la obiectivul ,,Școala auto din str. Unirii, nr. 10, or. 

Căușeni”. 

S-a examinat interpelarea Centrului Național Anticorupție cu privire la 

corespunderea normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la ,,Complexul 

locativ cu parcări subterane din str. Durlești, nr. 20, or. Durlești, mun. Chișinău” și 

verificare înlăturării neconformităților ale exigențelor normelor și regulilor de apărare 

împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de Control nr. 2324 din 02.05.2023. 

S-a examinat cererea SRL ,,Pamir-Construct” cu privire la participarea și darea în 

exploatare a obiectivului ,, Bloc locativ cu încăperi comerciale, prestări servicii și parcare 

subterană, cu regim de înălțime S+D+P+9E, situat pe adresa str. Ghică Vodă, nr. 5, mun. 

Chișinău”. 

S-a examinat cererea Primăriei s. Poiana, r-ul Șoldănești cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Construcția sondei arteziene și a rețelei de 

alimentare cu apă a satului Poiana, raionul Șoldănești”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Gonvaro-Con” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de 

Inspectare nr. 10/191 din 30.12.2024. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Lagmar-Impex” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de 

Inspectare nr. 10/141 din 28.10.2024. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Promilton” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de 

Inspectare nr. 10/03 din 06.01.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Novamar” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de 

Inspectare nr. 10/177 din 11.12.2024. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General al Poliției cu privire cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor 
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normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de 

Inspectare nr. 10/175 din 11.12.2024. 

S-a examinat solicitarea Colegiului ,,Vasile Lupu” cu privire la examinarea 

repetată a corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor 

la obiectivul  ,,Colegiul ,,Vasile Lupu” din str. Vasile Mahu, nr. 162, mun. Orhei”. 

S-a examinat cererea IP Școașa Profesională nr. 6 din Chișinău cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de 

Inspectare nr. 10/117 din 12.09.2024. 

S-a examinat cererea SRL ,,MRK-Invest” cu privire la prezentarea confirmărilor 

de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de Inspectare nr. 10/189 din 

27.12.2024. 

S-a examinat și răspuns la solicitarea SRL ,,GOLTIMAR MOB” cu privire la 

autorizarea activității de proiectare a instalațiilor cu rol de securitate la incendiu. 

S-a examinat și răspuns la cererea cu privire la avizarea Planul Urbanistic General 

al satului Suruceni. 

S-a examinat cererea Agenției Servicii Publice privind evaluarea riscului de 

incendiu la recepția finală a sistemelor automate de stingere a incendiilor cu gaze montat 

în încăperile arhivelor de date cu caracter personal din str. Mesager, nr. 5/5 și str. Mihai 

Viteazul, nr. 11/1, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Agenției Proprietăți Publice privind eliberarea actelor de 

inspectare în domeniul apărării împotriva incendiilor la corespunderea instalațiilor 

automate de semnalizare și avertizare la incendiu și recepția finală  a demisolului 

blocului locativ numărul cadastral 0100108.673 din str. Sarmizegetusa nr. 23, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Andersen Kids” cu privire la prezentarea confirmărilor 

de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în urma controlului desfășurat 

la data 26.09.2024 la obiectivul ,,restaurant și parc de distracții pentru copii” din str. Igor 

Vieru, nr. 8/3, mun. Chișinău, incluse în Procesul-Verbal nr. PV-INST-2024-00617 din 

01.10.2024. 

S-a examinat cererea SA ,,Viorica-Cosmetic” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în urma 

controlului desfășurat la obiectivele din gestiunea SA ,,Viorica-Cosmetic”, incluse în 

Procesul-Verbal nr. PV-INST-2024-00120 din 22.03.2024. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Serviciului de Protecție și Pază de 

Stat al Republicii Moldova cu referire la ultimul control efectuat la SA “Combinatul de 

Vinuri Cricova” din str. Petru Ungureanu, nr. 1, or. Cricova, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea cu privire la eliberarea materialelor parvenite de la IP Centru 

pe cazul de incendiu, produs la data de 24.07.2024 pe adresa str.Sihastrului, 90, or.Codru, 

mun.Chișinău. 

S-a examinat cererea IP Centru privind remiterea materialului (în original prin 

poșta recomandată) înregistrat în Registrul de evidență a altor informații referitoare la 

infracțiuni cu nr.11402 din data de 24.07.2024 pe cazul incendiului produs pe adresa 

str.Sihastrului, 90, or.Codru, mun.Chișinău. 
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S-a examinat demersul Primăriei  or. Cricova cu privire la eliberarea avizului de 

recepție la terminarea lucrărilor ,,Lucrări de termoizolare a clădirii Gimnaziului nr. 77 

din str. Ion Creangă, or. Cricova, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea SC ,,Inamstro” SRL cu privire la desfășurarea evaluării 

riscului de incendiu la obiectivul ,,Complex locativ situat în mun. Chișinău,  str. 

Constantin Stere, nr. 16”. 

S-a examinat demersul Primăriei s. Clișova, r-ul Orhei cu privire la partaciparea 

angajaților Inspectoratului la comisia de receptie la terminarea lucrărilor construcției 

"Cladirii Administrative de tip P din s. Clișova, r-nul Orhei”. 

S-a examinat demersul Primăriei s. Sireț, r-ul Strășeni cu privire la partaciparea 

angajaților Inspectoratului la comisia de receptie la terminarea lucrărilor construcției 

,,Execuția lucrărilor de construcție a garajului în s.Sireți, raionul Strășeni”. 

S-a examinat demersul Primăriei Doroțcaia privind finalizarea lucrărilor de 

renovare a sediului Școlii de arte, solicită delegarea unui reprezentant pentru participarea 

în cadrul comisiei de recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul ” Renovarea interioară 

a edificiului Școlii de arte din satul Doroțcaia, raionul Dubăsari”, care va avea loc pe data 

de 03.02.2025, ora 10.00, în incinta primăriei. 

S-a examinat demersul Primăriei Ustia cu privire la solicitarea repetată pentru 

obținerea avizului la recepția la terminarea lucrărilor la ob. Rețele de apă potabilă. 

s.Ustia, r-nl Dubăsari. 

S-a examinat demersul Primăriei or. Căușeni cu privire la solicitarea pentru 

participarea reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor a Reparației capitale a construcției nr. cad. 

2701222.024 str. Meșterul Voicu 23, or. Căușenii Noi. 

S-a examinat cererea ÎS CPS AN Filiala Hîncești cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din str. 

Marinescu, nr. 17, mun. Hîncești. 

S-a examinat cererea  IP Colegiul Agroindustrial Ungheni referitor la eliberarea 

concluziei de recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul ”Reparația capitală a 

laboratorului de reparație și mentenanță a utilajului horicol, coridorului și blocului sanitar 

din incinta IP Colegiul Agroindustrial Ungheni”. 

S-a examinat demersul Primăriei Chirileni, referitor la eliberarea concluziei de 

recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul ” Extinderea iluminatului public în s. 

Chirileni, raionul Ungheni”. 

S-a examinat demersul Primăriei Chirileni, referitor la eliberarea concluziei de 

recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul ”Construcția centralei electrice fotovoltaice 

cu punere de 60 kw  în s. Chirileni, raionul Ungheni”. 

S-a examinat cererea Academiei Militare a Forțelor Armate al Ministerului 

Apărării a Republicii Moldova ,,Alexandru cel Bun” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din gestiune din str. 

Haltei, nr. 23, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Eurolab” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul  ,,Centrul medical 

,,Eurolab” filiala Durlești din str. Cartușa, nr.52, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea Colegiului Național de Comerț al Academiei de Studii 

Economice din Moldova cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul 

apărării împotriva incendiilor la obiectivul ,,Blocul de studii ,,D” și căminul studențesc 
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nr. 7 al Colegiului Național de Comerț al Academiei de Studii Economice din Moldova 

din str. Petru Rareș, nr. 18, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Bucuria-Sind” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul ,,Stațiunea balneară 

,,Bucuria-Sind” SRL din str. Balneară, nr.1, or. Vadul lui Vodă, mun. Chișinău”. 

S-a examinat demersul Primăriei or. Cricova cu privire la eliberarea avizului de 

recepție la terminarea lucrărilor ,,Lucrări de termoizolare a clădirii Gimnaziului nr. 77 - 

str. Ion Creangă, or. Cricova, mun. Chișinău”. 

S-a examinat demersul Primăriei s. Holercani, r-ul Dubăsari cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Construcția castelului de apă”. 

S-a examinat demersul Primăriei com. Miclești cu privire la eliberarea avizului de 

recepție la terminarea lucrărilor ,,Grădinița de copii Fluturaș din s. Miclești”. 

S-a examinat demersul repetat a Primăriei s. Poiana, r-ul. Șoldănești cu privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Construcția sondei arteziene și a 

rețelei de alimentare cu apă a satului Poiana, raionul Șoldănești”. 

S-a examinat demersul Primăriei s. Sculeni cu privire la eliberarea avizului de 

recepție la terminarea lucrărilor ,,Reparație capitală a grădiniței de copii din satul 

Sculeni, r-l Ungheni”. 

.S-a examinat demersul Primăriei or. Hîncești cu privire la,  examinarea cererii cet. 

Natalia Moraru, locuitoare a or. Hîncești, str. Alexandru cel Bun,  nr.131, ap. 51,  privind 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la blocul 

locativ, situat pe adresa or. Hîncești, str. Alexandru cel Bun,  nr.131. 

S-a examinat demersul Structurii TAS Călărași cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la obiectivul  ,,Centrul de zi pentru îngrijirea copiilor cu vârsta 04 luni - 3 ani 

din str. Bojole , nr 2, or.Călărași”. 

S-a examinat cererea Inspectoratului General al Poliției cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor a obiectivului ,,Inspectoratul de Poliției 

Criuleni din str. str. 31 August 1989, nr. 72, or. Criuleni”. 

S-a examinat cererea cet. Maria Iovu cu privire la examinarea corespunderii 

cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul  ,,Încăperile 

oficiului SRL ,,VMM Contabil Grup” din str. Mihail Kogălniceanu, nr. 80, mun. 

Chișinău”. 

S-a examinat cererea Centrului de Excelență în Economie și Finanțe cu privire la 

examinarea corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la obiectivul  ,,Blocul de studii al Centrului de Excelență în Economie și 

Finanțe din str. Miron Costin, nr. 26/2. Mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Conscity” cu privire la participarea și darea în 

exploatare a obiectivului ,,Complex locativ de tip S+P+6E (2 blocuri) cu parcare 

subterană și spații comerciale/prestări servicii la nivel parter, pe teren  cu nr. Cadastral 

3101225.164, situat pe bd. Biruinței, nr. 20/A și 20/B, or. Criuleni.” 

S-a examinat demersul Primăriei s. Poiana, r-ul. Șoldănești cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Construcția sondei arteziene și a rețelei de 

alimentare cu apă a satului Poiana, raionul Șoldănești”. 

S-a examinat  demersul IP Centrul de Excelență în Industria Ușoară mun. Chișinău 

cu privire la examinarea corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare 

împotriva incendiilor la Blocul de studii amplasat la adresa mun. Chișinău,  
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str. Bogdan Voievod, nr. 8/1 și la Căminul studențesc nr. 1 cu adresa mun. Chișinău,  

str. Bogdan Voievod,  nr. 8/3. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Institutului Oncologic cu privire la 

amplasarea indicatoarelor luminiscente cu inscripția în limba engleză «EXIT» pe căile și 

ieșirile de evacuare. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,Maurt” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea încălcărilor depistate în urma 

controlului. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,Trabo-Plus” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în 

urma controlului desfășurat la obiectivul ,,Il Forno” din str. A. Sciusev, nr. 98, mun. 

Chișinău din gestiunea SRL ,,Trabo-Plus”, incluse în Procesul-Verbal nr. PV-INST-

2024-00741 din 29.11.2024.  

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SA ,,Viorica-Cosmetic” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în 

urma controlului desfășurat la obiectivele din gestiunea SA ,,Viorica-Cosmetic”, incluse 

în Procesul-Verbal nr. PV-INST-2024- 00120 din 22.03.2024. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,Golimp-Art” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în 

urma controlului desfășurat la obiectivul ,,Centrul Comercial Port Mall” din str. Mihail 

Sadoveanu, nr. 42/6, mun. Chișinău din gestiunea SRL ,,Golimp-Art”, incluse în 

Procesul-Verbal nr. PV-INST-2024-00265 din 16.05.2024. 

S-a examinat cererea SRL ,,Expert Dent” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la clinica stomatologică din str. 

București, nr. 50, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea Centrului de Instruire a Personalului pentru Transporturi 

Internaționale cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării 

împotriva incendiilor la obiectivul din gestiune din str. Vlad Țepeș, nr. 1, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea organizației de Pază Rescript SRL cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din 

gestiune din  s.Speia str.Ștefan Vodă 6 ap.43 r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat cererea  IS CPS AN Filiala Rezina cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din 

gestiune din  or.Rezina str.Voluntarilor 5. 

S-a examinat cererea  IS CPS AN Filiala Orhei cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din 

gestiune. 

S-a examinat cererea ÎM ,,Savvides-Monark” SRL privind participarea la recepșia 

finală a blocului locativ (S+D+P+9E+M) cu spații de menire social-comercială și parcare 

subterană amplasat în mun. Chișinău, str. Grigore Ureche, nr. 67. 

S-a examinat cererea repetată a SRL ,,Pamir Construct” cu privire la înlăturarea 

neconformităților indicate în Actul de inspectare nr.10/14 din 21.01.2025. 

a examinat cererea ÎS ,,CPS AN” filiala din Chișinău cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din 

gestiune din str. Columna, nr. 145, mun. Chișinău. 
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S-a examinat cererea ÎS ,,Detașamentul de Pază Paramilitară”  cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la încăperea 

dispeceratului din str. Vadul lui Vodă, nr. 100, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea organizației de Pază Rescript SRL cu privire la solicitarea 

evaluării corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații  din s.Speia str.Ștefan Vodă, nr. 6 ap.43 r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat cererea  IS CPS AN Filiala Rezina privind solicitarea evaluării 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații (de specificat): IS CPS AN Filiala din Rezina,  or.Rezina 

str.Voluntarilor 5. 

S-a examinat cererea cu privire la invitarea la reuniunea de planificare a 

Exercițiului de Stat Major. 

S-a examinat cererea cu privire la clarificarea procedurii de coordonare a 

schimbării categoriei de destinație a terenului. 

S-a examinat cererea  AO Ora Ghetlova cu privire la expedierea raportului privind 

înlăturările neconformităților. 

S-a întocmit răspuns la demersul SRL ,,Moldretail-Group” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în 

urma controlului desfășurat la obiectivele din gestiunea SRL ,,Moldretail-Group” din bd. 

Dacia, nr.58/12, mun. Chișinău, incluse în Procesul-Verbal nr. PV-INST-2024-00772 din 

09.12.2025. 

S-a întocmit răspuns la demersul SRL ,,Moldretail-Group” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în 

urma controlului desfășurat la obiectivele din gestiunea SRL ,,Moldretail-Group” din str. 

Columna, nr. 170, mun. Chișinău, incluse în Procesul-Verbal nr. PV-INST-2024-00770 

din 09.12.2025. 

S-a examinat cererea SRL ,,Igostaff Construct” cu privire la examinarea 

corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la 

executarea lucrărilor de mărire a rezistenței a elementelor constructive din lemn a 

acoperișului din cherestea la tâmplăria acoperișului căminului nr. 1 a Universității de Stat 

din Moldova din str. Tighina, nr.2, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Igostaff Construct” cu privire la examinarea 

corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la 

executarea lucrărilor de reconstrucție capitală a acoperișului blocului II a Liceului 

Teoretic ,,Olimp” din s. Costești, r-ul Ialoveni. 

S-a întocmit demers în adresa administratorului procesului de insolvabilitate a SRL 

,,Jila&Com” Ion MĂMĂLIGĂ cu privire la expedierea spre executare a Actul de 

inspectare nr. 10/48 din 25.03.2025 cu indicarea încălcărilor normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor constatate și înaintată în adresa SRL ,,Jila&Com” 

prescripția INST nr. 00816. 

S-a examinat cererea Serviciului Vamal al Republicii Moldova cu privire la 

participarea Organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepția 

finală a lucrărilor executate ,,Replanificarea încăperilor (blocuri sanitare) din clădirea cu 

nr. cadastral 0100207.222.01 din str. N. Starostenco, nr. 30, mun. Chișinău”. 

S-a întocmit răspuns la demersul SRL ,,Agropiese TGR” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în urma 
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controlului desfășurat la obiectivele din gestiunea SRL ,,Agropiese TGR Grup”, incluse 

în Procesul-Verbal nr. PV-INST2024-00629 din 04.10.2024. 

S-a examinat cererea repetată a SRL ,,Pamir Construct” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și 

regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de inspectare 

suplimentar nr. 10/43 din 18.03.2025. 

S-a examinat cererea SRL ,,Pamir Construct” cu privire la participarea la recepţia 

finală a ,,Blocului locativ cu parcare subterană pe terenul eliberat în urma desființării 

construcției private (01) conform Autorizației de desființare nr. AD - 0000254 din 

18.01.2024, pe terenul cu nr. cadastral 0100113.223, situat în mun. Chișinău, str. Ghica 

Vodă, nr. 5”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Regata Imobiliare” cu privire la recepția la terminarea 

lucrărilor pentru obiectivul ,,Hotel, S+P+mezanin+4E din bd. Europei, nr. 1, sat. Bacioi, 

com. Bacioi, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea Primăriei or. Căușeni cu privire la solicitarea particiării 

reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepţia 

la terminarea lucrărilor Extinderea rețelelor de canalizare din or.Căușeni (Etapa I). 

S-a examinat cererea Primăriei or. Căușeni cu privire la solicitarea particiării 

reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepţia 

la terminarea lucrărilor Extinderea rețelelor de canalizare din or.Căușeni (Etapa II). 

S-a examinat cererea  OP ,,Vidom Protect” cu privire la examinarea corespunderii 

cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor a încăperilor oficiului 

organizației de pază din str. Alba Iulia, nr. 83/2, of. 76, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea școlii profesionale or Criuleni cu privire la examinarea 

corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor Instituția 

Publcă Școala Profesională din Criuleni din str. 31 August 130. or. Criuleni. 

S-a examinat cererea primăriei Ștefan Vodă privind evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, construcții, sisteme și 

instalații. 

S-a examinat demersul primăriei Doroțcaia: la solicitarea nr. 961/25 din 

24.02.2025, primăria s. Doroțcaia, privind remiterea documentele solicitate (anexă) 

prezentate de către agentul economic SRL ”Euroros Grup” care a executat lucrările la 

obiectivul ” Renovarea interioară a edificiului Școlii de arte din satul Doroțcaia, raionul 

Dubăsari”.  

S-a examinat cererea colegiului ,,Vasile Lupu” din Orhei cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și 

regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de inspectare 

suplimentar nr. 10/02 din 03.01.2025. 

S-a examinat cererea SRL ,,Regata Imobiliare” cu privire la participarea 

reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepţia 

la terminarea lucrărilor a Hotel, RÎ: S+P+mezanin+4E din bd. Europa 1, s. Băcioi, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat demersul SRL ,,Regata Imobiliare” cu privire la desemnarea unui 

reprezentant din cadrul Inspectoratului pentru participarea în comisia de recepție finală a 

obiectivului ,,Hotel S+P+mezanin+4E amplasat pe terenul cu nr. Cadastral 5511105.508 

din bd. Europa, nr. 1, com. Băcioi, mun. Chișinău”. 
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S-a examinat demersul Muzeului Național de Etnografie și Istorie Naturală cu 

privire la desfășurarea evaluării riscului de incendiu la obiectivele din gestiune și 

înaintarea recomandărilor. 

S-a examinat demersul AO Ora Ghetlova privind înlăturările neconformităților. 

S-a examinat cererea SRL ,,Secom” pentru participarea la licitațiile publice de 

lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor. 

S-a examinat petiția cet. Olesea Rusu, domiciliată str. Constantin Vârnav, nr. 20/1, 

ap. 34, mun. Chișinău, cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor la parcarea subterană și curtea complexului locativ din str. 

Constantin Vârnav, nr.20, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul cet. Maria Procearovscaia privind dezacordul cu concluziile 

din Actul de inspectare nr. 10/158 din 20.11.2024. 

S-a examinat petiția cet. Stoia Aliona cu referire la deranjamente de la emisiile prin 

coșul de fum și produse ale arderii a grătarului amplasat în gospodăria din str. 

Independenței, nr. 1B, com. Bubuieci, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția cet. Vladimir Norocevschi cu referire la lucrările de amenajare 

a străzii Serghei Lazo din or Anenii Noi, executate de către compania SRL ,,Group One”, 

readresată de către Direcția Situații excepționale Anenii Noi a IGSU. 

S-a elaborat demers în adresa Agenției Naționale pentru Reglementare în 

Energetică, Preturii sectorului Ciocana și Inspectoratului de Poliție Ciocana, cu privire la 

organizarea grupului mixt de lucru pentru examinarea petiției cet. Galina Belostecinic: 

mun. Chișinău, str. Podul Înalt 14/2, ap. 9. 

S-a examinat petiția APC A0130-0218 cu privire la pretinsele încălcări ale 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la parcarea subterană și blocurile 

locative din str. Sprâncenoaia, nr.3 H, 3 N, 3 K, 3 L și 3 M, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția cet. Viorica Ichim, domiciliată str. Gh. Asachi, nr. 58, mun. 

Chișinău, cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la  blocul de locuir din adresa menționată. 

S-a examinat demersul Cancelarie de Stat cu privire la examinarea petiției cet. 

Viorica Ichim, domiciliată str. Gh. Asachi, nr. 58, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția cet. Iulian Rudacevski, domiciliat str. Doina, nr. 94, mun. 

Chișinău, cu privire la amplasarea unui dulap metalic pe locul de parcare subteran, aflat 

în proprietate privată. 

S-a examinat petiția cet. Alla Balan, domiciliată bd. Cuza-Vodă, nr 17/9, mun. 

Chișinău, cu privire la solicitarea informației privind executarea prescripției nr. 00929 

din 23.06.2023. 

S-a examinat petiția cet. Marian Popovici, domiciliat str. Toma Ciorbă, nr. 9, ap. 5, 

mun. Chișinău, cu privire la expunerea asupra construcțiilor din str. Mihail 

Kogălniceanu, nr. 44-46, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția SRL ,,Consonel-Lux” cu privire la instalarea a două agregate 

de aer cald/rece pe acoperișul clădirii din str. Matei Basarab, nr. 5/1, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani cu 

privire la cazul produs la data de 29.01.2025 în blocul locativ din str. Nadejda Russo, nr. 

14, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția  cet. Alla Balan, privind solicitarea 

informației despre îndeplinirea Prescripției nr.00929 din 23.06.2023 de către asociația de 

Proprietari din Condominiu A0110-0019 din bd. Cuza Vodă, nr. 17/9, mun. Chișinău. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Veaceslav Rudomiotov, domiciliat 

la adresa: str. Hristo Botev, nr. 7/2, ap. 58, mun. Chișinău, cu privire la dezacordul cu 

răspunsurile anterioare recepționate de la Inspectorat. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Borș Natalia, domiciliată la adresa:  

str. Calea Orheiului, nr. 109/3, ap.90, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Aliona Stoia, domiciliată la adresa: 

str. Independenței 1A, com. Bubuieci, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Larisa Baciu, domiciliată la adresa: 

bd. Dacia, nr. 40/1, mun. Chişinău, cu privire la efectuarea lucrărirele de construcție 

neautorizate în scara blocului locativ din bd. Dacia, nr. 40/1, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Igor Cargher, domiciliat la adresa: 

str. Miron Costin, nr. 19/5, mun. Chișinău, cu privire la pretinsele încălcări ale normelor 

și regulilor de apărare împotriva incendiilor la construcția anexă a vecinului de la etajul 

1. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Paladii Liuba, referitor la țevile 

instalate de APLP 54/219 str. Pertru Zadnipru, nr. 7/3, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani cu 

privire la cazul de incendiu produs la data de 11.02.2025, în apartamentul, nr. 9 al 

blocului locativ din str. Bălănescu, nr. 46, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Alexandru Bruchis, domiciliat la 

adresa: str. Șoseaua Balcani, nr. 60, ap. 4, mun. Chișinău, cu privire la pretinsele încălcări 

ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul gestionat de SRL 

,,KIKO-Prim”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Belostecinic Galina, domiciliat la 

adresa: str. Podul Înalt 14/2, mun. Chișinău  cu privire la vecinul cet. Șova Dimitrii care 

are garaj și firele electrice sunt deteriorate și are butelii cu gaz. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Marufov Iuldaș cu privire la 

îngrădirea accesului prin instalarea unei uși, din punct de vedere antiincendiar, str.Maria 

Dragan 2/1, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Ceban Stella, domiciliat la adresa: 

cu privire la solicitarea exercitării unui control asupra modului în care factorul de decizie 

(Carauș Nina, administratorul APLP nrr. 54/255) și persoana fizică (Florea Ion, 

proprietar al ap. nr. 11), respectă reglementările de apărare împotriva incendiilor la 

proiectarea, construcţia, reconstrucţia şi reutilarea tehnică a obiectivului – debara din 

coridorul comun la et. 2, str. Voluntarilor, 12/1. 

S-a examinat petiția cet. Elena Bursuc cu privire la executarea lucrărilor de 

construcției cu abateri de la documentația de proiect, (scara exterioară de evacuare în caz 

de incendiu și peretele de sprigin) care se învecinează cu adresa str. Petricani, 194, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat demersul Preturii Rîșcani cu privire la lucrările de construcție din 

subsolul blocului locativ din str. Avram Iancu, nr. 32, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cet. Octavian Marian cu privire la 

posibilitatea montării unei porți de tip ,,Rollete” în parcarea subterană. 

S-a examinat demersul grupului de inițiativă din bd. Traian 6/4, or. Chișinău 

referitor la canalele de ventilare, cu privire la fum și miros. bd. Traian 6/4, or. Chișinău. 

S-a examinat sesizarea administratorului APC A0150-0117 cu privire la executării 

lucrările de reconstrucție a apartamentului nr. 131, din strada Iazului nr. 15, mun. 
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Chișinău, precum și construcția foișorului pe acoperișul blocului locativ din adresă sus 

menționată. 

S-a examinat petiția cet. Basso Irina cu privire la solicitarea de verificare a  

respectării regulilor și normelor de apărare împotriva incendiilor la construcția sobei 

vecinului - str. Drumul Băcioiului 295, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția cet. Lujanschii Stanislav cu privire la construcția ilegală care 

încalcă normele antiincendiare. IP Gimnaziul Dumitru Matcovschi str. George Meniuc 22, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului pentru Protecția 

Mediului: privind eliminarea fumului foarte dens din coșul de fum (Misic Octavian) str-la 

Drumul Schinoasei 10, or. Codru, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Valeriu BOTOȘANU cu privire la 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la mansarda 

blocului locativ din str. Independenței, nr. 12/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția repetată a cet. Popovici Marian cu 

privire la prezentarea actelor pentru examinarea acestora în cadrul procedurii 

administrative. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Axenia Niculiță referitor la  

nerespectarea normelor generale de protecţie antiincendiară în cadrul ÎS „Manejul de 

Atletică Uşoară” din mun. Chişinău, str. Andrei Doga 26. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Gorbenco Sergiu care solicită 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

construcții: Încăpere izolată – unitate în condominiu, cu nr. cadastral 

2712202.163.01.001 str. Păcii 14, s. Chircăiești, raionul Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet.  Popa Grigore  privind tehnica 

securității la incendiu la Centrul Comunitar de Sănătate Mintală (CCSM), situat în 

sectorul Botanica, str. Independenței 28/1. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI 

privind redirecționarea pentru examinare conform competențelor a petiției cet. Oleg 

Moraru, cu privire la respectarea normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la 

montarea coșului de evacuare a fumului față de construcțiile învecinate din str. Baltinei, 

nr. 54, mun. Ungheni. 

S-a examinat demersul Direcției Situații Excepționale mun. Ungheni a IGSU al 

MAI privind redirecționarea pentru examinare conform competențelor a petiției cet. 

Ecaterina Bih, cu privire la respectarea normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la montarea coșului de evacuare a fumului față de construcțiile învecinate din 

str-la. Iașului, nr. 17, mun. Ungheni 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Direcției Situații Excepționale mun. 

Chișinău, privind acordul de colaborare, în scopul realizării sarcinilor și schimbului de 

informații, în limita competențelor funcționale. 

S-a examinat demersul Detașamentului Salvatori și Pompieri cu privire la 

expedierea materialelor pe cazul arderii a vegetației uscate, care a avut loc la data de 

25.02.2025 în com. Băcioi, str. Ișnovăț 8, sect. Botanica, mun. Chișinău. 

S-a examinat interpelarea avocatului Anatolie Cheachir cu privire la distanța minimă 

între clădiri. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI cu 

părivire la participarea reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra 
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incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor a Construcției Unității salvatori și pompieri 

Căinari a DRSE Căușeni al IGSU. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență al MAI cu privire la remiterea spre examinare conform competenței a petiției 

anonime cu privire la presupusele abateri de la cerințele de apărare împotriva incendiilor la 

obiectivul IP ,,Baza Auto a Cancelariei de Stat” din str. Bucuriei, nr. 18/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență al MAI cu privire la cazul de incendiu produs la data de 08.02.2025 în 

depozitul de produse cosmetice și de parfumerie din șos. Muncești, 75, mun. Chișinău, 

gestionat de SRL „Sofinalia”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență al MAI cu privire la solicitarea participarea reprezentantului Organului 

supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor a 

Construcției Unității salvatori și pompieri Căinari a DRSE Căușeni al IGSU 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru 

Situații de Urgență al MAI cu privire la cazul de incendiu produs la data de  17.02.2025 

în subsolul Universității Libere Internaționale din Moldova din str. Vlaicu Pârcălab, nr. 

52, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru 

Situații de Urgență al MAI cu privire la redirecționarea solicitării cu privire la zona de 

fumat aflată pe teritoriul Aeroportului Internațional Chișinău, care a fost 

construită/amenajată fără autorizația necesară și fără consultarea autorităților competente 

în domeniul construcțiilor. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Centru cu 

privire la luarea deciziei conform legislației în vigoare, asupra cazului de incendiu care a 

avut loc, la data de 18.12.2024, în bucătăria ap. 55 din str. V. Korolenko,  

nr. 12, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Centru 

privind cazul de incendiu din str. Cîmpului, nr. 43, or. Codru, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani  

 cu privire la plîngerea cet. Goncear Serghei, pe faptul acțiunilor ilegale ale  

cet. Juravliov Anatolie. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Buiucani cu 

privire la cazul de incendiu produs la data de 12.02.2025, în casa locativă din str. Călărași, 

nr. 80, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Botanica cu 

privire la incidentul din str. Iulius Cezar, nr. 1, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani  

privire la cazul de incendiu produs la data de 20.02.2025, în apartamentul nr. 55 din str. 

Dimo, nr. 31/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani cu 

privire la cazul de incendiu produs la data de 19.02.2025 pe adresa str. Florilor, nr. 28/2, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani cu 

privire la cazul de incendiu produs la data de 18.02.2025 la obiectivul SRL ,,Master 

Gusto” de pe adresa str. Grigore Vieru, nr. 5, mun. Chișinău. 



43 

 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Ciocana cu 

privire la solicitarea de a efectua un control inopinat cu primirea măsurilor de 

documentare a agentului economic SRL,,Bionela Pro,, din str. Uzinelor, nr.2 

mun.Chișinău, conform competenței. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de poliție Căușeni 

referitor la acțiunile SRL Promacons-S.V., respectarea normelor antiincendiare. str. 

Ștefan cel Mare 8, or. Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de poliție Căușeni 

referitor la acțiunile SRL Promacons-S.V., respectarea normelor antiincendiare. 

S-a examinat cererea Inspectoratului de Poliție Centru cu privire la examinarea și 

luarea deciziei pe cazul incendiului caselor de vacanță nr. 277 și nr. 275 ampasate pe str. 

Sihastrului nr. 90, or. Codru, mun. Chișinău. 

S-a întocmit nota-informativă în adresa Comisiei Electrolare Centrale cu privire la 

realizarea prevederilor Hotărîrii Comisiei Electorale Centrale a Republicii Moldova nr. 

3439 din 17.03.2025 ,,Cu privire la responsabilitățile suplimentare ale unor autorități ale 

administrației publice centrale și entități în perioada electorală a alegerilor locale noi în 

unele localități din 18 mai 2025”. 

S-a examinat, s. Lozova, r-ul. Strășeni, cu privire la pretinsele încălcări ale 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul de prelucrare și uscare 

a lemnului din str. Ion Creangă, nr. 72, s. Lozova, r-ul. Strășeni. 

S-a examinat demersul Direcției Generale Locativ-Comunale și Amenajare a 

Consiliului Municipal Chișinău cu privire la solicitarea de anulare a prescripției 

obligatorii spre executare. 

S-a examinat solicitarea cet. Brocovschii  Victoria privind prezentarea copiilor 

Actului de inspectare întocmit de Direcția supraveghere tehnică și control în domeniul 

apărării împotriva incendiilor, în urma vizitei efectuate la data de 16.04.2025; Copia 

Prescripției obligatorii emisă ca urmare a constatărilor din Actul de inspectare, cu 

indicarea neconformităților depistate.  

S-a examinat solicitarea Universității Tehnice din Moldova privind remiterea în 

adresa universității а unei copii а Prescripției seria AST nr. 00242 din 09.10.2020. 

S-a examinat cererea SRL ,,Seal Limited” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii licenței pentru 

comercializarea articolelor pirotehnice la magazinul de comercializare a articolelor 

pirotehnice din str. Alexandru cel Bun, nr. 188A, or. Călărași. 

S-a examinat cererea Primăriei or. Stăuceni cu privire la eliberarea avizului de 

recepție la terminarea lucrărilor „Reconstrucția Centrului Educațional Cultural din 

Stăuceni pe terenul cu nr. cadastral 3153217.472 din or. Stăuceni, str. Grătiești”. 

S-a examinat cererea Ministerului Afacerilor Interne cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la Centrul de 

reabilitare și recreare a Ministerului Afacerilor Interne din zona Parcul Nistrean, or. Vadul 

lui Vodă, mun. Chișinău cu nr. cadastral 3158301.081. 

S-a examinat cererea IP Teatrul ,,Alexei Mateevici” cu privire la eliberarea avizului 

de recepție la terminarea lucrărilor ,,Reparația capitală (reconstrucția sălii de spectacole și 

replanificarea unor încăperi auxiliare, în limitele planimetrice existente, în vederea 

organizării unui foaier la teatrul ,,Alexei Mateevici” din str.A. Șciusev, nr. 93, mun. 

Chișinău, pe lotul cu nr. cadastral 10100521145.01”. 
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S-a examinat cererea SRL ,,Regata Immobiliare” cu privire la delegarea unui 

reprezentant a organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor din cadrul 

Inspectoratului, pentru participarea în comisia de recepție finală a obiectivului ,,Club de 

tenis amplasat pe terenul cu nr. cadastral 5511105.508, s. Bacioi, com. Bacioi, mun. 

Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Șapte Spice” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din gestiune SRL 

,,Șapte Spice” din s. Peresecina, r-ul Orhei. 

S-a examinat cererea SRL ,,Regata Hotels” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la Hotelul ,,Ibis” din bd. Europei, nr. 

1, sat Bacioi, com. Bacioi, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea ÎM ,,Savvides-Monark” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și 

regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de inspectare 

suplimentar nr. 10/38 din 07.03.2025. 

S-a examinat cererea Primăriei com. Trușeni cu privire la evaluare construcției unui 

bloc de tip P+1E pentru copii, 60 locuri la grădinița existentă Nr. 1 din str. Mateevici, nr. 

4, com. Trușeni. 

S-a examinat cererea SRL ,,Centrul de asistență ,,Speranța Aurie” cu privire la 

examinarea corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor 

la „încăperile Centrului de Asistență ,,Speranța Aurie” din str. Pajurii, nr.20/1, mun. 

Chișinău”. 

S-a examinat cererea Primăriei Pîrîta privind solicitarea eliberării avizului privind 

evaluarea riscului de incendiu pentru recepția la terminarea lucrărilor pe obiectivele 

menționate. 

S-a examinat cererea Centrului de odihnă pentru copii și tineret prietenia: răspuns 

la Actul de inspecție Nr. 10/53/0088 din 06 mai 2025. 

S-a examinat cererea Primăria or. Căușeni privind solicitarea de eliberare a avizului 

or.Căușeni str.Ștefan cel Mare. 

S-a examinat cererea Primăria Palanca: Solicită avizul supravegherii de stat a 

măsurilor contra incendiilor. 

S-a examinat cererea Primăriei or. Căușeni privind solicitarea eliberării 

avizului or.Căușeni str.Poleanicikin 20. 

S-a examinat demersul Centrului Național Anticorupție cu privire la remiterea 

pentru examinare după competență adresarea locatarilor blocului locativ amplasat în mun. 

Chișinău, bd. Moscova 1/1, referitoare la depozitarea în casa scării, a unor materiale 

combustibile și ușor inflamabile. 

S-a examinat cererea SRL ,,Pro Ex 2005” privind solicitarea de a informa despre 

existența laboratoarelor în Republica Moldova care desfășoară încercări la foc și 

expunerea concluziilor privind mărirea rezistenței la foc a elementelor constructive 

combustibile în baza acestora. 

S-a examinat cererea SRL ,,Nic Build & CO” cu privire la examinarea 

corespunderii cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la recepția 

la terminarea lucrărilor a blocului locativ din str. Cartușa, nr. 95/6, or. Durlești, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat cererea Instituției Medico-Sanitare a MAI cu privire la participarea 

Organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepția la terminarea 
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lucrărilor ,,Reparații capitale a unor încăperi din imobilul cu nr. cadastral 0100213.497.01 

din str. Gheorghe Asachi, nr. 25B, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Poliprim-Grup” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la blocul locativ din str. Moldova, nr. 2/3, or. Ialoveni. 

S-a examinat cererea SA ,,Franzeluța” privind participarea la recepția la terminarea 

lucrărilor la obiectivul „Construire a unui depozit în limitele terenului privat” pe 

imobilul/terenul cu nr. cadastral 0100111.012 din str. Sarmizegetusa, 30, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Șapte Spice” privind evaluarea riscului de incendiu la 

obiectivul din str. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 4/A, s. Peresecina, r-ul. Orhei. 

S-a examinat cererea ,,Autocentru Select” SRL cu privire la solicitarea evaluării 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații mun.Orhei str.Unirii 49A, str.V.Lupu 50. 

S-a examinat cererea Primăria Pîrîta cu privire la solicitarea evaluării repetate la 

obiectul "Lucrări de reparație capitală a acoperișului șarpant la blocul A al Casei de 

Cultură". 

S-a examinat cererea Primăriei Ștefan Vodă privind solicitarea eliberării avizului 

pentru obiectivul Replanificarea încpăperilor barului cu construcția anexei la intrare. 

S-a examinat cererea Centrului de odihnă pentru copii și tineret -prietenia: solicită 

evaluarea riscului de incendiu com.Coșnița r-nul Dubăsari. 

S-a examinat cererea Consiliului raional Briceni cu privire la prezentarea 

compartimentului de proiect MASI și alte acte solicitate pentru ,,Complexul sportiv din 

str. Turghenev, nr.16 A, or. Briceni”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Autocentru Select” cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la încăperile școlii auto 

a SRL ,,Autocentru Select” din str. Bucuriei, nr. 12 A, mun.Chișinău. 

S-a examinat cererea Școlii profesionale nr. 5 cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la Blocul de studii a Școlii 

Profesionale nr.5 din str. Burebista, nr. 66, mun. Chișinău și Căminului nr.1 din str. 

Sarmisegetuza, nr. 47/3, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Agro-Tiras” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la tabăra pentru copii ,,Nistru” din s. 

Molovata Nouă, r-ul. Dubăsari. 

S-a examinat cererea SRL ,,Maro Beauty Studio” cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la salonul de frumusețe 

din str. Studenților, nr. 7/8,  mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea Olcriscom SRL: Solicită evaluarea corespunderii cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații 

tabăra de odihnă Cristiano. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei Varnița: solicită eliberarea 

Avizului a măsurilor contra incendiilor. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei Purcari: solicită eliberarea 

Avizului antiincendiar com.Purcari r-nul Ștefan Vodă. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Consiliul raional Căușeni: solicită 

repetat eliberarea avizului privind execuția de facto a construcției or.Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei Ștefan Vodă: Solicită 

eliberarea avizului contra incendiu str. 31 August 1989, Ștefan Vodă. 
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S-a examinat petiția cet. Rudomiotov Veaceslav cu privire la solicitarea de 

înaintare a prescripției pe numele cet. Ion Buțcu în baza dosarului RAP 01427147 și 

procesului verbal MAI 06394846. 

S-a examinat petiția cet. Svetlana Dede cu privire la depozitarea materialelor 

combustibile în subsolul blocului locativ din str. George Coșbuc, nr. 20, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția domnului  Ioan Ciuntu, Parohul Catedralei Sfânta Teodora de 

la Sihla, Proteiereu-Mitrofor, dr. Acad,  cu privire la blocarea accesului autospecialelor de 

intervenție la incendiu către Catedrala Sfânta Teodora de la Sihla, Centrul Medical 

,,Fluid”, clădirea postului de televiziune TV Axial și Liceul Teoretic ,,Gheorghe Asachi” 

din str. A. Pușkin, nr. 20, mun. Chișinău,  prin amplasării semisferelor din beton din 

partea carosabilă a străzii A. Pușkin. 

S-a examinat petiția cet. Maxim  Conovalov cu privire la efectuarea unui control al 

documentației de proiect pentru terenul cu număr cadastral 0100104.422 privind 

respectarea normelor de securitate la incendiu. 

S-a examinat petiția cet. Ion Jardan cu privire la verificarea obiectivului de 

prelucrare și uscare a lemnului din str. Ion Creangă, nr. 72, s. Lozova, r-ul Strășeni. 

S-a examinat petiția cet. Irina Salaur cu privire la existența pericolului de izbucnire 

a incendiilor în căminul din gestiunea Fabricii de confecții SA ,,Ionel” din str. 

Independenței, nr. 32A, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Direcției Situații Excepționale mun. Chișinău: Iorga Emil, 

cu privire la pericolul de izbucnire a incendiilor din cauza coșului de fum a unui grătar str. 

Eugen Coca 30A, mun. Chișinău. 

S-a întocmit demers în adresa cet. Valeriu Nicolăescu cu privire la remiterea spre 

executare a prescripții în urma examinării petiției cet. Ion Jardan, domiciliat, str. Ion 

Creangă, nr. 7 

S-a examinat petiția SRL ,,Electrotehnic” cu privire la încălcarea normelor în 

construcții și antiincendiare la obiectivul din str. Parcul Nistrean, lot. 111, or. Vadul lui 

Vodă, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani cu 

privire la pe faptul acțiunilor pretins ilicite, admise de către proprietarii apartamentului 

nr.28 din str. Alexandru Vlăhuță 28, mun.Chişinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani 

referitor la incendiu din str.Matei Basarab 9/2 mun.Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Constantin Rusu cu privire la 

încălcarea normelor de securitate antincendiară prin parcarea autovehiculelor dotate cu 

instalații de gaze (GPL/GNC) în parcarea de tip închis din șos. Muncești, nr. 797, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Maxim Conovalov cu privire la 

încălcarea normelor de securitate antincendiară prin parcarea autovehiculelor dotate cu 

instalații de gaze (GPL/GNC) în parcarea de tip închis din șos. Muncești, nr. 797, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat demersul Procuraturii municipiului Chișinău, Oficiul Botanica cu 

privire la remiterea spre examinare conform competenței a materialelor cauzei 

contravenționale nr. 5r-3553/2024, copia hotărârii din 10.02.2025, contestația avocatului 

Olga Corpaci în interesele cet. Bujor Denis, precum și materialele înregistrate în 

secretariat cu nr. C-261/24 din 11.07.2024. 
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S-a examinat demersul cet. Starîș Valeriu privind prelungirea termenului de 

executare a Prescripției seria INST nr. 00815 din 21.02.2025. 

S-a examinat cererea DETS Centru privind evaluarea corespunderii cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații 

Tabăra de odihnă ,,Cireșarii”. 

S-a întocmit lista cu privire la cluburile de noapte referitor la interpelarea de la 

Primăria Chișinău mun. Chișinău. 

S-a elaborat Dispoziția nr.6-D din 25.06.2025 cu privire la evaluarea riscurilor și 

inițierea controalelor inopinate pe domeniile de competență la unele blocuri de locuit din 

or. Durlești. 

S-a examinat cererea cu privire la lichidarea Rezervuarului s. Citireni, r-ul. 

Ungheni. 

 S-a examinat sesizarea de la Inspectoratul de Poliție Rîșcani mun. Chișinău 

cu privire la incendiul de pe bd. Grigore Vieru nr. 5, mun. Chișinău. 

 S-a examinat sesizarea de la Direcția Situații Excepționale mun. Chișinău nr. 

561 din 23.06.2025, cu privire la producerea incendiului de pe str. Vadul Bîcului nr. 32, 

mun. Chișinău. 

 S-a examinat sesizarea de la Direcția Situații Excepționale mun. Chișinău nr. 

560 din 23.06.2025, cu privire la producerea incendiului de pe str. Korolenko nr. 2, mun. 

Chișinău. 

 S-a examinat și întocmit răspuns declarația privind starea de apărare 

împotriva incendiilor pentru obiectivul  ÎI „ A.OTEL” din str. Constantin Stere nr. 24, or. 

Soroca. 

S-a examinat petiția nr. 7054/25 din 02.06.2025, cu privire la fum dens din coșul de 

fum instalat la cazanul din depozitul amplasat în Sectorul de Vile „Hîrtop”, lotul nr. 11, s. 

Budești, mun. Chișinău. 

 S-a examinat petiția cu privire la nerespectarea regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la exploatarea coșului de fum la blocul locativ de pe str. Ion Luca Caragiale 

nr.26, mun.Chișinău. 

 S-a întocmit nota-informativă în adresa conducerii Inspectoratului privind 

activitățile desfășurate în baza Dispoziției nr. 3-D din 05.05.2025 cu privire la evaluarea 

riscului de incendiu a taberelor de odihnă și întremare a sănătății copiilor și adolescenților 

în sezonul estival 2025. 

S-a examinat cererea  CA ,,ASTERRA GRUP” SA cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la încăperea Data 

centru din str. Octavian Goga, nr. 26, of. 1, mun. Chișinău. 

S-a exminat cererea Primăriei or. Stăuceni cu privire la prezentarea confirmărilor 

de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de Inspectare nr. 10/89 din 

22.05.2025. 

 S-a exminat cererea SRL ,,Regata Imobiliare” cu privire la recepția la 

terminarea lucrărilor pentru obiectivul ,,Construcție sportivă (Club de tenis) pe terenul cu 

nr. cadastral 5511105.508, situat pe str. Spiru Haret, nr. 1, sat. Bacioi, com. Bacioi, mun. 

Chișinău”. 

 S-a examinat solicitarea administratorului autorizat Ruslan Vasilie cu privire 

la solicitarea de a desfășura evaluarea riscului de incendiu la blocul locativ din str. Ginta 

Latină, nr. 8, mun. Chișinău. 
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S-a examinat cererea Primăriei com. Mîrzești, r-ul Orhei  cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul ,,Reparația acoperișului clădirii 

Primăriei com. Mîrzești, s. Mîrzești, r-ul Orhei”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Loid Construction” cu privire la evaluarea riscului de 

incendiu la blocul de locuințe cu încăperi de menire social-culturale din bd. Cuza-Vodă, 

nr. 5, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Estate Invest Company” cu privire la evaluarea riscului 

de incendiu la blocurile locative din str. Ialoveni, nr. 136, or. Durlești, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea CCL-318 cu privire la evaluarea riscului de incendiu la 

complexul locativ din str. Nicolae Testemițeanu, nr. 61/C, or. Durlești, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Emil Iorga: solicit examinarea 

cazului str. E.Coca 30 A, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Cireș Pavel: referitot la construcția 

unor anexe și scările de siguranță sunt ocupate de către vecini, împiedică evacuarea în 

cazul unei situații de urgență mun.Chișinău str. Sfînta Vineri 16/a. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Șumchina Tatiana: solicită 

veridicarea stării antiincendiare bd. Moscova, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Gatman Olga, solicită cu ieșire la fața 

locului în vederea evaluării riscului de incendiu str. Maria Drăgan 14/2, mun.Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Trofimov Jana: solicit efectuarea o 

inspecție de siguranță la incendiu a blocului de locuințe de pe b.d Moscova nr. 8, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Ana CURCĂ, administratoare APC 

A0140-0169 din str. Ișnovăț, nr. 13, mun. Chișinău.  

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția avocatului Aurel LEFTER privind 

oferirea informației referitoare la obiectivul ,,Construcția casei de locuit mulifamililă  

S+P+3E+M situată pe str. Decebal, nr. 2, com. Grătiești”. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Ianuș BOEȘTEANU privind oferirea 

informației referitoare la obiectivul ,,Construcția casei de locuit mulifamililă  S+P+3E+M 

situată pe str. Decebal, nr. 2, com. Grătiești”. 

S-a examinat demersul Inspectoratului de poliție centru mun. Chișinău nr. 34/20/1-

6333 din 25.06.2025. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Serghei POCATILOV, 

administrator APC A0120-0155, demersurile Cancelariei de Stat și a Ministerului 

Infrastructurii și Dezvoltării Regionale cu privire la nerespectarea distanței de siguranță la 

foc între blocul locativ din str. G. Alexandrescu, nr. 6, mun. Chișinău și construcția 

comercială cu nr. cadastral 0100201.805.01 din str. G. Alexandrescu, nr. 6/1, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția locuitorilor satului Peresecina, r-ul 

Orhei cu privire la solicitarea desfășurării evaluării riscului de incendiu la fabrica de 

sortare a deșeurilor gestionată de către SRL ,,ABS”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Bright Wise” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor obiectivul din bd. Decebal, nr. 82/5, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea Primăriei Cioburciu, r-ul. Ștefan Vodă cu privire la 

eliberearea avizului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor, pentru 

proiectarea Casei de locuit P+M, anexe garaj. 
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S-a examinat cererea Priomăriei com. Răscăieți cu privire la solicitarea participării 

reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepția 

la terminarea lucrărilor a ob.s.Răscăieți r-nul Ștefan Vodă. 

S-a examinat petiția cet.  Igor CARABEȚ cu privire la pretinsele încălcări ale 

cerințelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la centrul de plasament 

pentru bătrâni gestionat de SRL ,,Charity Love” din str. George Meniuc, nr. 9, mun. 

Chișinău 

S-a examinat petiția avocatului Sergiu MIȚELESCU cu privire la montarea ușii de 

către proprietara ap.51 din bd. Grigore Vieru, nr. 3, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția cet.  Boris GANGAL cu privire la solicitarea de evaluare a 

restaurantului de tip fast-fooud ,,Mr.Kebab” din bd. Moscovei 10/1, mun. Chișinău , în 

urma  incendiului. 

S-a examinat demersul Inspectoratului de Poliție Rășcani cu privire la  incendiul 

bd. Moscovei 10/1, mun. Chișinău - în incinta restaurantului de tip fast-fooud 

,,Mr.Kebab”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția administratorului APC A0140-0010 cet. 

Nicolae LUNGU, cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare 

împotriva incendiilor la localul ,,Maestro-Food”  amplasat la parterul blocului locativ din 

bd. Mircea cel Bătrîn, nr.39 mun. Chișinău. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Veaceslav RUDOMIOTOV cu 

privire la prelungirea termenului de examinare, conform prevederilor Codului 

Administrativ nr. 116/2018. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență al MAI cu privire la incendiul produs la restaurantul Fortus din bd. Grigore 

Vieru, nr. 6, mun. Chișinău. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Igor CARGHER, str. Miron Costin, 

nr. 19/5, ap. 36, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea Domnului Valeriu Opincă, Administrator APC A0130-0089, 

cu privire la verificarea periodică a coșurilor de fum și a canalelor de ventilare a 

consumatorilor de combustibil gazoși din str. Gh. Asachi, nr. 58 mun. Chișinău. 

S-a întocmit nota-informativă în adresa conducerii Inspectoratului privind 

evaluarea riscului de incendiu desfășurată la cluburile de noapte. 

S-a examinat cererea Companiei Teleradio-Moldoova privind evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații. 

S-a examinat cererea SRL ,,Art-Granit”  cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor a căilor de acces pentru 

autospecialele de intervenție la incendii către obiectivul gestionat de SRL ,,Art-Granit” de 

pe teritoriul Parcului Industrial ,,Tracom” din str. Columna, nr. 170, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea  I.R.S.M. Vestea Bună Cerere privind evaluarea cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor sat de vacanță ,,Brăduleț,, or. Vadul lui Vodă, str. 

Stejarilor, 34. 

S-a examinat cererea  IP Școala profesională nr. 9 mun. Chișinău, cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la Blocul de 

studii a Școlii Profesionale nr.9 din str. Ion Pelivan, nr. 30, mun. Chișinău și Căminului 

nr.1 din str. Ion Pelivan, nr. 30/1, mun. Chișinău. 
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S-a examinat cererea SRL Centrul de management și testări auto, cu privire la 

solicitarea evaluării corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiective, construcții, sisteme și instalații, la școala auto din str. Vasile Alecsandri 13, of. 

22, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL Intelligent Driver cu privire la solicitarea evaluării 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații mun.Chișinău bd.Mircea cel Bătrîn 13/2 of.4. 

S-a examinat cererea Autotest Celebrity SRL cu privire la solicitarea evaluării  

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații. or.Rezina str.Șciusev 10. 

S-a examinat cererea ÎI  Deleu  Mihaela cu privire la solicitarea evaluării   

corespunderii  cerintelor  in  domeniul apararii  inpotriva  incendiilor s. Dubăsarii Vechi, 

rl Criuleni. 

S-a examinat cererea Taberei de odihnă p.u copii ,,Miorița,, s. Ivancea cu privire la 

solicitarea evaluării corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor s. 

Ivancea, rl Orhei. 

S-a examinat cererea SRL Punctulgcafea cu privire la înlăturarea neconformităților 

constatate în urma inspectării efectuate la data de 24.04.2025. 

S-a examinat cererea Primăriei Ștefan Vodă cu privire la solicitarea eliberării 

avizului de la OSSMCI, la ob. Renovarea fațadei și replanificarea încăperii nr. cad. 

8501213.042. 

S-a examinat petiția cet. Gheorghe Lupașcu cu privirea la solicitarea sa fie luate 

măsuri mai stricte cu vecinul Zaporoscenco Andrei, locuitor al străzii Zodiac nr. 15, casă 

amplasată în spatele caselor care desfăşoara o activitate de întreprenzător ilegală 

„AUTOSERVIS NEATORIZAT". 

S-a examinat petiția cet. Natalia RADIUCHINA cu privire la pretinsele încălcări 

ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la blocul locativ din str. 

Burebista, nr. 114/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția cet. Natalia GOGA cu privire la pretinsele încălcări ale 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la blocul locativ din str. Burebista, 

nr. 114/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI 

cu privire la redirecționarea spre examinare a petiției cet. Alexandru FROLOV, str. 

Korolenco 59/81, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI 

referitor la izbucnirea unui incendiu în incinta restaurantului „Noema” gestionat de SRL 

„Atinbir Plus” , amplasat pe bd. Ștefan cel Mare și Sfânt 103/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI 

cu privire la remiterea spre examinare conform competentei a cererii colective a 

locatarilor blocului locativ din  bd Moscova 10/1, Chișinău. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI 

cu privire la  incendiul bd. Moscovei 10/1, mun. Chișinău - în incinta restaurantului de tip 

fast-fooud ,,Mr.Kebab”. 

S-a participat la proiectul PNUD Moldova cu privire la  „Reabilitarea infrastructurii 

hidrologice pentru atenuarea vulnerabilității la evenimentele extreme determinate de 

schimbările climatice în Republica Moldova”, care a fost planificat cu vizita în România în 

perioada 11–14 mai 2025. 
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S-a examinat cererea cu indicii de intrare nr. 6999/25 din 02.06.2025, cu privire la 

prezentarea informație privind procese verbale de control la obiectivul ÎCS „ Park Avenue 

Invest” SRL situat pe adresa Alexandru cel bun 91 mun. Chișinău. 

 

S-a examinat cererea nr. 7274 din 05.06.2025, cu privire la replanificarea 

încăperilor clădirii (S+P) cu supraetajare al IMSP ”Sfînta Treime” (Etapa II) mun. 

Chișinău str. A .Russo 11/1. 

S-a examinat cererea cu privire la obținerea actului de inspectare în domeniul 

supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor, la recepția la terminarea lucrărilor 

privind „Reconstrucția monumentului de istorie și arhitectură din str. 31 August 1989, nr. 

157, mun. Chișinău, în cadrul renovării complexului IMSP Institutul de Medicină 

Urgentă” 

S-a examinat demersul de la cet. Bănăruc Eduard cu privire la prezentarea 

informație ce ține de împuternicirile Inspectoratului. 

S-a examinat solicitarea Cancelariei de stat cu privire la desemnarea persoanei la 

campaniia „Moldova Poate”.  

S-a participat cu ieșire în teritoriu cu privire la campaniia de recoltare cu înmănarea 

prescripțiilor tip la agenții economici și la lucrători de rînd. 

 S-a întocmit act de inspectare, prescripție cu privire la nerespectarea regulilor 

de apărare împotriva incendiilor la exploatarea coșului de fum la blocul locativ de pe str. 

Ion Luca Caragiale nr.26, mun.Chișinău. 

S-a examinat solicitarea Băncii Naționale a Moldovei nr. 24-0201/7/2605 din 

26.05.2025 privind prezentatea informațiilor, dacă buteliile pentru stocarea substanțelor 

de antiincendiu cad sub incidența obiectivelor industriale periculoase. 

S-a întocmit Nota Informativă privind activitățile desfășurate în baza Ordinului 

comun nr. 32-A din 11.04.2025 cu privire la scopul asigurării securității la incendiu, 

precum și altor situații excepționale sau de urgență în cluburile de noapte. 

S-a participat la Ședință ordinară a Colegiului Consultativ Chișinău cu subiectul 

activitățile desfășurate în perioada estivală la taberele de odihnă și cu bazinele acvatice 

2025. 

S-examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Centru cu 

privire la cazul de incendiu produs pe adresa str. Drumul Schinoasei, nr. 1/4, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Tavanet A. M. cu privire la 

instalațiile de tip antene amplasate pe acoperișul blocului locativ din str. Petru Zadnipru 

nr.5/3, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Alla Balan privind solicitarea 

informației despre îndeplinirea Prescripției nr. 00772 din 17.02.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la reclamația parvenită de la cet. Nina Avercenco, 

domiciliată bd. Moscova, nr. 10/1, ap.48, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Ion Axenti rivind solicitarea de a 

verifica distanța minimă până la blocurile locative din preajma construcției din str. 

Lipcani, nr. 2, mun. Chișinău și eliberarea copiei procesului-verbal de control nr. PC-

INST-2025-0014 din 07.03.2025. 

S-a examinat cererea SRL ,,Ecovzor Construct Imobil” cu privire la partaciparea 

angajaților Inspectoratului la comisia de receptie la terminarea lucrărilor construcției 

,,Bloc locativ cu parcări subterane din str. Iazului, nr. 38, mun. Chișinău”. 
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S-a examinat cererea SRL ,,Safetydent” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la cabinetul stomatologic din str. C. 

Stamati, nr. 2/1, of. 115, or. Stăuceni, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 8442/25 din 

27.06.2025, cu privire la corespunderea cerințelor și normelor de apărare împotriva 

incendiilor la amenajarea terenului sportiv pe terenul cu numărul cadastral 3837106235 

din s.Mărcăuți, r-ul. Dubăsari. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 8889/25 din 

07.07.2025, cu privire la corespunderea cerințelor și normelor de apărare împotriva 

incendiilor la oficiile de organizație de pază „Thor Security Group” SRL din str.Miron 

Costin 19/1A, mun.Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 8331/25 din 

25.06.2025, cu privire la corespunderea cerințelor și normelor de apărare împotriva 

incendiilor la amenajarea terenului sportiv pe terenul cu numărul cadastral 80301090184 

din s.Romănești, r-ul. Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 8447/25 din 

27.06.2025, cu privire la corespunderea cerințelor și normelor de apărare împotriva 

incendiilor la sala pentru cursuri de instruire din str. Alexandru cel Bun, nr.7, of. 205. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cu indicii de intrare 7292/25 din 

06.06.2025 cu privire la explozii de butelie de gaz pe teritoriul șantierului de construcții a 

SRL ,,Lagmar-Impex” de pe sectorul Rîșcanim Mun.Chișinău. 

S-a efectuat comunicatul de presă cu privire la desfășurarea campaniei de recoltare 

pe perioada vizată. 

S-a desfășurat control repetat privind verificarea executării prescripției obligatorii 

spre executare nr. 00815 din 21.02.2025 de către proprietarul ap. 35 din str. Miron Costin, 

nr. 19/5, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 3779/25 din 

17.07.2025, cu privire la corespunderea cerințelor și normelor de apărare împotriva 

incendiilor la obiectivele din gestiunea Academiei „ Ștefan cel Mare” a MAI  situate pe 

str. Gh Asachi nr. 21, mun. Chișinău, str. Sf.Vineri nr. 7, mun. Chișinău, str-la. Lermonov 

II-a nr. 12, mun. Chișinău și str. Arcașii lui Ștefan, nr.2 din mun. Ungheni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 3751/25 din 

16.07.2025, cu privire la schimbului de destinație de pe str.Chișinăului nr.84 din or. 

Cricova. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 3765/25 din 

16.06.2025, cu privire la corespunderea cerințelor și normelor de apărare împotriva 

incendiilor la Oficiu,organizație particulară de pază SRL „Talion” din sos. Muncesti nr. 

121, mun. Chisinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Savvides-Monark” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și 

regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de inspectare 

suplimentar nr. 10/102 din 30.05.2025. 

S-a examinat cererea SRL ,,Loid Construction” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și 

regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de inspectare 

suplimentar nr. 10/117 din 19.06.2025. 
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S-a examinat cererea Primăriei Cornova cu privire la eliberarea avizului de recepție 

la terminarea lucrărilor „Construcția unui complex sportiv pe teren cu număr cadastral 

9234109123 situat în intravilanul s. Cornova, r-ul. Ungheni. Etapa 1 finanțat de ONDRL”. 

 S-a examinat cererea IP Teatrul ,,Alexei Mateevici” cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Reparația capitală (reconstrucția sălii de 

spectacole și replanificarea unor încăperi auxiliare, în limitele planimetrice existente, în 

vederea organizării unui foaier la teatrul ,,Alexei Mateevici” din str.A. Șciusev, nr. 93, 

mun. Chișinău, pe lotul cu nr. cadastral 10100521145.01”. 

 S-a examinat cererea Academiei de Muzică, Teatru și Arte Plastice Chișinău 

cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor 

la obiectivele gestionate de către Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice din str. A. 

Mateevici, nr.111, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Ecovzor Construct Imobil” cu privire la partaciparea 

angajaților Inspectoratului la comisia de receptie la terminarea lucrărilor construcției 

,,Bloc locativ cu parcări subterane din str. Iazului, nr. 38, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,CMC” cu privire la partaciparea angajaților 

Inspectoratului la comisia de receptie la terminarea lucrărilor construcției ,,Bloc locativcu 

spații comerciale și parcare subterană lit. A-01, amplasat pe terenul cu nr. cadastral 

0100103.452 din str. Independenței, nr. 5A, mun.Chișinău”. 

 S-a examinat cererea SRL ,,Radilen –Com” cu privire la partaciparea 

angajaților Inspectoratului la comisia de receptie la terminarea lucrărilor construcției 

,,bloc locativ din str. Libertății, nr. 8, or. Cricova, mun. Chișinău”.  

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Nina Tataruș privind pretinsele 

încălcări la apartamentul nr. 2 din str. Grigore Vieru, nr. 21/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul 

apărării împotriva incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații s. Coșnița, r-nl 

Dubăsari. 

S-a examinat cererea cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la ob. Reparația 

capitală a sălii de sport a LT Alexei Mateevici str. Alexei Mateevici 1, or. Căușeni. 

S-a examinat Cererea cu privire la eliberarea avizului de coordonare a proiectului 

de execuție din Primăria s.Calfa. 

S-a examinat cererea cu privire la emiterea avizului necesar pentru darea în 

exploatare a Pieței Agroalimentare din satul Taraclia. 

S-a examinat și întocmit răspuns la solicitarea cu indicii de intrare nr. 3714/25 din 

15.07.2025, cu privire la cadrului normativ pe care trebuie respectat în timpul efectuării 

unei parcări individuale subterane. 

 S-a examinat Petiția cet. Stratenco Domnica, este blocat accesul 

autospecialelor către locuința sa. str. 31 August 1989, or. Sîngera, mun. Chișinău. nr. cad. 

01111080.149. 

 S-a exainat Petiția care se află procedura inițiată la instalarea unui beton 

armat în localitatea Puhăceni, Anenii Noi. 

S-a examinat petiția Avocatului Breazu Sergiu în interesele cet. Vinițchi Boris cu 

privire la samovolnicie ce constă din perete și ușă din metal instalată în coridorul de la 

intrarea în apartamentele nr. 188 și 189 de pe adresa mun. Chișinău , bd. Decebal nr. 19. 

S-a participat la ședința a Consiliului sătesc Volintiri, care este programată pentru 

luna august/septembrie anul 2025 , în incinta Primăriei, pentru a examina o situație 
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deosebit de gravă privind securitatea populației în raport cu un obiect hidrotehnic de mari 

dimensiuni. s.Volintiri r-nul Ștefan Vodă 

S-a examinat demersul Cancelariei de Stat a Republicii Moldova  cu privire la 

desemnarea angajaților din cadrul Inspectoratului pentru participarea la evaluarea 

respectării cerințelor sanitar-epidemiologice și de protecție antiincendiară în instituțiile de 

învățământ cu predare în limba română din regiunea transnistreană. 

S-a exminat cererea Primăriei or. Stăuceni cu privire la avizarea Planului Urbanistic 

Zonal nr.107/2024 privind construirea cartierului ,,Cluj” în extravilanul or. Stăuceni, mun. 

Chișinău. 

S-a exminat cererea Ziarului de Gardă cu privire la starea edificiilor de protecție 

civilă din Republica Moldova. 

S-a exminat cererea SRL ,,One Telecom” cu privire la eliberarea Avizului pentru 

participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul construcțiilor și instalațiilor. 

 S-a examinat demersul Preturii sectorului Botanica cu privire la 

întreprinderea măsurilor de rigoare privind petiția locatarilor blocului locativ din bd. 

Cuza-Vodă, nr. 19/5, mun. Chișinău. 

S-a exminat repetat cererea SRL ,,Invest International Immobiliare” cu privire la 

participarea la recepție și dare în exploatare a unui complex locativ cu Regim S(D)+P+9E, 

nr. cad. 0100313.507. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9003/25 din 

09.07.2025, nr. 9852 din 24.07.2025 cu privire la Reparația capitală cu termoizolarea 

fațadei și amenajarea de teren a Blocului administrativ din s.Hansca r-ul. Ialoveni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9463/25 din 

18.07.2025, cu privire la Reparația capitală a centrului intercomunitar din comuna 

Horodiște raionul Rezina. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9685/25 din 

23.07.2025, cu privire la delegarea angajaților inspectoratului privind evaluarea a 

nivelului de pregătire a instituțiilor de învățămînt din raion pentru funcționare în anul de 

studii 2025-2026 din raionul Strășeni. 

S-a examinat demersul Primăriei Scoreni, r-ul Strășeni cu privire la participa la 

procesul de recepție la terminarea lucrărilor: Construcții de linii electrice la obiectul 

„Construcția și dotarea Complexului Muzeistic a s. Scoreni și amenajarea zonei 

adiacente”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Strunor Grup” cu privire la participarea la 

recepționarea construcției Bloc locativ cu RÎ: D+P+5E str. Livădarilor f/n, or. Codru, 

mun. Chișinău. 

 S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Igor Cargher cu privire la 

eliberarea copiei  a procesului-verbal cu privire la contravenție întocmit în privința cet. 

Starîș Valeriu. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Larisa Osipova cu privire la 

efectuarea unui control de prevenire și protecție antiincendiară din str. Trandafirilor 13/1, 

13/4. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Leova cu 

privire la cazul de incendiu la lanul de culturi cerealiere. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la demersul cet. Eduard Bănăruc cu privire la 

respectarea prevederilor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la 

obiectivul din bd. Dacia, mun. Chișinău. 
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S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Petru Darii cu privire la pretinsele 

încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la hidranții interiori de 

incendiu din blocurile locative a complexului locativ din str. Nicolae Testemițeanu, nr.3, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Stanislav Raciula cu privire la 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la blocul 

locativ din str. Bogdan Voievod, nr. 7, mun. Chișinău. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția cet. Ion Butnaru cu privire la pretinsele 

încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul gestionat 

de SRL ,,Beer Commerce” din bd. Moscova, nr.8/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la petiția SRL ,,Optimum Techila” cu privire la 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul 

gestionat de SRL ,,Beer Commerce” din bd. Moscova, nr.8/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Preturii sectorului Râșcani cu privire 

la evaluarea riscului de incendiu repetată la obiectivul din bd. Moscova, nr. 10/1, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul domnului Vasile Spînu s.Pîrîta r-nul 

Dubăsari. 

S-a examinat cererea SRL VRN AUTO cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, construcții, sisteme și 

instalații, Școala Auto str. Suvorov 43, or. Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspunsul la cererea ÎI Deleu Mihaela cu privire la 

finalizarea măsurilor privind cerințele de securitate antiincendiară str. Ștefan cel Mare, 

s., Dubăsarii Vechi, r-nl Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliției Botanica cu 

privire la solicitarea desfășurării evaluării riscului de incendiu la restaurantul ,,Ottoman” 

din bd. Cuza Vodă, nr. 3, mun. Chișinău,, ca urmare a csazurilor de incendii produse  în 

incinta acestuia. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Centrului Național Anticorupție a 

Republicii Moldova  cu privire la solicitarea desfășurării evaluării riscului de incendiu la 

restaurantul ,,Ottoman” din bd. Cuza Vodă, nr. 3, mun. Chișinău,, ca urmare a csazurilor 

de incendii produse  în incinta acestuia. 

S-a întocmit Citația în adresa cet. Vitalie Postu privind prezentarea la sediul 

Inspetoratului Național pentru Supraveghere Tehnică. 

S-a întocmit Citația în adresa cet. Artur Staver privind prezentarea la sediul 

Inspetoratului Național pentru Supraveghere Tehnică. 

S-a întocmit Citația în adresa cet. Alexandru Rusu privind prezentarea la sediul 

Inspetoratului Național pentru Supraveghere Tehnică. 

S-a întocmit demers către administratorul de insolvabilitate Oleg Muntean în 

vederea înlăturării neconformităților depistate la blocurile locative a complexului locativ 

din str. Nicolae Testemițeanu, nr.3, mun. Chișinău. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Preturii sectorului Buiucani cu 

privire la pretinsele neconformități și efectuarea lucrărilor neautorizate în blocul locativ 

din șos. Balcani, nr. 4/3, mun. Chișinău. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la  demersul ÎS ,,Agenția de stat a 

drumurilor” cu privire la eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Lucrări 

de reparație a nodului rutier (pasajului), poziționat pe drumul public M 3 Chișinău - 
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Comrat - Giurgiulești - frontiera cu România, km 41,96 (sectorul de drum km 41,59 - 

42,10 și brațele 1 și 2)”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Perfect Dental Studio” cu privire 

la evaluarea riscului de incendiu la recepția sistemului automat de semnalizare și 

avertizare la incendiu montat în încăperile cabinetului stomatologic din bd. Mircea cel 

Bătrân, nr. 41 A, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea ÎI ,,Berezovschii Alarm” cu privire la 

evaluarea riscului de incendiu la recepția sistemului automat de semnalizare și avertizare 

la incendiu montat în încăperile școlii de artă din or. Cricova, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Cazacu Maxim cu privire la 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul 

din str.Studenților, nr. 17, mun. Chișinău. 

S-a întocmit demers în adresa SRL ,,Conect-Vim” cu privire la remiterea Actul de 

inspectare nr. 10/135 din 14.07.2025 cu indicarea încălcărilor normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor constatate și înaintată prescripția INST nr. 00837 din 

18.07.2025 în vederea înlăturării neconformităților depistate. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția avocatului Serghei Rusev referitoare la 

prezentarea dosarelor administrative la petițiile depuse de către cet. Maxim Conovalov, 

domiciliat str. Oituz, nr. 15, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani cu 

privire la prezentarea informațiilor referitor la obiectivul din str. Alexandru cel Bun, nr. 

83, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cet. Igor Cargher cu privire la 

solicitarea de a prezenta copia procesului-verbal contravențional. 

S-au întocmit notele ne motivare pentru inițierea controalelor inopinate în baza 

solicitărilor parvenite de la Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, Centrul 

Național Anticorupție și Inspectoratul de Poliție Botanica. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 8422/25 din 

27.06.2025, cu privire la corespunderea cerințelor și normelor de apărare împotriva 

incendiilor la obiectivele din gestiunea AO „ Confort Acasă” din str. Cantinei nr.39, or. 

Durlești. 

S-a examinat Petiția privind verificarea Fast Food La Costea din cauza încălcărilor 

normlelor antiincendiare. str. Vasile Lupu 24, or. Orhei. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cu indicii de intrare nr. 8264/25 din 

24.06.2025, cu privire la acordarea suportului privind efectuarea evaluării riscului de 

incendiu la blocurile de locuit multietajate din or. Ialoveni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cu indicii de intrare nr. 9087/25 din 

10.07.2025, cu privire la prevederilor normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor  pentru parcaje supraterane de tip deschis pentru autoturisme. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la declarația cu indicii de intrare 9634/25 

din 22.07.2025 cu privire la declarația privind apărarea împotriva incendiilor la Școala 

auto Maestro din str. Independenții nr. 10/2 mun.Chișinău. 

 S-a participat la evaluarea riscului de incendiu la blocurile din or. Durlești. 

S-a examinat petiția cu întocmirea răspunsului Avocatului Breazu Sergiu în 

interesele cet. Vinițchi Boris cu privire la samovolnicie ce constă din perete și ușă din 

metal instalată în coridorul de la intrarea în apartamentele nr. 188 și 189 de pe adresa 

mun. Chișinău , bd. Decebal nr. 19. 
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S-a efectuat evaluarea riscului de incendiu în perioada de recoltare în r-ul.Călărași 

cu înmănarea prescripțiilor tip. 

S-a elaborat Dispoziția cu privire la asigurarea securității la incendiu în perioada 

alegerilor parlamentare din data de 28 septembrie 2025, precum și executarea prevederilor 

Hotărârii Comisiei Electorale Centrale nr. 3646 din 14.07.2025. 

S-a participat la comisia de atestare a specialiștilor evaluarea coșurilor de fum și 

sau canalelor/sistemelor de ventilare de la instalații tehnice și tehnologice consumatoare 

de combustibili gazoși, solizi și lichizi pentru încălzire și producere cu eliberarea Actelor 

cu privire la starea antiincendiară. 

 S-a participat la comisia cu privire la evaluare a respectării cerințelor sanitar-

epidemiologice și de protecție antiincendiară în instituțiile de învățământ cu predare în 

limba română din regiunea transnistreană. 

T-a examinat și întocmit răspuns la demersul Asociației Patronală Asociația 

Națională a Hornarilor, Constructorilor de Coșuri de Fum și Șeminee cu privire la 

delegarea unei persoane din cadrul Direcției Supraveghere Tehnică și control în domeniul 

apărării împotriva incendiilor. 

S-a întocmit Nota de serviciu privind finalizarea controlului inopinat la obiectivul 

gestionat de către SRL ,,Staria”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea S.A Administrația Națională a 

Drumurilor cu privire la Reabilitarea drumului M1 frontiera cu Romînia – Leușeni – 

Chișinău – Dubăsari – frontiera cu Ucraina, km 93,65-94,45 cu reabilitarea podurilor 

peste r. Bîc și calea ferată, etapa II, lucrări de amenajare a rețelei exterioare de canalizare 

din cadrul lucrărilor de reabilitare a drumului M1 frontiera cu Romînia – Leușeni – 

Chișinău – Dubăsari – frontiera cu Ucraina, km 93,65-94,45 cu reabilitarea podului peste 

r. Bîc și a pasajului peste calea ferată, etapa II. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cet. Bodiu Lidia cu privire la legalitatea 

desfășurării activității de comerț a persoanei juridice SRL „Resto Georgia” din str. Toma 

Ciorbă nr. 14, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la declarația privind starea de 

apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul gestionat de SRL „ Magnit MC”, din mun. 

Soroca, str. Testemițeanu, nr. 3. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cerere, cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul gestionat de către 

Primăria s. Horodiște r-ul. Rezina. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cerere, cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL „ 

Maldini” mun. Chișinău, str. A. Șciusev. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cet. Daniela JUGANARU cu privire la 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor de către 

„Andys Pizza” situat pe adresa bd. Moscova 6 mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția Bibliotecei Naționale a Republicii 

Moldova cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la obiectivul „ restaurant cu terasă de vară” din 31 august 1989 nr78 bloc A, 

mun. Chișinău getionat de  către SRL „ STARIA”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Orhei cu 

privire la efectuarea lucrărilor de construcție a unui dig neautorizat pe malul Nistrului. 

(cet. Voico Oxana). 
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S-a examinat și întocmit răspuns la demersul primăriei com. Telița, r-nl Anenii 

Noi cu privire la solicitarea și verificarea cu eliberera avizului/concluziei cu privire la 

lucrarea Extinderea sistemului de irigare in satul Telita, executat cu suportul UCIP 

IFAD. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăriei s. Slobozia cu privire la 

delegarea unui reprezentant pentru recepția finală la terminarea lucrărilor ob. s.Slobozia 

str.Ștefan cel Mare r-nul Ștefan Vodă. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul primăriei com. Chetrosu, r-nl Anenii 

Noi cu privire la prezentarea materialelor permisive referitor la obiectul amplasat pe 

terenurile cu nr. cadastrale 1017103.195, 1017103.021, precum și depozitele din 

adiacent. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,ABS” cu privire la remiterea 

copiei răspunsului nr. 4147/25 din 01.08.2025 la contestația Actului de inspectare nr. 

10/123 din 20.06.2025 întocmit de către angajații Inspectoratului. 

S-a întocmit Nota de serviciu privind finalizarea controlului inopinat la obiectivul 

gestionat de către SRL ,,Atinbir-Plus”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,DVS Service” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la încăperea 

oficiului SRL ,,DVS Service” din str. Petru Rareș, nr. 36, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea APC A0130-0196 privind participarea 

la recepția finală și darea în exploatare a blocului locativ cu garaje la demisol cu RÎ: 

D+P+9E, nr. cad. 0100201.815, str. Ialoveni 96/3, mun. Chișinău.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei s. Vălcineț, r-ul Călărași cu 

privire la recepția la terminarea lucrărilor de construcție a complexului sportiv din r-nul 

Călărași, sat. Vălcineț , str. D. Cantemir 12/A. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Aparatului Președintelui Republicii 

Moldova cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor în căminul din gestiunea Fabricii de confecții SA ,,Ionel” din str. 

Independenței, nr. 32A, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul APC A0130-0221 cu privire la 

demolarea și construirea unor obiective de adresa șos. Muncelti, nr. 121 A, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență privind remiterea spre examinare conform competenței a demersului APC 

A0130-0221 cu privire la demolarea și construirea unor obiective de adresa șos. Muncelti, 

nr. 121 A, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Direcției Situații Excepționale mun. 

Chișinău a Inspectoratului General pentru Situații de Urgență privind remiterea spre 

examinare conform competenței a demersului APC A0130-0221 cu privire la demolarea 

și construirea unor obiective de adresa șos. Muncelti, nr. 121 A, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Ministerului Energiei al Republicii 

Moldova privind remiterea spre examinare conform competenței a demersului cet. Anna 

Teodorescu cu privire la evaluarea stării tehnice a blocului locativ din str. Tudor 

Vladimirescu, nr. 75/1, or. Durlești, mun. Chișinău, care a fost afectat în urma incendiului 

produs la data de 16.05.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul proiectantei cet. Veronica Pripa cu 

privire la Precizare privind aplicarea prevederilor NCM E.03.03:2018. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,Conect-Vim” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea parțială a neconformităților 

depistate în urma controlului desfășurat la data 09.07.2025 la o instituție preșcolară ce 

funcționează într-un imobil cu destinație locativă, situat pe str. Studenților, nr. 17, mun. 

Chișinău, incluse în Prescripției seria INST nr.00837 din 18.07.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea prealabilă privind revocarea Prescripției 

seria INST nr.00837 din 18.07.2025 depusă de către SRL ,,Conect-Vim”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul ÎS ,,Calea Ferată din Moldova” cu 

privire la prezentarea confirmărilor de rigoare privind întreprinderea măsurilor întru 

executarea prescripției seria INST nr. 00834 din 30.05.2025 înaintată în adresa ÎS ,,Calea 

Ferată” ca urmare a evaluării riscului de incendiu desfășurată la blocul locativ din str. 

Cetatea Albă, nr. 3, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Marina Sușco cu privire la pretinsele 

încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor admise de către cet. 

Vitalie Postu, la amenajarea locului de parcare subterană în blocul locativ din str. Fiodor 

Tolbuhin, nr. 24, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Secretariatului Parlamentului privind 

remiterea spre examinare conform competenței a petiției cet. Marina Sușco cu privire la 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor admise de 

către cet. Vitalie Postu, la amenajarea locului de parcare subterană în blocul locativ din 

str. Fiodor Tolbuhin, nr. 24, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Direcției Situații Excepționale mun. 

Chișinău a Inspectoratului General pentru Situații de Urgență privind remiterea spre 

examinare conform competenței a petiției cet. Marina Sușco cu privire la pretinsele 

încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor admise de către cet. 

Vitalie Postu, la amenajarea locului de parcare subterană în blocul locativ din str. Fiodor 

Tolbuhin, nr. 24, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Primăriei com. Bubuieci cu privire la 

solicitarea evaluării riscului de incendiu la blocurile locative din str. Pietrarilor, nr. 28 și 

nr. 30, precum și str. Zidarilor, nr. 27, com. Bubuieci, mun. Chișinău. 

S-a întocmit Nota Informativă cu privire la încheerii Dispoziției nr. 5-D din 

17.07.2025 privind evaluarea riscului de incendiu în perioada pregătirii și desfășurării 

campaniei de recoltare în anul 2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Demersul Inspectoratul de Poliție Centru cu 

indicii de intrare nr. 9737/25 din 23.07.2025 cu privire la incendiul produs în lanul de grîu 

din s. Bogdanca – Veche, r-ul. Cimișlia. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9635/25 din 

22.07.2025, cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL „Auto Capița” din str. Independenții, nr. 

10/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9840/25 din 

24.07.2025, cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL „Art Cosmetics” din mun. Chișinău, str. 

Cernăuți, nr. 15. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9664/25 din 

22.07.2025, cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 
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incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL „Fidel Group” din str. Nicolae Dimo, nr. 

21/1, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 11192/25 din 

19.08.2025, cu privire la declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul gestionat de SRL „ Desart Lab”, din mun. Chișinău, str. Alecu Russo, nr. 15. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9693/25 din 

23.07.2025, cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL „Vasco Valery” din str. Tighina, nr. 24, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9814/25 din 

24.07.2025, cu privire la Reconstrucția acoperișului și termoizolarea pe fațade a blocului 

grădiniței de copii din s. Isnovăț r-ul. Criuleni. 

S-a întocmit Proces-Verbal de Inspecție în construcție la clădirea Reconstrucția 

complexului sportiv multifuncțional (etapa 1) „ Construcția unui teren multisport ( 

baschet, volei, tenis cu iarbă artificială) din comuna Sinești r-ul. Ungheni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10099/25 cet. 

Coica Lidia privind expunerea direcției apărării împotriva incendiilor referitor la 

normele antiincendiare asupra gardului confecționat din plassă metalică și piloni din 

beton. str. Nistreanu, s. Coșnița, r-nl Dubăsari. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10180/25 a 

Instituției Publică „Centrul Național de Cercetare și Producere a Semințelor” cu privire 

la solicitarea aplicarii concluziei la recepţionarea construcției s.Pașcani r-nul Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10377/25 a 

Centrul Social Comunitar Geamănă cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în 

domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații 

s.Geamănă str.Brahă 6 r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10865/25 a 

Primăriei Holercani, r-nl Dubăsari cu privire la solicitarea repetat la obținerea avizului 

antiincendiar la etapa de recepție a lucrărilor de construcție respective. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10938/25 a SRL 

Dombenauto, cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării 

împotriva incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații: or.Căușeni str.Păcii 31. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10938/25 a 

Liceului Teoretic Ștefan Vodă cu privire la eliberarea avizului pentru prezentarea acestuia 

la Comisia de recepție la tеrmiпаrеа luсrărilоr. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cu indicii de intrare nr. 9210/25 din 

14.07.2025 cu privire la blocarea calei de evacure din scara 2 a blocului locativ din str. 

șos. Muncești nr. 59 mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Demersul Inspectoratul de Poliție Centru cu 

indicii de intrare nr. 10884/25 din 13.08.2025 cu privire la blocarea calei de evacure din 

scara 2 a blocului locativ din str. șos. Muncești nr. 59 mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9282/25 din 

15.07.2025, cu privire la necorespondența căilor de acces a autospecialelor de intervenție 

la incendiu către instituția de educație timpurie nr. 15 din str. Gh Asachi, nr. 13a, mun. 

Chișinău. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9580/25 din 

21.07.2025, cu privire la crearea comisiei pentru constatarea existenței alunecării de teren 

din or. Codru, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9240/25 din 

14.07.2025, cu privire la amplasarea foilor de ardezie sub geamurile blocului locativ nr. 

26 de pe str. Mihai Eminescu, mun. Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9222/25 din 

14.07.2025, cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la parcarea centrului comercial „Plaza”, din str. C. Brîncuși   nr. 3, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9236/25 din 

14.07.2025, cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la parcarea centrului comercial „Plaza”, din str. C. Brîncuși   nr. 3, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9266/25 din 

15.07.2025, cu privire la avizarea documentației de proiect în vederea emiterii autorizației 

de construire pentru obiectivul „Reconstrucția și replanificarea interioară a clădirii de cult 

cu extinderea pe verticală”, conform normativului tehnic NCM A.07.02:2016 

S-a examinat demersul Primăriei com. Grătiești privind participarea la recepția la 

terminarea lucrărilor de construcție a Centrului administrativ-cultural din com. Grătiești. 

S-a examint demersul SRL ,,Charity Love” cu privire la prezentarea confirmărilor 

de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în urma controlului desfășurat la 

obiectivul SRL ,,Charity Love” din str. George Meniuc, nr. 9, mun. Chișinău, incluse în 

ProcesulVerbal nr. PV-INST-2025-00465 din 05.06.2025. 

S-a examinat demersul Moldova Agroind Bank cu privire la regulile și normele de 

apărare împotriva incendiilor pentru încăperile de depozitare a cauziucurilor. 

S-a examinat petiția avocatului Aurel Lefter privind oferirea informației referitoare 

la obiectivul ,,Construcția casei de locuit mulifamililă S+P+3E+M situată pe str. Decebal, 

nr. 2, com. Grătiești”. 

S-a examinat petiția cet. Diana Zaicico cu privire la solicitarea desfășurării 

evaluării riscului de incendiu la restaurantul ,,Fortus”, ca urmare a incendiului produs la 

data de 05.06.2025 în incinta acestuia. 

S-a examinat petiția cet. Ianuș Boeșteanu privind oferirea informației referitoare la 

obiectivul ,,Construcția casei de locuit mulifamililă S+P+3E+M situată pe str. Decebal, 

nr. 2, com. Grătiești”. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI 

cu privire la cazul de incendiu produs la obiectivul gestion de ,,DAS RV” SRL din str. 

Uzinelor, nr. 88, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Inspectoratului de Poliție Rîșcani cu privire la 

redirecționarea spre examinare conform competenței a petiției locatarilor blocului locativ 

din bd. Grigore Vieru, nr. 5, scara nr. 1, mun. Chișinău, înregistrată în cadrul 

Inspectoratului cu nr. 9257/25 din 15.07.2025 cu privire la solicitarea desfășurării 

evaluării riscului de incendiu și legalității montării sistemului de ventilare la restaurantul 

,,Fortus”, ca urmare a incendiului produs la data de 05.06.2025 în incinta acestuia. 

S-a examinat petiția cet. Serghei Pocatilov cu privire la nerespectarea distanței de 

siguranță la foc între blocul locativ din str. G. Alexandrescu, nr. 6, mun. Chișinău și 
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construcția comercială cu nr. cadastral 0100201.805.01 din str. G. Alexandrescu, nr. 6/1, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Cancelariei de Stat cu privire la remitere spre examinare a 

petiției președintelui APC A0120-0155, cet. Serghei Pocatilov cu privire la nerespectarea 

distanței de siguranță la foc între blocul locativ din str. G. Alexandrescu, nr. 6, mun. 

Chișinău și construcția comercială cu nr. cadastral 0100201.805.01 din str. G. 

Alexandrescu, nr. 6/1, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale cu 

privire la remitere spre examinare a petiției președintelui APC A0120-0155, cet. Serghei 

Pocatilov cu privire la nerespectarea distanței de siguranță la foc între blocul locativ din 

str. G. Alexandrescu, nr. 6, mun. Chișinău și construcția comercială cu nr. cadastral 

0100201.805.01 din str. G. Alexandrescu, nr. 6/1, mun. Chișinău. 

S-a examina petiția cet. Zoia Vașcalup referitoare la eliberarea unei copii a 

Prescripției seria AST nr. 00562 din 18.05.2023. 

S-a examinat petiția cet. Maxim Cazacu cu privire la pretinsele încălcări ale 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul din str.Studenților, nr. 

17, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul  Inspectoratului General pentu Situații de Urgență al MAI 

privind acordul de colaborare, în scopul realizării sarcinilor și schimbului de informații, în 

limita competențelor funcționale 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10552/25 din 

07.08.2025 cu privire la solicitarea prezentării sau expedierii, în termenii prevăzuți de 

legislație, a avizului pentru construcția drumului de acces la podul peste rîul Prut și a 

Punctului de trecere a Frontierei din Proximitatea localității Zagarancea, r-ul. Ungheni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10222/25 din 

01.08.2025, cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la parcarea centrului comercial „Plaza”, din str. C. Brîncuși   nr. 3, mun. 

Chișinău. 

S-a întocmit act de inspectare și prescripție agentului economic ÎI „La Polina” din 

mun. Ungheni str. Mihai Eminescu nr. 6 cu privire la nerespectarea normelor și regulilor 

de apărare împotriva incendiilor. 

S-a întocmit proces verbal de contravenție cetățeanului Turchin Pavlina cu privire 

la nerespectarea normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul pe 

care îl gestionează. 

S-a act de inspectare și prescripție agentului economic SRL „Ev Point Parking”  cu 

privire la nerespectarea normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la parcarea 

de la Plaza din str. Brîncuși nr.3 mun.Chișinău. 

S-a întocmit Proces-Verbal de Inspecție în construcție la clădirea administrativă din 

s. Vorniceni r-ul. Strășeni cu privire la reconstrucția acoperișului și a fațadei. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10463/25 din 

05.08.2025 cu privire la emanarea fumului dens din coșul de fum șos. Hâncești 57A, mun. 

Chișinău. 

S-a întocmit prescripție către APC A0150-0096 „Prescripția INST nr. 00835” din 

13.06.2025,  și s-a adus la cunoștință cet. Gapanovici Emilia.  bd. Moscova 8, mun. 

Chișinău. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea  APC A0120-0035 cu privire la 

examinarea celor scrise, efectuarea contolului antiincendiar, str. Alba Iulia 89, 93, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei Ciufleștii cu privire la 

eliberarea avizului antiincendiar la ob. Reproiectarea blocului G et. 2 al Școlii pentru 

464 de locuri s. Ciuflești, r-nl Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petițiile cu indicii de intrare nr. 9144/25 din 

11.07.2025, nr. 9706 din 23.07.2025 cu privire la coșul de fum instalat la magazinul  

„Polina” din mun. Ungheni str. Mihai Eminescu nr. 6  . 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9848/25 din 

24.07.2025, cu privire la Alimentarea cu energie electrică 0.23 kv a sistemelor de iluminat 

public stadal cu 3 puncte de evidiență, PT509C, PT-238C, PT-284C, r-nul. Călărași, s. 

Păulești. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10493/25 din 

06.08.2025, cu privire la corespunderea cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 8942/25 din 

08.07.2025, cu privire la Extindrea sistemului de iluminat public în satul Borogani r-ul 

Leova. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 9352/25 din 

16.07.2025, cu privire la lucrările de renovare și modernizare a atelierului de pe adresa 

Melestiu nr. 8 a mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cu indicii de intrare nr. 9516/25 din 

18.07.2025, cu privire la încălcările regulilor de apărare împotriva incendiilor remisă de 

către Inspectoratul de Poliție Rășcani. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cu indicii de intrare nr. 9152/25 din 

11.07.2025, cu privire la încălcările regulilor de apărare împotriva incendiilor remisă de 

către Inspectoratul de Poliție Rășcani. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de inrare nr.9590/25 a 

Primăriei or. Căușeni cu privire la participarea reprezentantului Organului supravegherii 

de stat a măsurilor contra incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor, Solicită 

eliberarea avizelor necesare la terminarea lucrărilor la ob. Reparația încăperilor în grupa 

Clopoțel, Pinochio 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de inrare nr.9732/25  a 

Primăriei Ciufleștii cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la ob. Reproiectarea 

blocului G et. 2 al Școlii pentru 464 de locuri s. Ciuflești, r-nl Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de inrare nr.9912/25 a preturei 

sectorului Botanica, conflict cu vecinul (ÎMGFL 1) bd. Decebal 19, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de inrare nr.9977/25 a 

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI cu privire la  petiția 

cetățeanului Petru Darii, prin care petiționarul solicită prezentarea informațiilor ce țin de 

corectitudinea amplasării unui aragaz conectat la o butelie de gaz în preajma unui bloc 

de locuit amplasat în or. Ștefan Vodă. 

S-a elaborat Dispoziția Inspectoratului cu privire la evaluarea riscului de incendiu a  

instituțiilor de învățământ pentru  anul școlar 2025/2026. 

S-a examinat demersul APC A0110-0081 cu privire la eliberarea avizului pentru 

obținerea Certificatului de urbanism pentru proiectare, la obiectivul ,,Reconstruirea 
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blocului de locuințe ce nr. cadastral 0100102.114.01, str. Independenței, nr. 10/3, mun. 

Chișinău”. 

S-a examinat demersul Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale cu 

privire la avizarea proiectelor documentelor normative în construcții CP E.03.06:2025 

,,Cerințe privind apărarea împotriva incendiilor utilizând surse exterioare și interioare de 

apă”, CP E.03.01:2019 ,,Asigurarea rezistenței la foc a construcțiilor”, NCM 

E.03.02:2025 ,,Protecția împotriva incendiilor a clădirilor și instalațiilor”, NCM 

E.03.04:2025 ,,Determinarea categoriilor de pericol de explozie-incendiu și incendiu a 

încăperilor și clădirilor” și NCM E.03.05:2004 ,,Instalații automate de stingere și 

semnalizare a incendiilor. Normativ pentru proiectare”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Hellas-Groups” privind solicitarea de prelungire a 

termenului de executare a prevederilor prescripției. 

S-a examinat demersul Primăriei s. Bolțun cu privire la prezentarea confirmărilor 

de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de Inspectare nr. 10/102/35 din 

24.06.2025. 

S-a examinat cererea SRL ,,Antar Prim” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la sediul agenției de securitate SRL 

,,ANTAR PRIM” din s. Costești, r-ul. Ialoveni. 

S-a examinat cererea Asociației de Proprietari în Condominiu A0110-0018 privind 

participarea la recepția finală a blocului locativ din bd. Decebal, nr. 78, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția avocatului cet. Bejenari Dumitru cu privire la solicitarea de a 

efectua un control în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul din bd. 

Decebal, nr. 82/5, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Detașamentului Salvatori și Pompieri a IGSU al MAI cu 

privire la cazul de ardere a vegetației uscae produs la adresa traseul M-3, în spatele stației 

PECO TLX, com.Băcioi, sect.Botanica, mun.Chişinău. 

S-a examinat demersul Direcției Situații Excepționale mun. Chișinău ci privire la 

cazul de incendiu produs la obiectivul gestionat de către SRL ,,DAS RV”. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI  

cu privire la cazul de incendiu produs la obiectivul gestionat de către SRL ,,Paradis Zoo”. 

S-a examinat demersul Inspectoratului pentru Protecția Mediului cu privire la 

redirecționarea spre examinare conform competenței a petiției cu privire la pretinsele 

încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul gestionat 

de SRL ,,Beer Commerce” din bd. Moscova, nr.8/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Inspectoratului de Poliție  Rîșcani cu privire la prezentarea 

informațiilor despre obiectivul SRL ,,Viva&CO” din str. Alexandru cel Bun, nr. 83, mun. 

Chișinău. 

S-a întocmit nota informativă referitor la Dispoziția INST nr. 9-D din 11.08.2025 

privind evaluarea riscului de incendiu a instituțiilor de învățământ pentru anul școlar 

2025-2026 readresată către Ministerul Energiei a Republicii Moldova. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cet. Gryspeerdt Patrick Virgiel cu 

privire la expunerea asupra necesității montării unei uși de urgență la imobilul situat pe 

str. Avram Iancu, nr. 32, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea de la Instituția Publică „ Serviciul 

Național Unic pentru Apeluri de Urgență 112” cu privire la expunerea asupra necesității 

montării unei uși de urgență la imobilul situat pe str. Avram Iancu, nr. 32, mun. Chișinău. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cerere, cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul gestionat de către 

Primăria s. Onești r-ul. Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cerere, cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul gestionat de către SRL „ 

Northside Textile” or. Orhei, str. Negruzzi, nr. 64A. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,Contehtermo”  cu privire la 

participarea la recepția obiectivului ,,Bloc locativ cu încăperi comerciale-prestări servicii 

2S+P+6E+ET, în limitele terenului privat (nr. cadastral 9201104.646) din mun. Ungheni, 

str. Ion Creangă, nr.8”; 

S-a întocmit nota-informativă în adresa Comisiei Electorale Centrale cu privire la 

măsurile întreprinse în vederea executării Hotărârii Comisiei Electorale Centrale a 

Republicii Moldova nr. 3646 din 14.07.2025 ,,Cu privire la responsabilitățile suplimentare 

ale unor autorități ale administrației publice centrale și entități în perioada electorală a 

alegerilor parlamentare din 28 septembrie 2025”; 

S-a întocmit demers către Biroul Politici de Reintegrare a Cancelariei de Stat al 

Republicii Moldova cu privire la rezultatele vizitelor de evaluare a respectării cerințelor 

sanitar-epidemiologice și de protecție antiincendiară în instituțiile de învățământ cu 

predare în limba română din regiunea transnistreană; 

S-a întocmit demers în adresa Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al 

MAI cu privire la acordarea spriginului în stabilirea posibilității accesului autospecialelor 

de intervenței la incendii; 

 S-a întocmit demers în adresa SRL ,,Serelena Imobil” privind remiterea prin 

scrisoare recomandată a Procesului-verbal de inspecție nr. 10/12 din 22.08.2025 și 

Prescripției seria INST nr. 00843 din 22.08.2025, privind înlăturarea neconformităților 

identificate, în vederea înlăturării neconformităților depistate; 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei s.Antonești cu privire la 

finalizarea lucrărilor de reparație a acoperișului căminului cultural -recepția va avea loc 

pe data 03 septembrie 2025 ora10:00. 

S-a examinat și întocmit răspuns la contestația împotriva răspunsului 

Inspectoratului  nr. 3442/25 din 01.07.2025 depusă de către cet. Iurie Moeseiev, 

admnistrator al APC A0150-0117. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție 

Rîșcani înregistrat în cadrul Inspectoratului cu nr.11941/25 din 04.09.2025. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție 

Rîșcani privind solicitarea de examinare a cazului din str. Florilor 28/3, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Centru 

privind examinarea conform competenței a cazului de incendiu produs la data de 01.08.25 

din șos. Hîncești 34/2, ap. 35, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Botanica 

înregistrat în cadrul Inspectoratului cu nr. 10977/25 din 15.08.2025. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Tatian Dogot cu privire la 

evaluarea stării canalelor de ventilare a blocului locativ din str. Cuza Vodă 19/1 

mun.Chișinău. 

 S-a examinat repetat cererea SRL ,,CMC” privind participarea 

reprezentantului organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepția 

finală a blocului locativ din str. Independenței, nr. 5A, mun. Chișinău. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Cargher Igor cu privire la construcția 

ilegală a unui acoperiș peste anexa din mun.Chișinău str.Miron Costin 19/5. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Fabricii de Confecții ,,IONEL” SA cu 

privire la solicitarea eliberării copiilor actelor din dosarul administrativ - cu privire la 

starea de apărare împotriva incendiilor a căminului fabricii de pe str. Independenței 32 A, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei com. Ciorescu cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 a Actului de 

Inspectare nr. 10/164 din 27.101.2024. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea prealabilă formulată de SRL ,,Conect-

Vim” având ca obiect revocarea Procesului-Verbal de control nr. PV-INST-2025-00651 

din 11.08.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cerere, cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiectivul gestionat de către 

Primăria s. Mateuți, r-ul. Rezina. 

S-a întocmit Proces Verbal de Inspecție nr. 10/21 din 11.09.2025 cu privire la 

protecția civilă a obiectivului chimic periculos SRL,,Apă Canal Ungheni” situat din mun. 

Ungheni, str. Oranjeriei, nr. 2.  

S-a întocmit Proces Verbal de Inspecție nr. 10/22 din 11.09.2025 cu privire la 

protecția civilă a obiectivului adăpost de protecție SA,,Covoare Ungheni” situat din mun. 

Ungheni, str. Ungureanu, nr. 2.  

 S-a întocmit Proces Verbal de Inspecție nr. 10/24 din 12.09.2025 cu privire la 

protecția civilă a obiectivului adăpost de protecție SA,,Cereale Prut” situat din mun. 

Ungheni, str. Ungureanu, nr. 1. 

S-a întocmit Proces Verbal de Inspecție nr. 10/26 din 12.09.2025 cu privire la 

protecția civilă la obiectivul adăpost de protecție SRL „Euroatlant”situat în mun. Ungheni 

str. I.Creangă, nr. 4.  

S-a întocmit Proces Verbal de Inspecție nr. 10/25 din 12.09.2025 cu privire la 

protecția civilă la construcții hitrotehnice, inclusiv iazurilor/lacurilor de acumulare a apei 

situat pe teritoriul mun. Ungheni.  

 S-a întocmit demers către Administrației Publice Locale de nivelul I și II cu privire 

la respectarea normelor și regulilor de securitate și recomandă invitarea reprezentantul 

INST la ședințele de lucru ale Comisiei privind organizarea, monitorizarea și controlul 

pregătirii către sezonul de încălzire toamnă-iarnă 2025-2026. 

 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Avocatului Vlaicu Vlad cu privire la 

examinarea cazului - blocarea căii de acces la ap. 3, a căii de ieșire și de evacuare din ap. 

nr. 3 pe Dohotari Tudor - domiciliat pe adresa str. Lacului 13, ap. 2. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cet. Nicolai Rusol Deputat în 

Parlamentul RM cu privire la  examinarea cazului Victoria Ichim - str. Gh. Asachi 58, 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăriei Colonița cu privire la 

participarea reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor la ob. Extinderea stației de epurare din s. 

Colonița 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Varnița cu privire la 

eliberarea avizului antiincendiar s.Varnița str.Tighina 95 r-nul Anenii Noi. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul gestionat de  SRL „ Migdal-P” din r-ul. Strășeni, s. Cojușna.  

S-a participat la Consiliul pentru Soluționarea Disputelor din cadrul Inspectoratului 

Național pentru Supraveghere Tehnică, ca urmare a examinării în ședință a cererii 

prealabile privind anularea Procesului-Verbal de control nr. PVINST-2025-00651 din 

11/08/2025. 

S-a întocmit Citația în adresa cet. Sergiu Buglean privind solicitarea prezenţei la 

sediul Inspectoratului pentru data de 29.09.2025 la ora 10:00 adresa: mun. Chişinău, str. 

Alexandr Pușkin, nr. 22, et. 4, bir. 440, Șef adjunct interimar a Direcției supraveghere 

tehnică și control în domeniul apărării împotriva incendiilor și protecției civile, tel. 

067601729, pentru constatarea tuturor circumstanțelor cu privire la montarea ușei pe 

coridorul comun a blocului locativ din str. Maria Drăgan, nr. 8/1, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea Președintelui raionului Strășeni cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul ,,Lucrări de restaurare a 

monumentului istoric Biserica din lemn ,,Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil” din s. 

Vorniceni, r-nul Strășeni”. 

S-a examinat petiția cet. Constantin Postevca cu privire la constatarea factorilor de 

risc care pot duce la inundarea și deteriorarea terenului și a casei de vacanță de pe 

teritoriul Întovărășirii Pomicole ,,Meliorator” din mun. Chișinău, com. Trușeni, lot nr. 16. 

S-a examinat petiția cet. Rucan Andrian privind inițierea procedurii legale de 

demolare și verificare a construcțiilor edificate cu anexe la încăperile cadastrale nr. 

0100205.285.01.003, 0100205.285.01.004, 0100205.285.01.005 și 0100205.285.006, 

amplasate în mun. Chișinău, str. Tighina, 33, care ar prezenta pericol iminent pentru 

clădirile cu numere cadastrale 0100205.297.05 și 0100205.297.06, situate pe str. 

București, 30, mun. Chișinău, aflate în gestiunea Inspectoratului General pentru Migrație 

al MAI. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cu indicii de intrare nr. 12432/25 din 

12.09.2025, cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor de către proprietarii imobilului amplasat în mun. Chișinău, com. Grătiești, Î.P. 

“Villan”, lotul nr. 219. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 11709/25 din 

01.09.2025, cu privire la prelungirea termenului de executare a neconformităților care au 

fost constatate la blocul locativ din str. Ion Luca Caragiale, nr. 26, mun. Chișinău, 

indicate în Prescripția INST nr. 00836 din 03.07.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 11203/25 din 

19.08.2025 cu privire la blocarea accesului către blocul locativ din șos. Hîncești, nr.59, 

mun. Chișinău.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 12541/25 din 

12.09.2025 cu privire la înlăturarea neconformităților ale exigențelor normelor și regulilor 

de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 11 al Procesului-Verbal de inspecție nr. 

10/02 din 18.08.2025 decătre primăria s. Horodiște, r-ul. Rezina.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 12221/25 din 

10.09.2025, cu privire la tratarea soluției cu soluție ignifugă a elementelor din lemn a 

acoperișului grădiniței de copii nr. 5 „Poenița veselă” din mun. Strășeni. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Hornar-Expert Gaz SRL cu privire la 

răspunsul la Prescripția INST nr. 1397/25 din 14.03.2025 str. Gheorghe Asachi 58, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăriei or. Căușeni  cu privire la 

participarea reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor la recepția la terminarea lucrărilor a obiectelor: 

1. „Rețele exterioare de canalizare și aprovizionare cu apa potabilă, racordare la 

rețele electrice a infrastructurii comunitare de răcire a fructelor și legumelor”, în orașul 

Căușeni, șos. Tighina 11, nr. cadastral 2701226.199, Republica Moldova; 

2. „Infrastructura comunitară de răcire a fructelor și legumelor”, implementat în 

cadrul Facilității Primarii pentru creștere economică, proiect-pilot, șos. Tighina 11, nr. 

cadastral 2701226.199, din orașul Căușeni, „Încălzire, ventilare și condiționarea aerului 

(08-03-23-IVC)”, „Rețele electrice interioare (08-03-23-EEF/IEI), „Rețele de apeduct și 

canalizare (08-03-23-PG)”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăriei Varnița cu privire la 

eliberarea avizului antiincendiar s.Varnița str.Tighina 95 r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SA Administrația Națională a 

Drumurilor cu privire la eliberarea avizului privind evaluarea riscului de incendiu pentru 

receptia la terminarea lucrarilor pentru obiectul G108 M5-Floresti - Anenii Noi, km 9,00 

- 16,08, Etapa I. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale cu privire la desemnarea unei persoane. 

S-a examinat demersul MIDR și întocmit răspuns cu privire la nominalizarea 

persoanelor pentru participare la ședința de consultare interinstituțională pe marginea 

proiectului „ Reabilitarea infrastructurii hidrotehnice pentru atenuarea vulnerabilității la 

fenomenele extreme determinate de schimbările climatice în RM” și a proiectului 

„Sprijinirea autorităților din RM în managementul durabil al rîului Nistru”. 

S-a examinat cererea cu privire la emiterea avizului antiincendiar la blocul locativ 

din mun. Chișinău, sec. Botanica, bd. Dacia, 65/22. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Buiucani cu 

privire la petiția locatarilor privind lucrările de contrucție desfășurate la subsolul blocului 

locativ din str. Bălcescu, nr. 11, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Ludmila Namolovan privind 

lucrările de contrucție desfășurate la subsolul blocului locativ din str. Bălcescu, nr. 11, 

mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Alla Balan privind solicitarea 

informației despre îndeplinirea Prescripției nr. 00772 din 17.02.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Domnului Chirill MALAIREU 

Administrator al APC nr. A0150-0158 cu privire la posibilitatea separării locurilor de 

parcare în boxe individuale și prevederile actelor normative în vigoare. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Domnului Chirill MALAIREU 

Administrator al APC nr. A0150-0158 cu privire la expunerea asupra posibilității 

executării unor canale de ventilare suplimentare în pereții parcării subterane a blocului 

locativ din str. Socoleni, nr. 12, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Domnului Chirill MALAIREU 

Administrator al APC nr. A0150-0158 privind solicitarea informației dacă pentru 
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desfășurarea unor lucrări de construcție în parcarea subterană este necesar elaborarea 

documentației de proiect. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul IP Direcția Generală pentru 

Administrarea Clădirilor Guvernului Republicii Moldova cu privire la posibilitatea 

schimbării detectoarele de fum la sistemul automat de semnalizare și înștiințare în caz de 

incendiu păstrând rețeaua de cabluri existente. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Centru cu 

privire la cazul de incendiu din str. Corolenco, nr. 2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Rotari Ianuș referitor la depozitarea 

ilegal în subsolul blocului gunoi și materiale inflamabile, ceea ce generează un risc direct 

de incendiu și deflagrație mun.Chișinău str.Gheorghe Madan 87/3. 

S-a examinat demersul Inspectoratului de Poliție Botanica privind răspunsul la 

demersul Inspectoratului nr. 3881/25. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Panicerschi Lilia privind solicitarea 

verificării legalității și siguranța lucrărilor realizate mun. Chișinău str.Alecu Russo 5/1. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Sectorului  Poliției de Frontieră 

Aeroportul Internațional Chișinău cu privire la incidentul produs la data de 25.07.2025, pe 

peronul Aeroportului Internațional Chișinău, unde a avut loc explozia stingătorului cu 

CO2  în emidiată apropiere a Punctului de Control. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Primăriei s. Mașcăuți cu  privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Construcția unui Complex sportiv 

polivalent, s. Mașcăuți, r-ul Criuleni, nr. cadastral 3142118166”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Blue Shark” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la Depozitul 

frigorific cu secție de producere din str. Calea Orheiului, nr. 19/2, s. Măgdăcești, r-ul 

Criuleni. 

S-a examinat cererea FPC ,,Maldini” SRL cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la încăperile de studii a școlii auto 

gestionate de FPC ,,Maldini” SRL din mun. Chișinău, str. A. Sciusev, nr. 98 A. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea Primăriei s. Tigheci cu privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Aprovizionarea cu apă potabilă și 

calitativă a s. Tigheci, r-ul Leova”. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Hotek Group” privind solicitarea 

desfășurării evaluării riscului de incendiu la obiectivul din str-la 3 Vovințeni, 33/3, of. 10, 

or. Durlești, mun. Chișinău. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea Primăriei Zahoreni, r-nl Orhei privind 

solicitarea de participare a reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor 

contra incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor s.Zahoreni r-nul Orhei. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea Primăriei s. Floreni r-l Anenii Noi 

privind solicitarea aplicării concluziei la recepţionarea construcţiei s.Floreni r-nul Anenii 

Noi. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea IM Rompetrol Moldova SA  solicită 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații (de specificat): s. Olănești, r-nl Ștefan-Vodă. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea Școala auto ,,Viraj auto,, solicită 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații, str. Chișinău 803, or. Sîngera, mun. Chișinău. 
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S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea SRL ARCHI TIME: solcită avizarea 

PUD com.Fîrlădeni r-nul Căușeni. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea IP LT Onisifor Ghibu, or. Orhei: 

solicită deplasarea angajaților Organului supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor la fața locului , în mun. Orhei, str.Vasile 

Lupu 149, la data de 19.09.2025,ora 10:00, în vederea eliberării avizului în domeniul 

apărării împotriva incendiilor și protecției civile. 

S-a examinat  și întocmit răspuns la cererea Primăriei Hîrtopul Mare, r-ul Criuleni: 

solicită avizul antiincendiar. 

S-a întocmit nota informativă săptămânală în adresa Comisiei Electorale Centrale 

în vederea realizării prevederilor Hotărârii Comisiei Electorale Centrale a Republicii 

Moldova nr. 3646 din 14.07.2025 ,,Cu privire la responsabilitățile suplimentare ale unor 

autorități ale administrației publice centrale și entități în perioada electorală a alegerilor 

parlamentare din 28 septembrie 2025”. 

 S-a întocmit Notă Informativă cu privire la blocurile de locuit din mun. 

Chișinău or. Drulești. 

S-a examinat cererea SRL ,,Texelcom-Grup” entru emiterea Avizului de participare 

la licitație publică (concurs, oferta de preț, etc.). 

S-a examinat cererea primăriei s. Romanești, r-ul Strășeni cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Lucrări la sistemul de canalizare și stația de 

epurare din s. Romanești, r-ul Strășeni”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Gabi DanMed” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la centrul 

medical din str. Burebista,  nr. 114/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția administratorului APC A0130-0166 

privind eliberarea copiilor actelor întocmite în urma controlului inopinat efectuat de către 

Inspectoratul Național pentru Supraveghere Tehnică la obiectivul gestionat de către SRL 

,,Royal Dis”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.13350 din 

30.09.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar „ Asigurarea cu apă potabilă” a 

com. Codreanca, r-ul. Strășeni 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.14683 din  

22.10.2025 cu privire la participarea la licitațiile publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.14611 din 

21.10.2025 cu privire la participarea la licitațiile publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.13189/25 din 

26.09.2025 cu privire la evaluarea riscului de incendiu pentru recepția la terminarea 

lucrărilor pentru obiectul „ Lucrări de reparație a drumului R26 Bender – Căușeni – 

Cimișlia, km 23,821 – km 46,308 (sectorul 3: km 39,00 – km 46,308) și a podurilor 

amplasate la km 39,052 și km 54,218. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.13888/25 din 

09.10.2025 cu privire la completarea chestionarului pentru evaluarea comună 

externă a capacităților naționale în conformitate cu Regulamentul Sanitar Internațional. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,ABI Group” privind 

exprimarea opiniei INST în contextul unei interpretări juridice care riscă să creeze un 

precedent eronat în domeniul instalațiilor antiincendiare. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Arscom”  pentru emiterea 

Avizului de participare la licitație publică (concurs, oferta de preț, etc.) 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL Conect-Vim  prin care solicită 

prelungirea termenului PV INST 2025-06651 din 11.08.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cet. Sergiu Mițelescu Avocat în 

interesele cet.Vladimir Horoș cu privire la remiterea spre examinare conform 

competenței, a petiției cet. Roman Horoș. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,GSS – Securitate” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la    

încăperile oficiului din str. Maria Cebotari, nr. 9/2, mun.Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Sirițanu Evdenia readresată de către 

Inspectoratul General pentru Situații de Urgență, înregistrată în cadrul Inspectoratului cu 

nr.12934/25 din 23.09.2025, privind verificarea legalității lucrărilor de construcție din str. 

Paris, 47A, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cet. Domnului Eugeniu Rusu,  avocat 

în interesele cet. Marina SUȘCO referitoare la prezentarea dosarului administrativ la 

petiția depusă de către cet. Marina Sușco, domiciliat str. Fiodor Tolbuhin, nr.24, ap. 6,  

mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la  cererea IP Liceul Teoretic ,,Ștefan cel Mare” 

cu privire la eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Lucrări de reparație și 

replanificare a încăperilor clădirii cu nr. Cadastral 0100413447.02 în vederea separării 

bunului imobil situat pe adresa str. Florilor, nr. 4/1, mun. Chișinău”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la încăperile Școlii Profesională nr. 

10 din Chișinău din str. Otovasca, nr. 27,  mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la  cererea IP Liceul Teoretic Boris Dinga cu 

privire la eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Reparaţia capitală a 

claselor științelor reale, spațiilor de recreație, și coridoarelor și rețelelor inginerești 

conexe în IP LT "Boris Dînga" din str. Izvoarelor, or. Criuleni, nr.cad. 3101219.023.01”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cu indicii de intrare nr.13461/25 din 

02.10.2025 cu privire pretinsele încălcări de apărare împotriva incendiilor la obiectivul în 

gestiunea SRL „INAMSTRO” din bd. Ștefan cel Mare și Sfînt nr. 171/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 13531/25 din 

03.10.2025, cu privire la lucrările de întreținere a drumurilor din comuna Hîrtopul Mare și 

Hîrtopul Mic din raionul Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 13969/25 din 

10.10.2025, cu privire la corespunderea cerințelor normelor și regulilor de apărare 

împotriva incendiilor a obiectivelor, construcțiilor, sistemelor și instalațiilor la obiectivul 

gestionat de SRL ,,Crea Tech Academy” din str. Hristo Botev nr.9 mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 12784/25 din 

19.09.2025 cu privire la eliberarea avizului pentru obținerea Certificatului de Urbanism 

pentru realizarea lucrărilor de conectare la rețeaua electrică și apeduct pentru obiectivul 

cu destinație de depozit din s. Mateuți, r-ul. Rezina. 
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S-a efectuat controale privind corespunderea cerințelor normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor a obiectivelor: Centrul de plasament temporar pentru 

persoane strămutate de pe teritoriul altor state din cadrul Centrului de plasament pentru 

persoane vârstnice și persoane cu dizabilități din mun. Chișinău, str. Valea Rediului 

nr.16, Centrul de plasament temporar pentru persoane strămutate de pe teritoriul altor 

state din cadrul Școlii Profesionale din Criuleni, or. Criuleni, 31 August, nr. 130. 

S-a examinat cererea cu indicii de intrare nr. 13324/25 din 30.09.2025 cu privire la 

evaluarea riscului de incendiu la finalizarea lucrărilor de reparație și modernizare a sălilor 

de știință în incinta Instituției Publice Liceul Teoretic Boris Dînga din or. Criuleni, bd. 

Biruința, nr. 2a. 

S-a examinat cererea cu privire la avizarea Planului Urbanistic de Detaliu pentru 

terenul cu nr. cadastral 3153213.021 în scopul amplasării unui obiectiv comercial și oficii 

S+P+2E situat în mun. Chișinău, or. Stăuceni (extravilan). 

S-a examinat cererea SRL ,,Premium Security Group” cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la încăperile spațiului 

comercial - oficii a Organizației de Pază ,,Premium Security Group” SRL, încăpere 

nelocativă, nr. 110, nr. Cadastral 0100518.149.05.328 din str. Calea Ieșilor, nr. 6 D, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Glorinal” cu privire la participarea Organului 

supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepția la terminarea lucrărilor a 

obiectivului ,,Parcări supraetajate cu nr. cadastral 0100101.791.06 și nr. cadastral 

0100101.791.07 din str. Valea Trandafirilor, nr. 6/1 și nr. 6/2, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Conect-Vim” cu privire la prelungirea termenului de 

executare a neajunsurilor constatate în Procesul-verbal de control nr. PV-INST-2025-

00651 din 11.08.2025. 

S-a examinat cererea SRL ,,ABS” cu privire la solicitarea informației referitore la 

schimbarea destinației – parțială sau integrală a construcțiilor care va fi condiționată de 

reconstrucții și modificări. 

S-a examinat cererea Ministerului Educației și Cercetării privind aplicarea 

concluziei în procesul verbal de recepție finală a complexului sportiv a Universității 

Pedagocice de Stat. 

S-a examinat cererea primăriei Micăuți, r-ul Strășeni cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Reconstrucția acoperișului Casei de Cultură 

Micăuți și renovarea fațadei” din str. Valentin Slobozenco, nr. 50, s.Micăuți, r-ul. Strășeni 

situat pe terenul cu nr. cadastral 8024201148. 

S-a examinat cererea SRL ,,Cleantobe” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la  încăperile oficiului din str. Valea 

Trandafirilor, nr. 18, of. 296 și of. 297, mun.Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Fontis Prim” cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la    încăperile oficiului 329 din str. 

Mitropolit Varlaam, nr. 65, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Inspectoratului General pentru Situații de Urgență prin care 

se solicită examinarea oportunității de identificare și implementare a unui mecanism 

eficient de control și supraveghere a modului de alimentare, utilizare, plasare pe piață, 

precum și rebutare a buteliilor cu gaz petrolier lichefiat (GPL), în vederea reducerii 

riscurilor pentru siguranța cetățenilor și protecția echipelor de intervenție. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de poliție Botanica 

referitor la incidentul de pe șantierul SRL EXFACTOR- GRUP din mun. Chișinău, bd. 

Dacia, nr. 62. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Slivciuc Alexandr privind solicitarea 

de a verifica la fața locului sistemul de aerisire, ventilare și anti furn în parcare și blocul 

locativ din str. Sprincenoaia, nr. 3K, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Slivciuc Alexandr privind 

nefinisarea lucrărilor la blocuri,scurgerea apei in parcări, teracotă, gearnuri, iluminare, 

izolare, hidroizolare în parcări din str. Sprincenoaia, nr. 3K, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Slivciuc Alexandr prin care se 

solicită de a verifica și urgenta finisarea lucrărilor de finisare și funcționare a sistemelor 

anti incendiu în parcările de sub blocurile de locuit, precum și în parcarea de sub terenul 

de joacă din str. Sprincenoaia, nr. 3K, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Elena Turcu privind verificarea 

acțiunilor întreprinderii comerciale Coffee and Drinks, amplasat la adresa str. Ion 

Vasilenco 20, ap. 1, care a efectuat schimbări în construcție la peretele comun, 

modificările au adus la apariția fisurilor, precum și prezența butelie de gaz. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cu indicii de intrare nr.12650/25 din 

15.09.2025 și nr.12809 din 19.09.2025 cu privire la pretinsele încălcări de apărare 

împotriva incendiilor în blocul locativ din str. Serghei Lazo nr. 26, scara nr.2, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Demersul cu indicii de intrare nr. 12672/25 din 

17.09.2025, cu privire la solicitarea efectuării unui control privind la Centrul Medical 

„Med Core”, gestionat de către SRL „Ecolact” din str. Bucovinei nr. 3/64, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit Proces Verbal de inspecție la cererea cu indicii de intrare 

nr. 12841/25 din 19.09.2025 cu privire la Reconstrucția acoperișului blocurilor B și C la 

gimnaziul Jora de Sus, r-ul. Orhei.  

S-a efectuat Demers către Asociația de Proprietari din Condominiu A 0120-0272 cu 

înaintarea Procesului Verbal de inspecție și a Prescripției cu indicarea neconformităților. 

S-a examinat cererea Ministerului muncii și protecției sociale al Republicii 

Moldova cu privire la solicitarea Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică 

să realizeze evaluarea condițiilor și măsurilor de securitate contra incendiilor în Centrele 

de plasament temporar pentru persoane strămutate, care vor funcționa pe termen lung 

(conform anexei). 

S-a examinat și întocmit răspuns Direcției regională Situații excepționale Căușeni 

cu privire la remiterea pentru examinare și informarea solicitantului, materialele 

acumulate pe faptul pretinselor ilegalități comise de către Bacal Aurelia în raport cu 

hotarul vecinei Sanduța Nadejda, satul Sălcuța raionul Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns IP Liceul Teoretic Nicolae Donici cu privire la 

solicitarea obținerea avizului antiincendiar s.Dubăsarii Vechi r-nul Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns Gimnaziului Pîrîta cu privire la solicitarea 

obținerii avizului antiincendiar s.Pîrîta r-nul Dubăsari. 

S-a examinat și întocmit răspuns Primăriei s.Bulboaca la Cerere p.u participarea 

Organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor la recepția la terminarea 

lucrărilor s.Bulboaca r-nul Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns Agenției de Pază PROSECUTOR SRL cu privire 

la solicitarea evaluarea suplimentară ca urmare a înlăturării neajunsurilor constatate 
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anterior în Actul de Inspectare Nr. 10/5 din 31 ianuarie 2024 elaborat de către Vadim 

Guțu, inspector principal. 

S-a examinat și întocmit răspuns Centrului Social Comunitar Geamănă la Proces-

verbal de inspecție nr. 10/3/0088 din 19.08.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns Primăriei com.Răscăieți cu privire la solicitarea 

emiterea avizului pentru schema urbanistică rurală s. Răscăieții Noi, com. Răscăieți, r-nl 

Ștefan Vodă. 

S-a examinat și întocmit răspuns Primăriei Hîrtopul Mare, r-ul Criuleni cu privire 

la solicitarea obţinerii concluziei INST în procesul-verbal de recepţie la terminarea 

lucrărilor s. Hîrtopul Mic, r-nul Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns Primăriei Hîrtopul Mare, r-ul Criuleni cu privire 

la solicitarea obţinerii concluziei INST în procesul-verbal de recepţie la terminarea 

lucrărilor s.Hîrtopul Mic r-nul Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea nr. 5031/25 din 15.09.2025 cet. 

Șumchina Ttatiana. 

S-a examinat și întocmit cererea Primăriei s. Romanești, r-ul Strășeni cu privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Lucrări la sistemul de canalizare și 

stația de epurare din s. Romanești, r-ul Strășeni”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Gabi DanMed” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la centrul 

medical din str. Burebista,  nr. 114/2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru Situații 

de Urgență prin care se solicită prezentarea informației actualizate privind acțiunile 

întreprinse de către S.R.L. „Arena Națională” în vederea realizării prescripțiilor și 

recomandărilor prevăzute în Raportul de expertiză tehnică nr. 21 din 08.11.2024. 

S-a întocmit răspuns cet. Alexandru Toacă cu privire la pretinsele încălcări ale 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la parcarea centrului comercial 

„Plaza” gestionată de către SRL ,,EV Point Parking Systems”, din str. Constantin Brîncuși 

nr. 3, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea ÎS ,,Scutul Energetic” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la    

încăperile obiectivului gestionat de către ÎS ,,Scutul Energetic” din str. Vadul lui Vodă, 

nr. 100, mun.Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Centru cu 

privire la întreprinderea acțiunilor la demersul cet. Ursachi Natalia, care invocă acțiunile 

ilegale ale cet. Siminiuc Cristi-Natalia, care din imprudență în timpul fumatului a produs 

incendiu  str. Alessandro Bernardazzi 29, mun. Chișinău. 

S-a întocmit răspuns la petiția cet. Alexandru Toacă referitoare la prezentarea 

dosarului administrativ cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor la parcarea centrului comercial „Plaza” gestionată de către 

SRL ,,EV Point Parking Systems”, din str. Constantin Brîncuși nr. 3, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,EV Point Parking Systems” 

privind prelungirea termenului de executare a Prescripției seria INST nr. 00840 din 

12.08.2025. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la delegarea unui 

reprezentant a organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor din cadrul 
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Inspectoratului, pentru participarea în comisia de recepție finală a obiectivului cu nr. 

Cadastral 5511103.109.01 din bd. Dacia, nr. 58/A, com. Bacioi, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Veaceslav Rudomiotov cu privire la 

solicitarea întreprinderii acțiunilor  în vederea  cet. Ion Buțcu. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Primăriei com. Sipoteni, r-ul Călărași 

cu privire la emiterea avizului privind evaluarea riscului de incendiu pentru recepția la 

terminarea lucrărilor la obiectivul „Reparația capitală a unor porțiuni de drum pe străzile 

Viilor, Vasile Dragancea” sectorul I etapa I. 

S-a întocmit demers în adresa Direcției de Poliție mun. Chișinău privind stabilirea 

datelor de contact și domiciliul cet. Ion Buțcu. 

S-a elaborate planul graphic a controlalelor planificate pentru anul 2026 în 

domeniul apărării împotriva incendiilor și protecției civile. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.13851/25 din 

08.10.2025 cu privire la reconstrucția acoperișului și reparația curentă în grupa 

„Spiridușii” a grădiniței nr. 5 „Poienița Veselă” din mun. Strășeni str. Iachir, nr. 1. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.14589/25 din 

20.10.2025 cu privire la indicarea neconformităților la Centrul de îngrijire a persoanelor 

vîrsnice din s. Săseni, r-ul. Călărași. 

S-a examinat și întocmit răspuns la sesizarea cu indicii de intrare  nr.15479/25 din 

04.11.2025 cu privire la emiterea răspunsului pe domeniul de competență parvenită din 

cadrul Inspectoratului de Poliție Rîșcani. 

S-a elaborat Circulară cu privire la emiterea dosarelor de supraveghere a 

obiectivelor evaluate pe parcursul a 9 luni a anului  

curent, amplasate pe teritoriul deservit de către angajații teritoriale Nod și Sud. 

S-a examinat cu ieșire la fața locului privind corespunderea obiectivelor și 

încăperilor amplasate pe teritoriului spitalului de psihiatrie situat în mun. Chișinău din str. 

Costiujeni.  

 S-au înștiințat locatarii a 9 blocuri de locuit din or. Durlești, mun. Chișinău 

despre încălcările depistate cu privire la respectarea regulilor de apărare împotriva 

incendiilor. 

 S-a examinat solicitarea cu privire la rezultatele controalelor tehnice de 

specialitate efectuate la unele blocuri de locuit din or. Durlești, mun. Chișinău. 

 S-a examinat solicitarea Cancelariei de stat nr. 18-69-10623 din 20.10.2025 

cu privire la avizarea proiectului de hotărîre cu privire la modificarea HG nr. 932/2013 

pentru aprobarea regulamentului privind monitorizarea și evidența sistematică a stării 

apelor de suprafață și a apelor subterane. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cu indicii de intrare  nr.15501/25 

din 04.11.2025 cu privire la desfășurarea activităților fără notificare din str. Ion Creangă, 

nr.76, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.15241/25 din 

30.10.2025 cu privire la corespunderea cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații la AO Confort Acasă, mun. 

Chișinău, str. Ialoveni, nr. 18. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 15438/25 din 

03.11.2025 cu privire la corespunderea cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații, cu subiectul „Reconstrucția a 
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două castele de inmagazinare și construirea unei stații de tratare a apei în s. Cruglic, r-ul. 

Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cu indicii de intrare  nr.15562/25 din 

04.11.2025 cu privire la instalarea unei ușe ilegale limitînd accesul la scara de urgență și 

la geamul comun în blocul locativ din str. Sucevița nr. 38/2 din mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cu indicii de intrare  nr.15562/25 din 

04.11.2025 cu privire la desfășurarea ilicite de întreprinzător, pe str. Toma Ciorbă , nr. 14 

mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 13856/25 din 

07.11.2025 cu privire la corespunderea cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații la clădirile din gestiunea IMSP 

Spitalul Clinic de Psihiatrie din mun. Chișinău, str. Costiujeni, nr. 3.  

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 14277/25 

din 15.10.2025 cu privire la emiterea avizului antiincendiar privind recepționarea 

lucrărilor la obiectivul „ Reabilitarea străzii Doina și Ion Aldea -  Teodorovici, cu 

amenajarea trotuarului, lungimea totală de 0,5 km din orașul Stăuceni” Compartimentul -  

Iluminat Electric Exterior. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 15246/25 

din 30.10.2025 cu privire la corespunderea cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații la Școala auto Maestro din mun. 

Chișinău, str. Independenții, nr. 10/2. 

 S-au întocmit prescripții cu neconformitățile depistate la blocurile locative 

evaluate din or. Durlești, mun. Chișinău cu remiterea recomandat către persoanele 

responsabile. 

 S-a examinat cererea cu privire la necesitatea emiterii certificatului de 

urbanism și a autorizației în construcții pentru executarea lucrărilor de amenajare și 

instalare a posturilor hidrometrice în cadrul proiectului „ Reavilitarea infrastructurii 

hidrometrice pentru atenuarea vulnerabilității la fenomenele extreme determinate de 

schimbările climatice în Republica Moldova. 

 S-a examinat cererea ALIMTEC" SRL: la nr. 5507/25 di  07.10.2025. 

 S-a examinat cererea primăriei com. Răscăieți cu privire la eliberarea 

avizului antiincendiar. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Global Grain Solutions” 

cu privire la expunerea asupra avizării Schițelor de proiect Nr. A-1107 pentru obiectul 

”Modernizarea fermei existente de creștere a porcinilor din or. Bucovăt, r-ul Strășeni”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ”Electro Service Grup” cu privire 

la obținerea Avizului pentru participare la licitațiile publice de lucrări din domeniul 

construcțiilor și instalațiilor, 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului de Poliție Râșcani cu 

privire la cazul de incendiu din str. Poștei, nr. 94/A, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Justar” cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la clădirea 

administrativă din str. Podgorenilor, nr. 91 a, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția Consiliul Asociației Locatarilor APC 

A0130-0209 cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare 

împotriva incendiilor la blocul locativ cu parcări subterane din str. Ion Nistor, nr.2, mun. 

Chișinău. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Aparatul Președintelui Republicii 

Moldova cu privire la petiția Consiliului Asociației Locatarilor APC A0130-0209 cu 

privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la 

blocul locativ cu parcări subterane din str. Ion Nistor, nr.2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Secretariatului Parlamentului cu 

privire la petiția Consiliului Asociației Locatarilor APC A0130-0209 cu privire la 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la blocul 

locativ cu parcări subterane din str. Ion Nistor, nr.2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția repetată a Consiliului Asociației 

Locatarilor APC A0130-0209 cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de 

apărare împotriva incendiilor la blocul locativ cu parcări subterane din str. Ion Nistor, 

nr.2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul repetat a Aparatului Președintelui 

Republicii Moldova cu privire la petiția Consiliului Asociației Locatarilor APC A0130-

0209 cu privire la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva 

incendiilor la blocul locativ cu parcări subterane din str. Ion Nistor, nr.2, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul administratorului autorizat 

esovabilitate Ruslan Vasiliev, prvind evaluarea corespunderii. 

S-au întocmit demersuri către Comisia pentru recepționarea construcțiilor și 

instalațiilor aferente a primăriei or.Durlești cu privire la blocurile de locuit din or. 

Durlești mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare  nr.16065/25 din 

12.11.2025 cu privire la evaluarea riscului de incendiu la Reparația capitală a drumului de 

acces la Gimnaziul cu lumgimea de 1500m și lățimea de 3,5m în s. Corjova, r-ul. 

Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.14936/25 din 

24.10.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de întreținere 

periodică a străzii Sfântul Nicolae din s. Puțintei, r-ul Orhei. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 15214/25 din 

29.10.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la obiectivul „Extinderea rețelei 

de distribuție a apei și castelului de apă” din s. Recea, r-ul. Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 15123/25 din 

28.10.2025 cu privire la eliberarea avizului la terminarea lucrărilor la obiectivul 

„Extinderea rețelei de distribuție a apei și castelului de apă” din s. Recea, r-ul. Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cu indicii de intrare  nr.15316/25 din 

30.10.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar privind corespunderea la 

obiectivul Reconstrucția acoperișului și a fațadelor Căminului Cultural situat în r-ul. 

Orhei, com. Vatici, s. Tabăra. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare nr.14663/25 din 

22.10.2025 cu privire la eliberarea avizului de receptie la terminarea lucrarilor de 

renovare/reabilitare a blocurilor sanitare din scoala primara ,,Grigore Vieru, din 

str.Milescu Spataru, nr. 13/3 mun. Chișinău. 

 S-a examinat și expus la cererea cu indicii de intrare nr. 16228/25 din 

17.11.2025 cu privire la corespunderea  reonstrucției acoperișului Instituției de Educație 

Timpurie „Greierașul” din s. Ișnovăț, r-ul. Orhei. 

 S-a examinat și expus la cererea cu indicii de intrare nr. 15298/25 din 

30.10.2025 cu privire la corespunderea  „Îmbunătățirea cindișiilor de educație timpurie 
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pentru copii Grădinița nr. 5 „Poienița Veselă” din mun. Strășeni -  Universul copilăriei în 

culori și zîmbet. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 15736/25 

din 07.11.2025 cu privire las eliberarea avizului antiincendiar la „Termoizolarea fațadei și 

amenajarea teritoriului Grădiniței de copii din s. Gălești, r-ul. Strășeni. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cu indicii de intrare nr. 14630/25 

din 21.10.2025 cu privire la utilizarea încăperii amplasate la parterul blocului locativ din 

str. Petru Rareș nr. 48, mun. Chișinău, de către cet. Pavlov Serghei, pentru depozitarea 

bunurilor materiale cu caracter combustibil.          

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IP Liceul Teoretic ,,Waldorf” cu privire 

la eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Îmbunătățirea blocurilor 

sanitare și a rețelei de apeduct la IP LT Waldorf Moldova”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IMSP SCM ,,Sfânta Treime” cu privire 

la eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Replanificarea sălilor de 

operație în blocul chirurgical etajul doi al clădirii al IMSP SCM ,,Sfânta Treime”, str. A. 

Russo, nr. 11/1, mun. Chișinău”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IMSP SCM ,,Sfânta Treime” cu privire 

la eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Replanificarea încăperilor 

clădirii (S+P) cu supraetajare al IMSP SCM ,,Sfânta Treime”, str. A. Russo, nr. 11/1, 

mun. Chișinău, Etapa I/ Etapa II”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei s. Izbiște cu privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Reparația capitală a acoperișului 

Gimnaziului din s. Izbiște, r-ul. Criuleni”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei s. Vadul lui Isac cu privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor „Construcția drumului de pe strada 

Ion Creangă, satul Vadul lui Isac”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei com. Ciorescu cu privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Construcția acoperișului Liceului 

Teoretic ,,N. Bălcescu” din str. Alexandru cel Bun, nr. 2, com. Ciorescu, mun. Chișinău”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Direcției Situații Excepționale mun. 

Chișinău a Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI cu privire la cazul 

de incendiu produs la data de 28.10.2025 la baia cu abur din str-la. Codrilor, nr. 52, or. 

Durlești, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Garamont Studio” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la tipografia 

din str. Alba Iulia, nr. 75/20,  mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IP Liceul Teoretic ,,Ștefan cel Mare” cu 

privire la eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Lucrări de reparație și 

replanificare a încăperilor clădirii cu număr cadastral 0100413447.02 în vederea separării 

bunului imobil situat pe adresa str. Florilor, nr. 4/1, mun. Chișinău”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SRL ,,ABS” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în urma 

controlului desfășurat la data 22.09.2025 la obiectivul ,,fabrica de sortare a deșeurilor” din 

s. Peresecina, r-ul. Orhei, incluse în Procesul-Verbal nr. PV-INST-202500762 din 

26.09.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Nina Malachi cu privire la pretinsele 

încălcări admise de administratorul APC A0140-0010, precum și încălcările normelor și 



79 

 

regulilor de apărare împotriva incendiilor la localul ,,Maestro-Food”  amplasat la parterul 

blocului locativ din bd. Mircea cel Bătrân, nr. 39, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Magda Popa cu privire la pretinsele 

încălcări ale prevederilor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la salonul 

de frumusețe  „ NB Beauty Lounge ” S.R.L din str. Ioana Radu 27/4, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea Autorității Naționale de Integritate a Republicii Moldova cu 

privire la eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Reparația încăperilor 

amplasate la demisolul imobilului din mun. Chișinău, sect. Râșcani, str. Mitropolit Gavriil 

Bănulescu-Bodoni, nr. 26, mun. Chișinău (nr. cadastral 0100419.095.01)”. 

S-a examinat cererea primăriei Popeasca, r-nl Ștefan Vodă cu privire la   

eliberarea Avizului pentru recepția la terminarea lucrărilor, la obiectul ,Amenajarea 

scuarului cu zone de agrement din str. Florilor-2, sat, Popeasca, r-nul Ștefon Vodă", 

recepția va avea loc pe data de 07.11.2025. 

S-a examinat cererea cet.Goncear Serghei cu privire la evaluarea corespunderii 

cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, construcții, sisteme și 

instalații, Cenrtul pentru sepravețuitoarele violenței ăn baza de gen str. Nicolae 

Testemițanu 2, or. Ștefan Vodă. 

S-a examinat cererea IMSP Spitalul Raional Căușeni Ana și Alexandru cu privire 

la participarea reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor or.Căușeni str.Iu.Gagarin 54. 

S-a examinat cererea Președintelui raionului Ștefan Vodă cu privire la emiterea 

avizului privind evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor pentru obiectul “Reparația capitală a drumului L584.1 drum de acces spre s. 

Copceac, km 2.98 – km 4.48. Etapa 1-PC 33 + 80.00 - PC 44 + 80.00 cu L = 1100.00 m. 

S-a elaborat pliantul informativ cu privire la cerințele minime de securitate la 

incendii și obligațiile gestionarilor și proprietarilor bunurilor imobile. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratului General pentru 

Situații de Urgență al MAI cu privire la cazul de incendiu la căminul pentru cazarea 

muncitorilor ce aparține SRL ,,Nouconst”, din str. Feroviarilor 10, or. Vatra, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Colegiului Internațional de 

Administrare și Businesscu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul 

apărării împotriva incendiilor la clădirea Colegiului Internațional de Administrare și 

Business din str. Sarmizegetusa, nr. 48/8, mun. Chișinău. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Delta Forța” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la oficiul 

agenției de pază a SRL ,,Delta Forța” din str. A. Hajdeu, nr. 120 A, mun.Chișinău. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Consiliului Asociației 

Locatarilor APC A0130-0209 referitoare la prezentarea dosarului administrativ cu privire 

la pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la blocul 

locativ cu parcări subterane din str. Ion Nistor, nr. 2, mun. Chișinău. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Almani Lux” cu privire la 

necesitatea participării Inspectoratului la recepția construcției unui centru de oficii de tip 

S+P+6E+Er din bd. Dacia, nr. 58/A, com. Bacioi, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea ICS ,,UPS-MOLDOVA”SRL cu 

privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la 
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depozitul vamal a ICS ,,UPS-Moldova” SRL din str. Meșterul Manole, nr. 12/2, 

mun.Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea prealabilă de contestare a Prescripției 

seria INST nr. 00851 din 06.10.2025 înaintată de către avocatul Ileana Popescu. 

 S-a examinat și întocmit răspuns demersul cet. Valeriu Botoșanu cu privire 

la informarea despre executarea prescripției seria INST nr. 00816 din 26.03.2025, 

înaintată domnului Ion Mămăligă, administratorul insolvabilității al SRL ,,Jila&Com”. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Vasigur-Grup” cu privire 

la expunerea punctului de vedere referitor la conformitatea față de cerințele fundamentale 

și posibilitatea exploatării „Complexului rezidențial cu obiective comerciale/prestări 

servicii și parcarea subterană din str. I. L. Caragiale, nr. 24, mun. Chișinău”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Vladimir Șarcanean privind 

parcarea automobilelor în fața blocului locativ din str. Grenoble, nr. 203, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cet. Denislam Mașaev cu privire la 

propunerile înaintate pentru inițierea procedurii de revizuire a listelor de verificare. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cet. Cercel Alexandru, privind 

normele de securitate la incendiu a construcțiilor executate de compania ,,Construcția 

Ideală” SRL pe terenurile cu numere cadastrale 8001113.247 și 8001113.247.01 din mun. 

Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea STAS Cimișlia cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la sediul STAS 

Cimișlia str. Alexandru cel Bun nr.133, or. Cimișlia. 

S-a examinat  demersul Colegiului Național de Coreografie privind executarea 

lucrărilor neautorizate și nerespectarea normelor tehnice de securitate. 

S-a examinat  demersul Universității de Stat din Moldova privind solicitarea de 

delegare a reprezentanților INST pentru participarea în comisia de recepție cu semnare 

Procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor executate la obiectivul: "Reparația 

acoperișului și fațadei cu schimbarea tâmplăriei imobilului cu nr. cad. 

0100208.507.01(Căminul nr. 1 a USM) din str. Tighina 2, mun. Chișinău". 

S-a examinat  demersul  LT ,,Boris Dînga” din str. Biruinței, nr. 20, or. Criuleni 

privind eliberarea concluziei despre corespunderea cerințelor, normelor și regulilor de 

securitate tehnică. 

 S-a întocmit citația către administratorul insolvabilității al SRL ,,Jila&Com”,  

domnului Ion Mămăligă, cu privire la prezentarea la sediul Inspectoratului pentru data de 

05.12.2025, la ora 10:00 adresa: mun. Chişinău, str. Alexandr Pușkin, 22, et. 4, biroul 

440. 

S-a examinat demersul Agenției de presă IPN în contextul redactării unui material 

jurnalistic, solicită de a răspunde la întrebările indicate în solicitare. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.15994/25 din 

11.11.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de construcție și 

amenajare a zonei de agrement, parc public, în s. Condrătești, r-ul. Ungheni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.16081/25 din 

13.11.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de construcție și 

amenajare a zonei de agrement, parc public, în s. Condrătești, r-ul. Ungheni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.16724/25 din 

11.11.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de construcție și 

amenajare a zonei de agrement, parc public, în s. Condrătești, r-ul. Ungheni. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la invitația cu indicii de intrare nr.16730/25 din 

24.11.2025 cu privire la participarea la evenimentul care se va desfășura la data de 

28.11.2025 în or. Hîncești. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 15912/25 din 

10.11.2025 cu privire la pretinsele încălcări de apărare împotriva incendiilor în blocul 

locativ din str. Costiujeni nr. 14/4, or. Codru, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cu indicii de intrare nr. nr. 15216/25 din 

29.10.2025 cu privire pretinsele încălcări de apărare împotriva incendiilor la obiectivul 

gestionat de SRL „Serj Trans Logistic” din str. Ginta Latină, nr. 9/5, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la solicitarea nr. 16849/25 din 26.11.2025 cu 

privire la prelungirea termenului de înlăturarea a neconformitățile indicate în prescripție. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare nr.16862/25 din 

26.11.2025 cu privire la coespunderea cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalați la Iluminatul stradal din s. 

Tătărești, r-ul. Strășeni. 

S-a efectuat demers către administratorul blocului Întreprinderea municipală de 

gestionare a fodului locativ cu privire la pretinsele încălcări din blocul de lociut din str. 

Costiujeni nr. 14/4, mun. Chișinău. 

S-a întocmit Proces verbal de inspecție și prescripție cu indicarea neconformităților 

către administratorul blocului APC A 0150-0187 din str. Petru Rareș, nr. 48, mun. 

Chișinău. 

S-a întocmit Proces verbal de inspecție și prescripție cu indicarea neconformităților 

către administratorul blocului Întreprinderea municipală de gestionare a fodului locativ 

din mun. Chișinău, str. Costiujeni, nr. 14/4. 

S-au prelucrat Procesele operaționale ce ține de activitatea Direcției apărare 

împotriva incendiilor și protecției civile. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea primăriei Ciuflești cu privire la 

eliberarea avizului antiincendiar. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea primaria Copceac cu privire la 

participarea reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea primăria s. Crocmaz r-ul Ștefan Vodă 

cu privire la aplicarea concluziei la recepţionarea construcţiei pe terenul situat în satul 

Crocmaz, raionul Ștefan Vodă, obiectivul IP Gimnaziul „Ecaterina Malcoci”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea IP Școala Profesională or.Ștefan Vodă 

cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obiective, construcții, sisteme și instalații. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea primăria Ștefan Vodă cu privire la  

delegarea reprezent.INST din domeniul supravegherii de stat a măsurilor contra 

incendiilor în comisia de recepție. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Solicitarea cu indicii de intrare nr. nr. 15255/25 

din 30.10.2025 cu privire la întovărășirea pomicolă din s. Trușeni, or. Chișinău. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la completarea a 

chestionarului pentru evaluarea comună externă a capacităților naționale în conformitate 

cu regulamentul Sanitar Internațional. 

S-a examinat și întocmit răspuns la solicitarea SA ,,Administrația Națională a 

Drumurilor” privind recepția la terminarea lucrărilor de reparație a nodului rutier 
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(pasajului) amplasat pe drumul M3 Chișinău–Comrat–Giurgiulești– frontiera cu România, 

sectorul de drum PC41+59 – PC42+10. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Bas Invest” cu privire la eliberarea 

avizului de recepție la terminarea lucrărilor ,,Complex locativ din cinci blocuri cu regim de 

înălțime pe verticală -bloc nr. A (2S+P+6E), bloc nr. B (2S+P+7E), bloc nr. C (2S+P+8E), 

bloc nr. D (2S+P+7E), bloc nr. E (2S+P+6E) din str. Regina Elisabeta, nr. 4, or. Durlești, 

mun. Chișinău”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la solicitarea administratorului autorizat al 

procedurii de insolvabilitate a SA ,,Locuințe pentru toți” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare prezentate privind înlăturarea neconformităților ale exigențelor 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 11 al Procesului 

verbal de inspecție nr. 10/55/12259 din 15.10.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Direcției Generale Mobilitate Urbană 

privind desemnarea unui angajat din cadrul organului supravegherii de stat a măsurilor 

contra incendiilor în vederea includerii în cadrul grupului de lucru, pentru efectuarea 

evaluării riscului de incendiu la parcările auto cu plată din mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Kirsan-Com” cu privire la 

prezentarea confirmărilor de rigoare prezentate privind înlăturarea neconformităților ale 

exigențelor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor stipulate în pct. 10 al 

Actului de inspectare nr. 10/153 din 12.11.2024. 

S-a examinat cererea SRL ,,Regal-Alex” cu privire la eliberarea avizului la recepția 

la terminarea lucrărilor ,, Blocul locativ cu R.Î. - D/S+P+6E cu încăperi 

comerciale/prestări servicii la nivelul parter” în limitele rerenurilor private cu nr. Cadastral 

3156101.247 și 3156101.248 din str. Chișinăului, nr. 62, or. Cricova, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea Primăriei s. Izbiște privind eliberarea avizului la recepția la 

terminarea lucrărilor ,,reparația acoperișului la gimnaziul din s. Izbiște”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IP ,,Keystone Moldova” cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor a obiectivului 

din str. Sfîntul Gheorghe, nr. 20, mun. Chișinău. 

S-a examinat cererea SRL ,,Bas Invest ” cu prive la expediereaa Procesului verbal 

de receptie la terminarea lucrărilor,,Complex locativ din cinci blocuri cu regim de înălțime 

pe verticală -bloc nr. A (2S+P+6E), bloc nr. B (2S+P+7E), bloc nr. C (2S+P+8E), bloc nr. 

D (2S+P+7E), bloc nr. E (2S+P+6E) din str. Regina Elisabeta, nr. 4, or. Durlești, mun. 

Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Bas Invest ” privind solicitarea privind  aplicarea 

concluziei la obiectivul ,,Complex locativ cu 5 blocuri din str. Regina Elisabeta, nr. 4, or. 

Durlești, mun. Chișinău”. 

S-a examinat cererea SRL ,,Vasigur-Grup” cu privire la expunerea punctului de 

vedere referitor la conformitatea față de cerințele fundamentale și posibilitatea exploatării 

„Complexului rezidențial cu obiective comerciale/prestări servicii și parcarea subterană din 

str. I. L. Caragiale, nr. 24, mun. Chișinău”. 

S-a examinat petiția președintelui APC A0150-0058  cet. Ina Burnari cu privire la 

pretinsele încălcări ale normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor admise în 

parcarea subterană a blocului locativ din str. Fiodor Tolbuhin, nr. 24, mun. Chișinău. 

S-a examinat petiția președintelui APC A0110-0188,  cet. Serghei Gorbatovschi cu 

privire la unitatea de alimentație publică amplasată în blocul locativ din bd. Dacia, 30/1, 

mun. Chișinău. 
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S-a examinat cererea SRL ,,EV Point Parking System” cu privire la prezentarea 

confirmărilor de rigoare privind înlăturarea neconformităților depistate în urma controlului 

desfășurat la obiectivul din gestiunea SRL ,,EV Point Parking Systems” din str. Constantin 

Brîncuși, nr. 3, mun. Chișinău, incluse în Prescripția seria INST nr.00840 din 12.08.2025. 

S-a examinat cererea BC ,,MAIB” SA cu privire la prezentarea Declarațiilor privind 

starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivele din gestiunea BC ,,MAIB” SA. 

S-a examinat cererea ,,Chișinău Gaz” SRL cu privire la prezentarea Declarațiilor 

privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivele din gestiunea  ,,Chișinău 

Gaz” SRL. 

S-a întocmit demers în adresa cet. Ghenadii Sușco cu privire la remiterea spre 

executare a prescripției INST nr. 00923 din 05.12.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.16539/25 din 

20.11.2025 cu privire la tratarea elementelor din lemn aa acoperișului în cadrul proiectului 

reparația capitală a acoperișului centrului de plasament pentru persoane vârsnice și adulte 

din s. Micleușeni, r-ul. Strășeni. 

S-a examinat cererea cu indicii de intrare  nr.16211/25 din 14.11.2025 cu privire 

Construcția fântânei arteziene din s. Peresecina r-ul. Orhei. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.17026/25 din 

27.11.2025 cu privire la Lucrări de termoizolare a fațadelor și amenajarea teritoriului 

grădiniței de copii nr. 1 „Poienița” din s. Cojușna, r-ul. Strășeni. 

S-a expus pe domeniul antiincendiar la cererea cu indicii de intrare nr. 17047/25 din 

27.11.2025 cu privire la Lucrări de termoizolare a fațadelor și amenajarea teritoriului 

grădiniței de copii nr. 1 „Poienița” din s. Cojușna, r-ul. Strășeni 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare nr.17151/25 din 

28.11.2025 cu privire la Lucrări de reabilitare a străzii Alexandrul cel Bun din s. Susleni, r-

ul. Orhei. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 16920/25 din 

26.11.2025 cu privire la Corespunderea cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la Magazin-comercializare cu ridicare de piese și accesorii pentru autovehicole, 

amplasat în or. Nisporeni, str. Suveranității, nr. 59/B. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 16920/25 din 

26.11.2025 cu privire la Corespunderea cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la Centrul de îngrijire a persoanelor vîrsnice din r-ul. Călărași, s. Săseni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea nr. 16607/25 din 21.11.2025 cu privire 

la emiterea avizului antiincendiar la Iluminatul public în comuna Florițoaia-Veche, r-ul. 

Ungheni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare nr.15935/25 din 

11.11.2025 cu privire la Reparația capitală a sistemului termic pentru blocul de studii la 

gimnaziul Drăsliceni, r-ul. Criuleni. 

S-a expus pe domeniul antiincendiar la cererea cu indicii de intrare nr. 17047/25 din 

27.11.2025 cu privire la Reparația capitală a acoperișului Blocului A (1 etapă) a 

gimnaziului Onișcani, r-ul. Călărași. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare  nr.16104/25 din 

13.11.2025 cu privire la evaluarea riscului de incendiu la Modernizarea str. Dimitrie 

Cantemir, Alexandru Ioan Cuza, Mitropolit Bănulescu Bodoni, Mitropolit Varlam, 

Veronica Micle din sat. Măgdăcești.  
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 17078/25 din 

28.11.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la lucrări de Asfaltare a unor 

porțiuni de drum din comuna Micleușăni, raionul Srășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17030/25 din 

27.11.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de Renovarea 

acoperișului și a tavanului suspendat la căminul cultural com. Țareuca, r-ul. Rezina. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 17198/25 din 

01.12.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la lucrări de Reconstrucție  a str. 

Lăutarilor din s. Mitoc. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 17071/25 din 

28.11.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la lucrări de Termoizolare pe 

fațada și amenajarea teritoriului afferent al OMF Slobozia- Dușca a IMPS Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei or. Căușeni cu privire la 

participarea reprezentantului Organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor 

la recepţia la terminarea lucrărilor or.Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL CARPFIRE cu privire la evaluarea 

corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea obținerii 

licenței pentru producerea, asamblarea, importul, exportul, reexportul, depozitarea, 

comercializarea articolelor pirotehnice și/sau prestarea serviciului „spectacole pirotehnice 

și focuri de artificii” cu articole pirotehnice de divertisment de destinație profesională cu 

eliberarea procesului-verbal de control (de specificat) magazin bd. Mihai Eminescu 41, or. 

Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Ștefan Vodă cu privire la avizul 

antiincendiar. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Ștefan Vodă cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor la obiective, 

construcții, sisteme și instalații. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primarul s.Antonești cu privire la 

eliberarea procesului verbal de inspectare la recepţia lucrărilor obiectului „Reabilitarea 

unui sector de drum al străzii Independenţei, satul Antoneşti”, aferent drumului local de 

interes raional L591 „R-30- Antoneşti-Carahasani” ediţia 2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Ștefan Vodă cu privire la avizul 

antiincendiar. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Ștefan Vodă cu privire la 

delegarea reprezent.INST la recepția la terminarea lucrărilor la data de 04.12.2025 ora 

10:00. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IMSP Spitalul Raional Căușeni Ana și 

Alexandru cu privire la participarea reprezentantului Organului supravegherii de stat a 

măsurilor contra incendiilor la recepţia la terminarea lucrărilor or.Căușeni. 

S-a participat la seminarul organizat în cadrul Ministerului Apărării din mun. 

Chișinău în termen de 5 zile. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Primăriei com. Cricova cu privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul ”Reparația capitală cu 

replanilicarea încăperilor interioare a clădirii școlii de arte din or. Cricova, mun. Chișinău". 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul cet. Sergiu Bejan cu privire la 

expunerea privind necesitatea includerii în cadrul comisiei de recepție finală a 

reprezentantului organului supravegherii de stat a măsurilor contra incendiilor a lucrărilor 
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„Replanificarea construcției în limitele planimetrice existente și supra etajarii 

(transformarea nivelului mansarda în nivel etaj)-(regimul de înălțime tip Demisol +Parter 

+Etaj+Mansarda cu dimensiunile în axe 15.0*15.0m2)”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Filli Partners” cu privire la 

eliberarea avizului de recepție la terminarea lucrărilor la obiectivul ,,Bloc locativ 

multietajat cu locuințe și spații comerciale-prestări servicii încadrate, construcție tip 

S+P+9E+ET, în etape (conform documentației de proiect): etapa I (scara 1;2;3) și etapa II 

(scara 1;2) din str. Vasile Lupu, nr. 3/A și 3/B, mun. Ungheni”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Dumitru Buhaniuc referitor la 

eliberarea raportului de expertiză asupra traseului de gaze aerian amplasat pe terenul cu nr. 

cadastral 6454207.099. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Veaceslav Zabolotnic cu privire la 

încălcarea normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la obiectivul din 

mun.Chișinău str.Alexandru cel Bun 8. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Ruslan David privind precizarea dacă 

în adresa Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică, a parvenit sau nu a 

parvenit solicitare în scris, de la “Kirsan Com” SRL și/sau “Miraflores” SRL, privind 

includerea unui reprezentant al Inspectoratului Național pentru Supraveghere Tehnică în 

comisia de recepție a blocului locativ din bd. Traian 21/4, mun. Chişinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet.  Daniel Culai cu privire la încălcarea 

normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la parcarea auto din bd. Mircea cel 

Bătân 25/1, str. Caleas Ieșilor 10, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet.  Alexandru Toacă cu privire la 

încălcarea normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la parcarea auto din str. 

Nicolae Testemițanu 3 și str. Bogdan Voievod 1, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Nicolae Bologan cu privire la 

încălcarea normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la parcarea auto din bd. 

Mircea cel Bătrân 6, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet. Victor Micușa cu privire la efectuarea 

unui control la cafeneaua „Creme de la Creme” din mun. Chișinău, str. Alexandru cel Bun, 

98/A privind posibile încălcări ale normelor de securitate antiincendiară. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cet.  Alexandru Toacă cu privire la 

constatarea încălcărilor normelor și regulilor de apărare împotriva incendiilor la parcarea 

auto a centrului comercial „Plaza”, situată pe str. Constantin Brâncuși nr. 3, mun. 

Chișinău, admise de către SRL „EV Point Parking Systems”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul Inspectoratul de Poliție Centru cu 

privire la cazul de icnendiu produs la adresa str. V. Dokuceaiev, nr. 3, mun. Chișinău. 

S-a examinat demersul Direcției Generale Economie, Comerț și Turism a CMC 

privind solicitarea verificării conformării SRL "Avеnturа Ideală'' și SRL "Gabiboss" 

cadrului legal, conform domeniului de соmреtепță. 

S-a examinat demersul Direcției Situații Excepționale mun. Chișinău a 

Inspectoratului General pentru Situații de Urgență al MAI cu privire la cazurile de incendii 

produse la adresa str. Sprincenoaia nr. 1, mun. Chișinău. 

 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.16139/25 din 

13.11.2025 cu privire la Instalarea sistemelor de producere și furnizare a energiei folosind 

resurse regenerabile în s. Susleni raionul Orhei. 
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S-a examinat cererea cu indicii de intrare  nr.15864/25 din 10.11.2025 cu privire la 

evaluarea corespunderii blocului de studii și atelier a Instituției Publică Centrul de 

Excelență în Energetică și Electronică de pe str. Mihail Sadoveanu nr. 40/2 din mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.17026/25 din 

27.11.2025 cu privire la Lucrări de termoizolare a fațadelor și amenajarea teritoriului 

grădiniței de copii nr. 1 „Poienița” din s. Cojușna, r-ul. Strășeni. 

S-a expus pe domeniul antiincendiar la cererea cu indicii de intrare nr. 17866/25 din 

11.12.2025 cu privire la Reconstrucția acoperișului și a fațadelor Căminului Cultural din r. 

Orhei, com. Vatici, s. Tabăra. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare nr.16523/25 din 

20.11.2025 cu privire la Reconstrucția rețelelor electrice de medie tensiune LEA 10kv 

17CP, st.33/7 – PT397CP17. St.52 – PT373CP17, rețelelor de joasă tensiune LEA 0,4kV 

PT361CP17 și a postului de transformare PT361CP17 din s. Buciumeni, r-nul. Ungheni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 16602/25 din 

21.11.2025 cu privire la obținerea avizului antiincendiar la reconstrucția acoperișului și 

fațadei sediului Primăriei din s. Slobozia-Dușca, raionul Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea nr. 16069/25 din 12.11.2025 cu privire 

la eliberarea avizului antiincendiar la obiectivul din cadrul proiectului Modernizarea 

Gimnaziului s. Corjova, r-nul Criuleni: Reabilitarea și Eficientizare Energetică. 

S-a expus pe domeniul antiincendiar la cererea cu indicii de intrare nr. 16029/25 din 

12.11.2025 cu privire la recepția la terminarea lucrărilor la reconstrucția acoperițului 

blocului grădiniței de copii din s. Isnovăț, raionul Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare  nr. 17484/25 din 

04.12.2025 cu privire la evaluarea riscului de incendiu la Reparația stratului de asfalt şi 

construcția trotuarelor a străzii Stefan cel Mare, din s. Roşcani, r-nul Străşeni.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 17392/25 din 

03.12.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la lucrări de Construcție a unei 

porțiuni de drum cu lungimea de 0,760 km, din s. Dubăsarii Vechi, r-ul. Criuleni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17266/25 din 

02.12.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de Reparația curentă a 

îmbrăcămintei asfaltice a str. Ştefan cel Mare, din com. Cruzeşti, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul IP Rîșcani cu indicii de intrare nr. 

15481/25 din 04.11.2025 cu privire la redicționarea informției către Inspectoratul de 

Poliție Rîșcani al Direcției de Poliție mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul IP Rîșcani cu indicii de intrare nr. 

17630/25 din 08.12.2025 cu privire la demersul IP Rișcani privind cazul de incendiu din 

str. Petrăriei, nr. 12, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 15985/25 din 

11.11.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de renovare/reabilitare 

a blocurilor sanitare situate în blocurile ”A” și ”B” al IPLT Gheorghe Asachi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17331/25 din 

03.12.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la lucrări de reparație în 5 grupuri 

tehnico-sanitare din L.T Mihai Marinciuc, str. Ion Pelivan 30/2. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17442/25 din 

04.12.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de reparația  a casei de 

cultură din satul Butuceni raionul Orhei. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17511/25 din 

05.12.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de amenajare a 

spațiului adiacent a sălii festive din satul Lipceni raionul Rezina. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17781/25 din 

01.12.2025 cu privire la evaluarea corespunderii cerinelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obectivul Centru de instruire „The Beuty Academy” din str. Botanica Veche, 

nr. 21, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria s.Puhăceni cu privire la  

răspunsul la scrisoarea nr 6296/25 din 11.11.2025. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cet. Liurca Marina cu privire la 

solicitarea verificarii coșului de fum comun s. Geamăna, r-nl Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Ștefan Vodă cu privire la 

emiterea avizului privind evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la ob. Lucrări de renovare și reparație a blocurilor sanitare în IP Școala Primară 

Grigore Vieru. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Ștefan Vodă cu privire la 

emiterea avizului privind evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la ob. Lucrări de renovare și reparație a blocurilor sanitare ăn IP Școala Primară 

Grigore Vieru. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Președintele raionului Ștefan Vodă cu 

privire la examinarea documentației aferente și emiterea avizului pentru etapa de recepție a 

lucrărilor obiectului „Lucrări de amenajare a trotuarului și parcării auto de la stadionul 

central cu pavaj din or. Ștefan Vodă”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr.17732 din 

09.12.2025 cu privire la aprobarea programului național de dezvoltare a protecției civile 

pentru anii 2026-2030 (număr unic 980/MAI/2025). 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr.17288/25 din 

02.12.2025 cu privire la reparația acoperișului la clădirea Instituției Publice Centrul de 

prestare a serviciilor sociale din or. Călărași, str. Bojole, nr.2. 

S-a examinat cererea cu indicii de intrare  nr.16894/25 din 26.11.2025 cu privire la 

lucrări de reparație interioară și amenajare a teritoriului aferent Casei de cultură etapa I din 

r-nul Strășeni, s. Greblești. 

S-a expus pe domeniul antiincendiar la cererea cu indicii de intrare nr. 16769/25 din 

17.12.2025 cu privire la extinderea rețelelor de canalizare și construcția stației de pompare 

apelor uzate din satul Lozova raionul Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la Cererea cu indicii de intrare nr.16910/25 din 

26.11.2025 cu privire la extinderea sistemului de iluminat stradal cu amenjarea intrării în 

satul Dolna raionul Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cu indicii de intrare nr. 16994/25 din 

27.11.2025 cu privire la amplasarea punctului de colectare a deșeurilor menajere în 

apropierea instalației de gaz în satul Porumbeni raionul Criuleni, str. N. Testemițeanu, nr. 

1. 

S-a examinat și întocmit răspuns la petiția cu indicii de intrare nr. 17061/25 din 

28.11.2025 cu privire la pretinsele încălcări privind regulile de apărare împotriva 

incendiilor la obiectivul Cafelini din strada Ștefan cel Mare și Sfînt nr. 103, mun. 

Chișinău. 
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S-a expus pe domeniul antiincendiar la cererea cu indicii de intrare nr. 18369/25 din 

18.12.2025 cu privire la recepția la terminarea lucrărilor la reparația acoperișului la 

clădirea instituției publice centrului de prestare a serviciilor sociale. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 17850/25 din 

10.12.2025 cu privire la Conectarea satului Bălăurești, r-nul Nisporeni la complexul de 

asigurare cu apă potabilă Tranșa I – localitățile din lunca râului Prut. (Zona SP – 4, s. 

Nemțeni, r-nul Hîncești) 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 17263/25 din 

02.12.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la lucrări de Reparație a 

blocurilor sanitare la LT George Călinescu str. Ceucari, nr. 7, mun. Chișinău.  

S-a examinat și întocmit răspuns la Petiția cet. Tatiana Cernei cu indicii de intrare 

nr. 17654/25 din 27.12.2025 cu privire la înlăturării neconformităților din debaraua 

comună din blocul locativ bd. Cuza Vodă, nr. 7/1, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17009/25 din 

27.11.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la Lucrări de renovare/reabilitare 

a sondelor arteziene existente, construcția castelelor noi de înmagazinare a apei din com. 

Ghetlova, r-ul. Orhei.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 17860/25 din 

10.12.2025 cu privire la eliberarea avizului antiincendiar la lucrări de reparație în grupuri 

tehnico-sanitare din L.T Gaudiamus, str. P. Zadnipru 14/4. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare  nr. 18014/25 din 

12.12.2025 cu privire la evaluarea corespunderii cerinelor în domeniul apărării împotriva 

incendiilor la obectivul Centru de instruire „The Beuty Academy” din str. Armeniască, nr. 

51/A, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Inspecția pentru Protecția Mediului 

Chișinău cu privire la sesizarea cet. Galupa Eugeniu, în vederea verificării corespunderii 

coșului de fum instalat la cazanul case str. Bujorilor 22, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Agenției Servicii Publice a R Moldova 

cu privire la evaluarea corespunderii cerințelor actelor normative în domeniul apărării 

împotriva incendiilor la darea în exploatare a sistemelor de detectare, alarmare la incendiu 

(instalate de operatorul economic Î.S.”Servicii Pază” a MAI) în oficiile Serviciului 

eliberare a actelor de identitate Coșnița a Direcției pașapoarte, amplasat în satul Coșnișa, 

str. Păcii nr.68 ”A”(et.2), r-nul Dubăsari și Serviciului eliberare a actelor de identitate 

Căinari al Direcției pașapoarte, amplasat în satul Căinari, str. C. Negraia nr.2 (et.2),r-nul 

Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Inspectoratului de Politie Botanica cu 

privire la nr. 6217/25 din 07.11.2025, referitor la cet. Ion Buțcu. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Avecam-Prim SRL cu privire la 

evaluarea corespunderii cerințelor în domeniul apărării împotriva incendiilor în vederea 

obținerii licenței pentru producerea, asamblarea, importul, exportul, reexportul, 

depozitarea, comercializarea articolelor pirotehnice și/sau prestarea serviciului „spectacole 

pirotehnice și focuri de artificii” cu articole pirotehnice de divertisment de destinație 

profesională cu eliberarea procesului-verbal de control (de specificat) s.Sălcuța r-nul 

Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL TERRASEM-GRUP la nr.6959/25 

din 04.12.2025. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea primăria Popeasca, r-nl Ștefan Vodă cu 

privire la eliberarea certificatului de urbanism de proiectare a obiectului: ,,Reconstrucția 

unui sector de drum de pe str. Ion Creangă, din s, Popeasca r-nul Ștefan Vodă, cu L:0,73 

km". 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea ÎS ,,Centrul de Pregătire a Specialiștilor 

pentru Armata Națională”  filiala Cimișlia cu privire la prezentarea Declarației privind 

starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IMSP Spitalul Stomatologic Municipal 

de Copii cu privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva 

incendiilor pentru obiectivul din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,FSS Invest” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru ”Business 

Centre Molldova”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,FSS Invest” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru ”Courtyard 

by Marriott Hotel-Restaurant”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Colegiului de Arte Plastice ,,Alexandru 

Plămădeală” cu privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva 

incendiilor pentru Colegiul de Arte Plastice ,,Alexandru Plămădeală” din str. 

Independenței, nr. 1, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea ÎCS ,,Anengrain Group” SRL cu privire 

la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru depozitul 

cerealier din str. Cucoarelor, nr. 30, s. Bulboaca, r-ul. Anenii Noi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Colegiului  Tehnic Agricol Svetlîi cu 

privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

laboratorul de sortare, împachetare și păstrare a merelor, deservirea și reparația tehnicii 

agricole din str. Lenina, nr. 32, s. Svetlîi, UTA Găgăuzia. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,ALFA-NISTRU” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul 

de prelucrare a legumelor și fructelor din str. Ștefan cel Mare, nr. 131, or.Soroca. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor la 

obiectivul  din gestiunea IP Scoala Profesională din Ungheni. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul din str. Industrială, nr. 4, mun. Bălți, gestionat de ÎCS ,,DRA Draexlmaier 

Automotive” SRL. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul din str. Lev Dovator, nr. 86, mun. Bălți, gestionat de ÎCS ,,DRA Draexlmaier 

Automotive” SRL. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

stația de alimentare cu combustibil și GPL din s. Zastînca, r-ul. Soroca. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

elevatorul de cereale gestionat de SA ,, Cereale-Prut”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul din str. Albișoara, nr. 68/1, mun. Chișinău, gestionat de SRL ,,Dulcinella”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

hotelul gestionat de SRL ,,Moscalciuc-Confort”. 
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S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

Centrul Comercial gestionat de SRL ,,Leutis”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul gestionat de SA ,,Prut”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul gestionat de SRL ,,Al-Irina”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul gestionat de SRL ,,Moldgranum”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul gestionat de SC ,,Trans Cargo Terminal” SRL. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul gestionat de ÎCS ,,Trans Bulk Logistics” SRL. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

pentru obiectivul din str. Muncii, nr. 4, mun. Cahul, gestionat de ÎCS ,,DRA Draexlmaier 

Automotive” SRL. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul ,,Școala Auto” gestionatp de Uniunea Conducătorilor Auto, filiala Cahul. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

școala auto din str. Barbu Lăutaru, nr. 2H, or. Cimișlia. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul de fabricare a produselor vitivinicole, prestare servicii (restaurant, turism, hotel) 

din str. Dacia, nr. 1, s. Bulboaca, r-ul Anenii Noi. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivele din str. Aerodromului, nr. 1, mun. Bălți, gestionate de către ÎCS ,,GG Cables & 

Wires EE” SRL. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivele din str. Industrială, nr. 14, mun. Bălți, gestionate de către ÎCS ,,GG Cables & 

Wires EE” SRL. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor depusă de 

către SA ,,RED-Nord” pentru pentru oficiul din str. Mihai Viteazu, nr. 16, mun. Bălți. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor depusă de 

către IP Colegiu ,,Iulia Hasdeu” pentru blocul de studii din str. Dunării, nr. 36, mun. 

Cahul. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor depusă de 

către IP Colegiu ,,Iulia Hasdeu” pentru căminul de elevi nr. 1 din str. Garoafelor, nr. 32, 

mun. Cahul. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor depusă de 

către IP Colegiu ,,Iulia Hasdeu” pentru căminul de elevi nr. 2 din str. Garoafelor, nr. 34, 

mun. Cahul. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul din str. Bugeacului, nr. 24/A, or. Ceadîr-Lunga, gestionat de SA ,,AUR ALB”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul din str. Bugeacului, nr. 24/B, or. Ceadîr-Lunga, gestionat de SRL ,,Trans Oil 

Refinery”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor depusă de 

către SRL ,,Golimp-Art” pentru Centrul Comercial ,,Portmall” din str. Mihail Sadoveanu, 

nr. 42/6, mun. Chișinău. 
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S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

magazinul de piese auto din str. Mihail Kogălniceanu, nr. 1, mun. Hîncești, gestionat de 

SRL ,,Eximotor”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul gestionat de SA Elevator Kelley Grains din or. Căușeni, șos. Tighina, nr. 13. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul gestionat de SA Elevator Kelley Grains din s. Zaim, r-nul Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Piramida-Market” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiectivele din 

gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Taucver” cu privire la prezentarea 

Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiectivele din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Maurt” cu privire la prezentarea 

Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiectivele din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Dalmors-Grup” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiectivele din 

gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Global Farming International” cu 

privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la 

obiectivele din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Anamed-Centru” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiectivele din 

gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Uleinord” cu privire la prezentarea 

Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiectivele din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Sandriliona” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiectivele din 

gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Spitalului raional Comrat ,,Isaac 

Gurfinchel” cu privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva 

incendiilor la obiectivele din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Ricostan” cu privire la prezentarea 

Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la obiectivele din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,GHS-COM” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru magazinul 

,,Puma” din cadrul Centrului Comercial Malldova. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,GHS-COM” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru magazinul 

de îmbrăcăminte și încălțăminte ,,Sport Spirit Outlet”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IMSP SCM ,,Sfântul Arhanghel Mihail” 

cu privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

pentru IMSP SC ,,Sfântul Arhanghel Mihail” din str. Arhanghel Mihail, nr. 38, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Universității de Stat ,, Alecu Russo” din 

Bălți cu privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor 

pentru obiectivele din gestiune. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,, Lixanas” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul 

din str. Vasile Alecsandri, nr. 139, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Teatrul Național de Stat ,,Vasile 

Alecsandri” cu privire la prezentarea  Declarației privind starea de apărare împotriva 

incendiilor pentru Teatrul Național de Stat ,,Vasile Alecsandri” din str. Vasile 

Alecsandri, nr. 1, mun.Bălți. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SE ,,Bornetze” SRL cu privire la 

prezentarea  Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru fabrica de 

cablaj auto din str. V. Crasescu, nr. 1, mun. Strășeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Gentleman” cu privire la 

prezentarea  Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru clubul 

,,The Secret” din str. Albișoara, nr. 4, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea ÎCS ,,HEALT FOREVER 

INSTERNATIONAL” SRL cu privire la prezentarea  Declarației privind starea de 

apărare împotriva incendiilor pentru Spitalul Internațional Medpark din str. Andrei Doga, 

nr. 24, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IP Școala Profeională nr. 3 cu privire la 

prezentarea  Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru blocul de 

studii a Școlii Profesionale nr. 3 din bd. Decebal, nr. 70, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea ÎM COCT Prietenia cu privire la 

prezentarea  Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru tabăra de 

vară Prietenia din com. Coșnița, r-ul Dubăsari. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL Centrul de management și testări 

auto privind prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

școala auto din str. Vasile Alecsandru, nr. 13, of. 22, mun. Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Exivladim” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul 

din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Gentleman” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul 

din gestiune. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea ICS ,,Danube Logistics” SRL cu privire 

la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul 

din gestiune. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la declarația cu indicii de intrare 3778/25 

din 17.07.2025 cu privire la declarația privind apărarea împotriva incendiilor la SRL „Nat 

Beauty” din str. P.Zadnipru nr.1/3, mun Chișinău. 

 S-a examinat și întocmit răspuns la declarația cu indicii de intrare 3768/25 

din 16.07.2025 cu privire la declarația privind apărarea împotriva incendiilor la SRL 

„BAUVERS” din str. P.Zadnipru nr.1/3, mun Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10096/25 din 

30.07.2025, cu privire la declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul Turnul de control al „ MoldATSA” din mun.Chișinău, bd. Dacia, nr. 80/4. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10095/25 din 

30.07.2025, cu privire la declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 
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obiectivul gestionat de ÎS „ MoldATSA” dirijarea spațiului aerian în R.Moldova din 

mun.Chișinău, bd. Dacia, nr. 80/4. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10097/25 din 

30.07.2025, cu privire la declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul Radar „THALES” al „ MoldATSA” din mun.Chișinău, com.Băcioi. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10254/25 a 

IMSP Spitalul Raional Căușeni Ana și Alexandru cu privire la „Declarația privind starea 

de apărare împotriva incendiului”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 10404/25 din 

04.08.2025, cu privire la declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivul SRL „ MENAJ-CONSTRUCT” din or. Soroca str. Uzinelor nr.1. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu privire la declarația privind starea de 

apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul gestionat de SRL „ Total Gravura”, din 

mun. Chișinău, str. Cernăuți nr. 20A. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul protecției civile la SRL 

„POLICONTRACT” din str. Lunca Bîcului, nr. 33/3, mun. Chișinău.  

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la Firma 

de producție și comerț SRL„SANTARM” din str. Uzinelor, nr. 78, mun. Chișinău. 

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul gestionat de SRL „ULTRA Distribution” din str. Columna, nr. 170, mun. 

Chișinău.  

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul gestionat de  SRL „ Dragomirna” din stradela nr.1, Codrilor, nr. 44, mun. 

Chișinău.  

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul gestionat SRL „ Rimobel” din str. șos. Muncești, nr. 137, mun. Chișinău.  

S-a desfășurat control planificat în domeniul apărării împotriva incendiilor la 

obiectivul gestionat de SRL „ Total Gravura” din str. Cernăuți, nr. 20A, mun. Chișinău.  

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Cavi Exclusiv” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru restaurantul 

și sala de ceremonii ,,Richland”  din gestiunea SRL ,,Cavi Exclusiv”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SA ,,Elevatorul Iargara” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul 

de depozitare a cerealelor din gestiunea SA ,,Elevatorul Iargara”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la demersul SA ,,TRACOM” cu privire 

laprezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

obiectivele din gestiunea SA ,,TRACOM”. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

centrul comercial din str. Frunze, nr.23, or. Vulcănești. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

magazinul din str. 31 august 1989, nr.4K, mun. Cahul și depozit din s. Roșu, r-ul. Cahul. 

S-a examinat Declarația privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 

încăperile de producere pernelor electrice din str. Buzina, nr.2, or. Comrat 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea IP Colegiul de medicină Ungheni cu 

privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor la 

obiectivele din gestiune. 
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S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Contevor MLD” cu privire la 

prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru obiectivul 

gestionat de SRL ,,Contevor MLD” din str. Alba Iulia, nr. 77/A, or. Căușeni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SA ,,Cariera de granit și pietriș din 

Soroca” cu privire la prezentarea Declarației privind starea de apărare împotriva 

incendiilor pentru obiectivul gestionat de SA ,,Cariera de granit și pietriș din Soroca”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Structurii Teritoriale de Asistență 

Socială Ialoveni  cu privire la prezentarea   Declarația privind starea de apărare împotriva 

incendiilor pentru obiectivul gestionat de Structura Teritorială de Asistență Socială 

Ialoveni din str.Alexandru cel Bun, nr. 33, or. Ialoveni. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea cu indicii de intrare nr. 15568/25 din 

04.11.2025 cu privire la Declarați privind starea de apărare împotriva incendiilor a 

complexului comercial, business centru din str. Pantelimon Halipa, nr. 6A, mun. 

Chișinău. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea SRL ,,Bălți - Gaz” cu privire la 

prezentarea Declarațiilor privind starea de apărare împotriva incendiilor pentru 34 

obiective din gestiunea SRL ,,Bălți-Gaz”. 

S-a examinat și întocmit răspuns la cererea Companiei Naționale de Asigurări în 

Medicin cu privire la prezentarea Declarațiiei privind starea de apărare împotriva 

incendiilor pentru sediul Companiei Naționale de Asigurări în Medicină din str. Vlaicu 

Pîrcălab, nr. 46, mun.Chișinău. 

 

De la începutul anului și până la data de 31 decembrie 2025, DSTCDAÎIPC este 

vizată în examinarea a 3684 solicitări, dintre care: 

2751 au statut spre examinare, din acestea 2580 sunt executate (171 sunt în proces 

de examinare); 

717 - spre informare; 

201 – pentru participare. 

 

La 31.12.2025, în cadrul Direcției, cereri cu termenul de examinare expirat nu sunt. 

 

Confirmat: 

Serviciul management al documentelor INST 
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Partea tabelară: 
Activitatea Etapa de implementare 

1 Evidența corespondenței în cadrul direcției.  De la începutul anului și până la data de 31 decembrie 2025, DSTCDAÎIPC  

a fost vizată în examinarea a 3684 solicitări, dintre care: 

2751  au statut spre examinare, din acestea 2580 sunt executate (171 sunt în 

proces de examinare) și 364 de petiții. 

2 Efectuarea activităţilor de control de stat și supraveghere tehnică 

privind respectarea cerinţelor în domeniul supravegherii de stat a măsurilor 

contra incendiilor pe Legea 131. 

Nr. controalelor planificate efectuate – 61, efectuate - 61; 

 

Nr. controalelor inopinate efectuate - 64 

3 Efectuarea controlului în domeniul  supravegherii de stat a 

măsurilor contra incendiilor  la obiectele exceptate de Legea nr.131/2012. 

Nr. controalelor efectuate -597 

4 Constatarea contravențiilor, examinarea și soluționarea cauzelor 

contravenționale 

Nr. proceselor verbale de contravenție - 11 

 

5 Realizarea măsurilor sezoniere de apărare împotriva incendiilor: 

 

Nr. controalelor efectuate – 718 

7 Participarea în comisiile de recepție a sistemelor automatizate de 

stingere, semnalizare, detectare și avertizare la incendiu 

Au fost examinate 266 construcții și instalații, în baza cererilor depuse, 

dintre acestea, 232 au îndeplinit cerințele de recepție și au fost recepționate, 

iar 35 nu au fost recepționate din motive de neîndeplinire a cerințelor. 

Cererile de participare la recepția construcțiilor și instalațiilor aferente s-au 

repartizat astfel: 

• recepția construcțiilor – 166;  recepția drumurilor – 36; 

• recepția rețelelor de alimentare cu apă pentru incendiu – 19; 

• recepția sistemelor automatizate de stingere, semnalizare, detectare și 

avertizare la incendiu – 45. 

 Examinarea documentației de urbanism  Planuri Urbanistice Generale - 33,  

planuri Urbanistice de Detaliu - 171,  

planuri Urbanistice Zonale – 58,  

scheme Urbanistice Rurale – 30,  

avize pentru emiterea Certificatului de Urbanism pentru proiectare – 90. 

 Examinarea Declarațiilor privind starea de apărare împotriva 

incendiilor la obiective întocmite de către factorii de decizie a 

obiectivelor de grupa I și II. 

Au fost recepționate spre examinare 102 Declarați 

Desfășurarea, dezvoltarea și implementarea activităților de supraveghere de stat în domeniul protecției civile 

Activitatea Etapa de implementare 

8 Efectuarea activităţilor de control de stat și supraveghere tehnică 

privind respectarea cerinţelor în domeniul protecţiei civile. 

Nr. controalelor planificate efectuate - 15 
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Șef al Direcției supraveghere tehnică și  

control în domeniul apărării împotriva                                  

incendiilor și protecție civilă                                                                                                                           Alexei LAVRINENCO  

9 Efectuarea Controlului stării prtotecțiie civile sub coordonarea 

Președinteleui Comisie pentru Situații Excepționale a RM, prim-ministru al 

RM: 

- autorități publice locale nivelul II; 

- autorități publice locale nivelul I; 

-  autorități publice centrale; 

-  instituții de învățământ superior. 

-  APL nivelul II - raionele Dubăsari, Hîncești, Cahul, Ungheni, Fălești,  

Drochia și UTA Găgăuzia. 

- APC - Ministerul Sănătății al Republicii Moldova. 

- Universități - Institutul de Educație Fizică și Sport și                     

Academia de Studii Economice din Moldova. 

- Nr. obiectivelor industriale periculoase și a celor radiologice – 1 

- Nr. edificii de protecție și construcții hidrotehnice - 3 

Alte activități de supraveghere de stat   

 Emiterea prescripțiilor pentru înlăturarea încălcărilor depistate în 

procesul de efectuare a controalelor, inclusiv aplicarea măsurilor restrictive 

agenților economici care desfășoară activități cu încălcări grave ale 

cerințelor în domeniu. 

Au fost întocmite 56 prescripții obligatorii, dintre care 31 au fost executate, 

rezultând o pondere de 67% din totalul prescripțiilor emise.  

 

 Aplicarea sancţiunilor în temeiul proceselor-verbale de control. Au fost întocmite 12 procese-verbale de constatare a contravenției, în 

valoare totală de 100,750 lei. Dintre acestea, 9 procese-verbale au fost 

achitate, în sumă de 47,750 lei, iar 3 au fost contestate în instanța de 

judecată. Ponderea proceselor-verbale achitate este de 75%.  

Au fost întocmite 11 planuri de remediere a abaterilor de la normele și 

regulile de apărare împotriva incendiilor constatate în timpul controalelor 

Asigurarea respectării procedurii de reglementare prin autorizare a activităţii de întreprinzător, prin eliberarea actelor permisive și/sau a unor 

confirmări, coordonări, avize și informația necesară pentru eliberarea actelor permisive 

1 Emiterea Procesului-verbal de control pentru obținerea Licenţei 

pentru producerea, asamblarea, importul, exportul, reexportul, depozitarea, 

comercializarea articolelor pirotehnice şi/sau prestarea serviciului 

„Spectacole pirotehnice şi focuri de artificii” cu articole pirotehnice de 

divertisment de destinaţie profesională 

Nr. de P/V emise – 25 

 

Activităţi privind elaborarea avizelor la acte normative, răspunsuri la scrisori oficiale și altele: 

Subiectul, tematica Etapa de implementare 

1 Demers către Cancelaria de Stat, Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale, CNA privind ….. 

Nr avize actel legislative și normative – 22. 
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